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ÖZET 

Bu çalışmada 1923-1950 yılları arasında Aydın şehrinin merkez ilçeden sonra 

en fazla nüfusa sahip ilçesi olan Nazilli’de ekonomik durum, demografik yapı, eğitim 

ve sağlık alanındaki gelişmeler ve sorunlar incelenmiştir. Değerlendirme yapılırken 

bu dönemde yetiştirilen tarım ürünleri, ticaret ve sanayi kolları, yıllara göre ilkokul, 

ortaokul ve lise eğitimindeki gelişmeler, öğretmen, öğrenci, sınıf ve okul sayıları, 

öğrencilerin sınıf geçme durumları, eğitime büyük katkı sağlayan Halkevleri ve 

faaliyetleri, sağlık politikaları, sağlık kuruluşları ve salgın hastalıklar, Cumhuriyet 

döneminde nüfus yapısı ve sosyal hayat ele alınmıştır. Çalışmada temel kaynak 

olarak Başbakanlık Cumhuriyet Arşiv belgeleri, Salnameler, o döneme ait gazeteler 

ve TÜİK verileri kullanılmıştır. Nazilli’nin, gerek Basma Fabrikası ve demir yolları 

ile gerekse verimli toprakları sayesinde bol ve çeşitli ürünler yetiştirilmesinden 

dolayı ticari ve ekonomik açıdan yalnız Aydın İli ve Ege Bölgesi için değil ülkemiz 

içinde büyük önem taşıdığı sonucuna varılmıştır. Ayrıca nüfus, eğitim, kültür ve 

sosyal yapı istatistik verilerle birlikte ele alınmıştır. 
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ABSTRACT 

In this study, it has been investigated the economic status, demographics, 

developments and problems in the field of education and health between the years of 

1923-1950 of Nazilli which is the most populus county after the central district of 

Aydın. While being consired this period, it has been mentioned the agricultural 

grown products, trade and industries; according to the years the developments of 

primary, secondary and higher education, the number of teachers, clases and schools, 

the status of students passing class, Community Centres and their activities which 

contribute greatly to education, health policies during the single party era, health care 

organizations and epidemics, the population structure and social lifeduring the 

Republic Period. In this study, the documents of Prime Ministry Republic Archive, 

the newspaper of that period and the data of TSI have been used as a main source. 

Besides Textile Factory and railways, due to the ample and varied grown products 

thanks to fertile soil, it has been concluded that Nazilli is an important county in 

terms of commercial and economic not only for Aydın and Aegean Region but also 

for our country. Population, education, culture and social structure have been also 

mentioned along with statistical data. 
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ÖNSÖZ 

Geçmişimizi ve yaşadığımız yeri ne kadar iyi tanırsak, bugünle ilişkilendirip 

algılamamız ve geleceği planlayabilmemiz o kadar kolay olacaktır. Şehir olma 

bilincinin kazanılmasında ve yaşanılan yerin sosyo-ekonomik yapısının ve 

kültürünün algılanmasında yerel tarih çalışmalarının önemi büyüktür. 

1923-1950 yılları arasında Nazilli’de sosyal, ekonomik ve kültürel hayatın 

çalışma alanı olarak seçilmesinin nedeni, yinelenen bilgilerin tekrarından çok yeni 

bilgiler bulmayı amaçlamaktır. Nazilli’de bu dönem hakkında yapılan çalışmalar 

taranmış ve sonuçta yazılan kitap ve makalelerin, sanayileşmede önemli rol oynayan 

Sümerbank Basma Fabrikası üzerinde yoğunlaştığı gözlenmiştir. Ülke ve yöre 

ekonomisine büyük katkısı olan bu fabrikanın yanında Nazilli’nin ekonomik ve 

sosyal hayatının incelenmesi, İlçe’nin demografik özellikleri, eğitim, sağlık, 

ekonomik ilişkileri, üretim, enerji kaynakları, ticaret ve sosyal hayatı ile ilgili 

özelliklerinin, Cumhuriyetin ilanından sonra değişim sürecinin etkileri de göz önüne 

alınarak değerlendirilmesi ve sonuçta gelişmekte olan yerel tarihçilik anlayışına katkı 

sağlanması hedeflenmiştir. 

Giriş bölümünde Nazilli adının menşeî, coğrafyası, milli mücadele öncesi ve 

mücadele yıllarındaki genel durumu incelenmiştir. I. Bölümde, ilçede tarımının 

tarihsel gelişimi ile birlikte Cumhuriyet’in ilanından sonra tarımsal faaliyetler, ekim 

alanları ve yetiştirilen ürünler ve bu ürünlerin demiryolları ile ticareti, hayvancılık, 

dokuma, maden sanayi ve özellikle de Basma Fabrikası ile dokuma sanayindeki 

gelişmeler ve bu gelişmelerin Nazilli ekonomisine katkıları ele alınmıştır. II. 

Bölümde, Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde Nazilli’de eğitim durumu ve 

Cumhuriyet’in ilanı ile birlikte değişen eğitim anlayışı ve yenilikleri, okur-yazarlık 

oranı, ilkokulların yıllara göre gelişimi, öğrencilerin öğretmenlerin, okulların 

sayıları, başarı durumları ve sorunları istatistikî verilerle incelenmiştir. Bunun 

yanında orta öğretim ve lise eğitimindeki gelişmelerle birlikte, yaptıkları 

faaliyetlerle, konu olan dönemin sosyal hayatını renklendiren, canlandıran 

Halkevlerinin, eğitime katkıları ele alınmıştır. III. Bölümde, tek parti döneminde 

sağlık politikaları, sağlık kuruluşları ve sağlık sorunlarına yer verilmiştir. IV. 

Bölümde ise Osmanlı Devleti’nin son döneminin nüfus ve idarî yapısının 

incelenmesiyle birlikte Nazilli'nin Cumhuriyet döneminin nüfus gelişimi ve 1927-

1950 yılları arası genel nüfus dağılımı ele alınmıştır. Ayrıca bu bölümde sosyal 
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hayatımızda gerekli olan dernekler, cemiyetler, resmi kuruluşlar, sportif faaliyetler 

ve bayındırlık hizmetlerine de yer verilmiştir.  

Değerlendirmeye çalıştığımız bu dönem için, Ankara Başbakanlık 

Cumhuriyet Arşivi temel kaynak olmak üzere Salnamelerden, Aydın, Ant, Anadolu 

gibi o döneme ışık tutmuş yerel gazetelerden, TÜİK verilerinden, ve ele alınan 

dönemle ilgili yayınlanmış olan araştırma-inceleme eserleri ve makalelerden 

yararlanılmıştır. 

Tez çalışması sırasında bilgi ve desteklerini esirgemeyen tez danışmanım ve 

değerli hocam Prof. Dr. Mehmet Temel’e çok teşekkür ederim. 
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 GĠRĠġ 

1.Nazilli’nin Coğrafi Yapısı 

Nazilli, Ege Bölgesi'nde bulunan Büyük Menderes Ovası‟nın kuzey 

kenarında, Menderes Nehri‟nin doğu kısmında, Sarayköy-Aydın arasında Oyuk 

Dağları‟nın güney yamacında düzlük bir alana kurulmuĢtur. Aydın Ġli‟ne bağlı olan 

Ġlçe Büyük Menderes Vadisi‟nde yer almakta olup yüz ölçümü 1593 km
2
‟dir. 

Ġlçe‟nin büyük bir parçası, Büyük Menderes Vadisi‟nin doğusunu kapsar. Doğudan 

Sarayköy, Kuyucak ve Buldan, batıdan Aydın ve Sultanhisar, kuzeyden AlaĢehir, 

ÖdemiĢ, güneyden Bozdoğan ilçeleriyle çevrilidir
1
. 

2. XX. Yüzyıl’a Kadar Nazilli’nin Tarihi GeliĢimi 

2.1. Nazilli’nin Adı 

Nazilli adının kökeni konusunda farklı rivayetler bulunmaktadır. Antik 

dönemde Nysa (Nisa) kenti çok önemli bir eğitim ve kültür merkezi olarak 

bilinmektedir. Bu nedenle adı geçen bölgeye Osmanlılar döneminde Nisa Ġli 

denilmiĢtir. Nisa Ġli, Nazilli, Kuyucak, Sultanhisar, Bozdoğan, Atça, Ġsabeyli, 

Yenipazar, Dalama, KöĢk ve Horsunlu bölgelerini kapsamaktadır. Osmanlıların bu 

yöreler için kullandıkları Nisa Ġli‟nden, Nazilli adının türemiĢ olduğu 

varsayılmaktadır
2
. Ġlçenin adıyla ilgili bir diğer rivayet ise Nazilli isminin buraya 

yerleĢen Nazlu Oymağı adının zamanla değiĢmesi neticesinde ortaya çıkmasıdır. 

Konuyla ilgili diğer bir rivayet ise kadınlarının çok güzel ve biçimli elleri 

olmasından ötürü, Ģehre Naz-Ġli adı verildiği yönündedir
3
. 

XVIII. yüzyıl vakıf kayıtlarından 1720 tarihli vakfiyede Kestel ile birlikte 

anılan Nazilli'nin idari yapısı için farklı ifadeler kullanılmaktadır. Adı geçen bu 

vakfiyede Nazilli ile ilgili olarak: 

                                                           
1
 Neslihan Demirhan, 19. Yüzyılda Nazilli’nin Sosyal ve Ekonomik Yapısı, (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Ġstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, 2006, s. 26. 

2
 Aslan Buğdaycı, Dünden Bugüne Nazilli, Eğitim Yayınları, Ġstanbul, 2001, s. 20. 

3
 Süha Göney, Büyük Menderes Bölgesi, Ġstanbul Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul, 1975, s. 358. 
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“Aydın Sancağı’na tabi Kestel Kazası’na merbut 

Medine-i Nazilli kurasından Pazar Karyesi” ve 

“Kestel Kazası muzafatından Nazilli Kasabası’na tabi 

Mastavra Kariyesi” ve “Kestel maa Nazilli Kazası” 

ve Kaza-î Kestel maa Nazilli”  Ģeklinde bilgilere 

rastlanılmaktadır
4
. 

1831 tarihli ilk nüfus sayımında Kestel ile birlikte anılan Nazilli, civar kaza 

merkezlerinden daha da ön plana çıkarak merkez olma vasfını korumuĢtur. Bu 

süreçte bazı kaza merkezlerinden birisi olan Arpaz aynı tarihte Nazilli'ye bağlı bir 

köy, kaza merkezi Sultanhisar da yine Nazilli'ye bağlı bir nahiyeye 

dönüĢtürülmüĢtür
5
. XIX. yüzyıl devlet salnamelerinde ise “Kestel” namı diğer 

“Nazilli” Ģeklinde ifade edilen Nazilli,
6
 XIX. yüzyılın ikinci yarısına ait Aydın 

Vilayet Salnameleri'nde Aydın Sancağı'na bağlı bir kaza konumundadır
7
 . 

2.2. Nazilli’nin Tarihçesi 

2.2.1. Milli Mücadele Öncesi Nazilli 

Ünlü tarihçi Herodotos, “Panionion’da toplanan İonlar kentlerini bizim 

yeryüzünde bildiğimiz en güzel gökyüzü altında ve en güzel iklimde kurmuşlardır“ 
8
 

derken Aydın ve Nazilli‟nin içinde bulunduğu bölgenin doğal güzelliklerine vurgu 

yapmıĢtır. 

                                                           
4
 http://www.nazilli.bel.tr/nazilli.asp?x=nazilli-osmanli-imparatorlugu-donemi&id=11, EriĢim Tarihi: 

(09.10.2013). 

5
 Olcay Pullukçuoğlu Yapucu, ModernleĢme Sürecinde Bir Sancak Aydın, Kitap yayınevi, Ġstanbul, 

2007, s. 50-51. 

6
 1266 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye Salnamesi, s. 74. 

7
 1300 Aydın Vilayet Salnamesi, s. 172. 

8
Panionion, Ġonların kurmuĢ oldukları on iki kentlik konfederasyonun bulunduğu Ġzmir, Aydın ve Ege 

Denizi Kıyısını içine alan yere denir. Bu on iki kentten Karia‟da kurulmuĢ olanlar Miletos, Myus, 

Priene‟dir. Lydia‟da bulunanlar Ephesos, Kolophon, Lebedos, Teos, Klazomenai, Phokaia‟dır. 

Bunların dıĢında üç Ġon kenti daha vardır. Ġkisi Samon ve Khios adalarında diğeri Erythrai 

anakaradadır. Herodotos Tarih, (Çev.: Müntekim Ökten),Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, 

Ġstanbul, 2006, s.79.   

http://www.nazilli.bel.tr/nazilli.asp?x=nazilli-osmanli-imparatorlugu-donemi&id=11,
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Nazilli‟yi içine alan Menderes Havzası gerek topraklarının verimli gerekse 

iklim Ģartlarının insan yaĢamı açısından uygun olmasından dolayı birçok medeniyete 

ev sahipliği yapmıĢtır. Bu uygarlıklardan biri olan Etiler M.Ö. 1200 yılında yıkılmıĢ 

yerine geçen Frigler, M.Ö. 556 yılında Lidyalılar‟a yenilmiĢ, böylece Havza 

Etiler‟den Frigler'e ve sonra da Lidyalıların eline geçmiĢtir. Bu topraklarda Frigler, 

Lidyalılar, Ġyonlar ve Meonlar 600 yıl, Persler 213 yıl, Büyük Ġskender 144 yıl, 

Romalılar 584 yıl, Bizanslılar 676 yıl hüküm sürmüĢlerdir
9
.  

Anadolu‟nun TürkleĢmesi sürecini baĢlatan Selçuklular, 1176‟da 

Miryokefalon SavaĢı‟nı kazanınca, Nazilli ve çevresi Türk-Ġslam uygarlığının 

etkisinde kalmıĢtır. Bu süreç zarfında Nazilli, Selçukluların son dönemlerinde Muğla 

Ġli dolaylarında kurulan MenteĢe Beyliği‟nin
10

, ardından da, Aydınoğulları 

Beyliği‟nin hâkimiyeti altına girmiĢtir
11

. 1390 yılında Yıldırım Beyazıt tarafından 

alınarak Osmanlı topraklarına katılan Nazilli, 1402 Ankara SavaĢı ile bir süreliğine 

Timur kuvvetlerinin eline geçmiĢtir
12

. Timur Anadolu‟dan çekilirken Nazilli‟yi 

Aydınoğlu Umur Bey‟e bırakarak, Aydınoğulları‟nın 1425 yılına kadar hüküm 

sürmesini sağlamıĢtır. Bu tarihten sonra II. Murat tarafından tekrar Osmanlı 

topraklarına katılmıĢtır
13

. 

Uzun yıllar Osmanlı idaresinde yaĢayan Nazilli hakkında 1600‟lü yıllara 

kadar fazla bilgi bulunmamaktadır. Ancak 1611-1682 yılları arasında yaĢayan Evliya 

Çelebi‟nin Seyahatname‟sinde bilgilere rastlanmaktadır
14

. Aydın Sancağı‟na bağlı 

kazalar içerisinde Tire'den sonra önemli bir yerleĢim birimi olan Nazilli,  bir 

pazaryeri olma özelliğini göstermiĢ ve bu özelliğini hiçbir zaman kaybetmemiĢtir. 

Evliya Çelebi Seyahatnamesinde, Rumeli‟de bulunan pazarların çok meĢhur 

olduğunu ancak yılda bir defa toplandığını belirtmiĢ ve buna karĢılık Nazilli 

                                                           
9
 Demirhan, a. g. t . , s.4. 

10
 MenteĢe Beyliği hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Paul Wittek, MenteĢe Beyliği, Türk Tarih 

Kurumu Basımevi, Ankara, 1986. 

 
11

 Aydınoğulları Beyliği hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Himmet Akın, Aydın Oğulları Tarihi 

Hakkında Bir AraĢtırma, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1968. 

12
 Buğdaycı, a. g. e, s. 22. 

13
 Nazilli: Dün Bugün Yarın,  Nazilli Belediyesi Yayınları, Ġstanbul, 1987, s. 11. 

14
 Buğdaycı, a. g. e . , s. 23. 



4 
 

pazarının her hafta toplandığını ve alıĢveriĢin bol ve kârlı olduğunu kaydetmiĢtir
15

 .   

Ayrıca Evliya Çelebi Seyahatnamesinde, Aydın‟da büyüklü küçüklü kiremitli 6.770 

evden, 26 mahalleden 600 dükkândan, arazinin pek verimli olmadığından buna 

rağmen 26 çeĢit mahsulün yetiĢtiğinden, tabakhanelerin 200 dükkândan 

oluĢtuğundan, yine 70 boyahanenin bulunduğundan bahsetmektedir
16

. 

Temettüat defterlerine göre ise, XIX. yüzyıl ortalarında Nazilli 6 mahalleden 

oluĢmaktadır. Bu mahallelerde Müslüman, Rum, Ermeni ve Yahudilerden oluĢan 

3745 kiĢi yaĢamaktadır. Bu dönemde tarımsal üretimin ekonomik faaliyetler içindeki 

yerinin %27 olduğu görülmektedir. Tüccar ve esnafın yanı sıra, kahveci, urgancı, 

debbağ, kuyumcu, terzi gibi zanaat erbabının sayıca fazla oldukları görülmektedir
17

. 

Ayrıca Aydın Vilayet Salnamesinde Nazilli Kazasının, kaymakamlar tarafından 

yönetildiği ve kaza da kaza idare meclisi, bidayet mahkemesi,  belediye meclisi, aĢar 

idaresi, tahrir ve vergi dairesi ve sandık emini gibi kurum ve kuruluĢlar bulunduğu 

kaydedilmektedir
18

.  

2.2.2. Milli Mücadele Yıllarında Nazilli 

Osmanlı Devleti‟nin I. Dünya SavaĢı‟nı kaybetmesi sonucunda, 30 Ekim 

1918‟de Mondros Mütarekesi imzalanmıĢtır. BaĢta petrol olmak üzere Orta 

Doğu'nun ekonomik kaynaklarına ve Jeopolitik konumuna egemen olmak isteyen 

Ġngilizler ve diğer itilaf devletleri sözde "ateşkes" denilen bu belge ile yetinmemiĢler, 

1919 yılında Paris'te toplanarak Ġzmir, Balıkesir ve Aydın'ı Yunanistan'a vermeyi 

kararlaĢtırmıĢlardır. Paris BarıĢ Konferansı, Yunanistan'ın Anadolu'da iĢgal 

edecekleri yerleri harita üzerinde belirlemiĢ ve sınırlandırmıĢtır
19

. Yunanlılar, bu 

iĢgal kararını geçerli kılmak için bir dizi provokasyon hareketlerine giriĢerek Söke 

Yenihisar'da bulunan Rumların, baskı altında olduğunu iddia ederek ayaklanmalar 

çıkartmıĢlar, Jandarma karakolunu basarak bazı erleri öldürüp, memurları 

                                                           
15

Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Anadolu, Suriye, Hicaz (1671-1672), C. 9, Ġstanbul, 1935, s. 186. 

16
 a. g. e. , s. 154 

17
 Hilal Ortaç vd. , DeğiĢim Sürecinde Aydın, Aydın Ticaret Odası, Aydın, 2010, s. 87-91. 

18
 1300 Aydın Vilayet Salnamesi, s. 172. 

19
 Âsaf Gökbel, Milli Mücadele'de Aydın, (SadeleĢtiren: Hüseyin Kuruüzüm), Aydın, 2005, s. 93. 
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yaralamıĢlardır
20

. Yunanlıların iĢgal edecekleri yerler, Edremit'ten KuĢadası 

Körfezine kadar olan kısım ve bütün Ġzmir Ģehrini kapsamaktadır. Ayrıca Ayvalık, 

Soma, Kırkağaç ve AlaĢehir kasabaları da iĢgal edilecek yerler arasında 

bulunmaktadır. 20 Mayıs 1919 tarihinde Yunanlılar Aydın ve Manisa yönünde iki 

koldan harekete geçmiĢler ve 21 Mayısta Torbalı'yı alarak Tire ve ÖdemiĢ yönünde 

ilerleyerek 23 Mayısta Selçuk (Ayasluğ) Ġstasyonu'nu ĠĢgal etmiĢlerdir. Selçuk'ta 

bulunan Ġtalyan birlikleri Yunanlılar gelmeden KuĢadası yönüne çekilmiĢ ve böylece 

Yunanlılara Aydın yolu açılmıĢtır. Yunanlıların ilerleyiĢi karĢısında Aydın'da 

bulunan 57. Tümen komutanı Albay ġefik Bey Yunanlıların önünden çekilmektense 

Ģimdiye kadar ne askeri ne de sivil yönetime hiç bir zarar vermeyen Ġtalyanların iĢgal 

altında tuttukları bölgelerden geçerek yunan kuvvetlerini tehdit etmeyi uygun görmüĢ 

ve Yunanlıların Aydın'ı iĢgal etmesiyle tümen karargâhını Çine'ye taĢımaya karar 

vermiĢtir
21

. 

Yunan kuvvetlerinin bir kısmı 26 Mayıs 1919‟da Germencik- Karapınar 

güzergâhında ilerleyerek Germencik ve Ġncirliova'yı iĢgal ederek Aydın‟ın 5 km. 

batısına gelmiĢ ve Karapınar civarında toplanmıĢlardır
22

. Yunanlılar, birisi Ģehrin 

kuzeyinde Topyatağı sırtlarından, diğeri güney dıĢından Tellidede sırtlarına ve bir 

kolu da Ģehrin ortasından geçen caddeden olmak üzere üç koldan kuĢatarak, 27 

Mayıs 1919 tarihinde, Aydın‟ı,
 23

. 4 Haziran 1919 tarihinde ise ÖdemiĢ ve Tire‟yi 

iĢgal etmiĢlerdir. Bu iĢgaller karĢısında Hacı Ġlyas Ġstasyonunda gönüllülerden oluĢan 

küçük birliklerle direniĢ gösterilmiĢ ancak ÖdemiĢlilerin “ilk kurşun” adıyla 

yaptıkları bu direniĢ düzenli kuvvetler karĢısında baĢarısız olmuĢtur
24

. Yine 

Sultanhisar‟da da Ali Efe ve Demirci Mehmet Efe kuvvetlerinin ortak manevrası ile 

Yunanlılara karĢı ilk direniĢ hareketi olan “Malgaç Baskını” yapılmıĢ ve düĢmana 

ağır kayıplar verdirilmiĢtir. Bu olaydan sonra Yörük Ali Efe, Demirci Mehmet Efe, 

                                                           
20

 Ersal Yavi- Necla Yavi, Türkiye Cumhuriyeti'nin 75. Yılında Aydın, Aydın Valiliği, Ġzmir, 

1998, s. 43. 

21
 Gökbel, a. g. e. , s. 94. 

22
 M. ġefik Aker, 57’nci Tümen ve Aydın Millî Mücadelesi (1918-1920), (Haz. :Ahmet Tetik vd.), 

Genel Kurmay Askerî Tarih ve Stratejik Etüt BaĢkanlığı Yayınları, Ankara, 2006, s.57. 

23
 Aker, a. g. e. , s. 110. 

24
 Aker, a. g. e. , s. 122. 
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Hacı Süleyman Efendi gibi bölgede Milli Mücadelenin liderliğini yapan Ģahsiyetler 

ülkenin içinde bulunduğu durumdan kurtulması için çözümler aramaya 

baĢlamıĢlardır. Böylece Batı Anadolu‟yu iĢgalden kurtarmak için gönüllü halktan 

oluĢan Kuvâ-yı Milliye teĢkilatları yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır
25

.  

Aydın‟ın çevresinde Menderes Köprüsü‟nün dıĢında Kuvâ-yı Milliye'nin 

faaliyetleri Yunan kuvvetlerini endiĢelendirmiĢtir. Aydın-Nazilli arasındaki 

demiryolunun ara istasyonlarına yerleĢtirilmiĢ Yunan müfrezelerini tehlikeye 

sokacak olan Kuvâ-yı Milliye'nin hazırlığını fark eden Yunanlılar, 19 Haziran 1919 

tarihinde Nazilli‟den çekilmeye baĢlamıĢlardır
26

.Yunanlılar Nazilli‟den çekilirken 

yol boyunca rastladıkları bazı köyleri ateĢe vermiĢ, yangınlar çıkarmıĢlardır. 

DüĢmana karĢı yapılacak olan Milli Mücadelenin belli bir plan dâhilinde yapılması 

ve bölgedeki ayrı olan güçleri bir çatı altında toplayarak daha etkili bir direniĢ 

gösterilmesi için 6-9 Ağustos 1919 tarihleri arasında Nazilli‟de bir kongre 

düzenlenmiĢtir.  Bu kongre ile Yunan saldırılarına karĢı siyasi, idarî, mali, fiilî 

savunma gerçekleĢtirmek ve Ġstanbul hükümetinin yapacağı giriĢimlerde yardımcı 

olmak hedeflenmiĢtir. Genel merkezi Nazilli‟de olan kongrede Aydın, Denizli, 

Muğla liva ve kazalarında Heyet-i Milliyeler kurulması ve bunların Yunalılara karĢı 

doğan milli galeyanı iyi idare, milli hareketi birleĢtirme, cephelere gerektiği kadar 

mücahit ve gönüllü gönderme, bunların iaĢe ve ibatelerini temin etme gibi
27

  kuruluĢ 

amaçları, görevleri, teĢkilatlanma yapıları karar altına alınmıĢ ve her yılın malî ayları 

içinde ve her ayın ilk üç günü toplantılar yapılarak malî iĢlerin denetimini sağlamak 

üzere müfettiĢlikler oluĢturulmuĢtur 
28

. Batı Anadolu‟da toplanan Balıkesir, Nazilli 

ve AlaĢehir kongrelerinde, iĢgal kuvvetlerine karĢı verilen mücadelede sürekliliği 

sağlamak ve milli birliklerin her türlü ihtiyaçlarını düzenli olarak karĢılayabilmek 

                                                           
25

 Buğdaycı, a. g. e. , s. 36-37. 

26
 Aker, a. g. e. , s. 166-167. 

27
 Sıtkı Aydınel, Güneybatı Anadolu’da Kuvâ-yı Millîye Harekâtı, Kültür Bakanlığı Yayınları, 

Ankara, 1990, s. 259. 

28
 Mustafa Albayrak, Milli Mücadele Dönemi’nde Batı Anadolu Kongreleri (17 Mart 1919 - 2 

Ağustos 1920), Atatürk AraĢtırma Merkezi, Ankara, 1998, s. 109-110. 
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maksadıyla önemli kararlar alınmıĢtır. Bu kongrelerde alınan kararlar ciddiyetle 

uygulanmaya çalıĢılmıĢtır
29

. 

Son toplantısını 9 Ağustosta gerçekleĢtiren I. Nazilli Kongresi, Aydın, Muğla, 

Denizli, Burdur, Isparta, Antalya illeri ve ÖdemiĢ, KuĢadası ilçeleri ve birçok kasaba 

merkezlerini kapsayan mahalli bir kongre olmanın yanında geniĢ alanlı bir 

kongredir
30

. 19 Eylül 1919 tarihinde gerçekleĢtirilen II. Nazilli Kongresi‟nin 

toplanma amacı; Harekâtı Milliye‟nin daha iyi bir Ģekilde düzenlenmesi ve bölgede 

ki Heyeti Milliyelerin yönetiminin iyileĢtirilmesi olarak belirtilmiĢtir
31

. Daha geniĢ 

bir katılımla gerçekleĢen kongrede ayrıca devletin yerine getirmesi gereken askere 

alma, iç güvenliği sağlama, yargılama gibi konulara yer verilmiĢ, AlaĢehir 

Kongresi‟nde alınan kararlar kabul edilmiĢ ve Mustafa Kemal ve Sivas Kongresi‟ne 

yönelik tartıĢmalar yapılmıĢtır
32

. 6 Ekim 1919 tarihinde toplanan III. Nazilli 

Kongresi‟nde ise Heyeti Milliyelerin daha verimli çalıĢması için maliye, levazım, 

teĢkilat, gizli istihbarat, sağlık ve denetleme Ģubelerinin kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. 

Nazilli Kongrelerinde hem alınan kararların sağlıklı bir Ģekilde yürütülmesi hem de 

kendi baĢına buyruk hareket etmeye çalıĢan Demirci Mehmet Efe‟yi kontrol altına 

almak için Mustafa Kemal, Refet Bele‟yi Nazilli‟ye göndermiĢtir
 33

.  

Yunanlılar 3 Temmuz 1920‟de bir yıl önce boĢalttıkları Nazilli‟yi tamamen 

ele geçirmiĢlerdir. KurtuluĢ SavaĢı‟nın sonlarına gelindiğinde II. Ġnönü ve Sakarya 

Meydan SavaĢları‟ndan sonra geri çekilmeye baĢlayan Yunanlılar, 26 Ağustos 1922 

tarihinde baĢlayan Büyük Taarruz ile kesin yenilgiye uğramıĢlar ve Anadolu 

topraklarından çekilmeye baĢlamıĢlardır. Yunanlılar 5 Eylül 1922‟de üç yıl, iki ay, 

iki gün kaldıkları Nazilli‟den büyük katliamlar yaparak ayrılmıĢlardır
34

. Nazilli 

Cephesinin iĢgale karĢı direniĢ hareketinde, milli kimlik oluĢum ve bilinçlenme 

                                                           
29

Tuncay Ercan Sepetcioğlu,”Batı Anadolu‟da Yunan ĠĢgalinin Temel Argümanları ve Milli 

Mücadelede Nazilli Cephesi”, Milli Mücadelede Nazilli Cephesi ve Önderleri, Aydın Ġli ve Ġlçeleri 

Kültür ve Eğitim Derneği, Aydın, 2006, s. 80. 

30
 Sepetcioğlu, a. g. m. , s. 84. 

31
 Albayrak, a. g. e. , s. 114. 

32
 Buğdaycı, a. g. e. , s. 36-37. 

33
 Sepetcioğlu, a. g. m. , s. 80. 

34
 Buğdaycı, a. g. e. , s. 36-37. 
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sürecine önemli katkıları olmuĢtur. KurtuluĢ SavaĢı‟nda Nazilli Kongreleri ve Heyeti 

Milliyesi ile mühimmat ve asker kaynağı sağlanmıĢ, düĢman kuvvetlerinin iç 

bölgelere ilerlemesi geciktirilmiĢ ve düzenli ordu kuruluncaya kadar zaman 

kazanılmıĢtır
35

. 
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 Sepetcioğlu, a. g. m. , s. 80. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

NAZĠLLĠ’DE EKONOMĠK YAPI (1923-1950) 

1.TARIM VE HAYVANCILIK 

1.1. Cumhuriyet Öncesi Nazilli’de Tarımın Tarihsel GeliĢimi 

XIX. Yüzyılın ilk çeyreğinde Osmanlı Devleti ile kapitalist dünya ekonomisi 

arasındaki iliĢkilerin güçlendiği ve devletin giderek sistemin uç bölgesi konumuna 

oturduğu görülmüĢtür. Osmanlı Devleti‟nin 1840‟lara kadar ithalatı ihracatından 

daha hızlı artıĢ göstermiĢ ve bu dönemde gerçekleĢen yabancı yatırımı yok denecek 

kadar az olmuĢtur
36

. XIX. Yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin dıĢ ticareti, beĢ önemli 

liman Ģehri aracılığıyla yürütülmüĢtür. Ġstanbul en büyük ithalat limanı olmasına 

karĢılık Ġzmir hem ithalat hem de ihracatla uğraĢan geliĢmiĢ bir dıĢ ticaret merkezi 

olmuĢtur. Uygun bir limana sahip olması ve çok zengin bir hinterlandın tek çıkıĢ 

özelliğini taĢıması dolayısıyla Ġzmir, devletin dıĢ ticaretinde en önemli yeri almıĢtır
37

. 

Osmanlı Devleti‟nin Fransa ve Avusturya‟dan mamul mal almada sıkıntı yaĢaması 

ve 1838 yılında serbest ticaret antlaĢmasıyla daha da liberalleĢtirilen Osmanlı ithalat 

sisteminin, sınırlayıcı yapıda olmaması gibi nedenlerden dolayı Ġngiltere bu dönemde 

Osmanlı ticaretindeki payını % 400 oranında arttırarak Osmanlı toprakları da dahil 

tüm Doğu Akdeniz‟i Ġngiliz mallarının pazarı haline getirmiĢtir
38

. 1838‟de Balta 

Limanı Ticaret AnlaĢması ile Türkiye‟ye giren mallar üzerindeki gümrük vergisi % 

5‟e yükselmiĢ ve yine anlaĢmaya göre bütün iç gümrükler ve tekeller kaldırılmıĢtır. 

Yerli sanayinin çökmesinin hızlanmasında, 1838 Ticaret AnlaĢması kadar Ġngiliz 

mallarının fiyatlarının sürekli düĢmesinin rolü büyük olmuĢtur
39

. XIX. Yüzyılın son 

çeyreğinde Osmanlı Devleti, kapitalist ekonominin motoru haline gelen uluslararası 

                                                           
36

 ReĢat Kasaba, Osmanlı Ġmparatorluğu ve Dünya Ekonomisi, (Çev.: Kudret Emiroğlu), Belge 

Yayınları, Ġstanbul, 1993, s. 44-46. 

37
 Orhan KurmuĢ, Emperyalizmin Türkiye’ye GiriĢi, SavaĢ Yayınları, Ankara, 1982, s. 27. 

38
 Kasaba, a.g. e. , s. 45. 

39
 KurmuĢ, a.g. e. , s. 26. 
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sermayenin de etki alanı içine girmiĢtir. 
40

. Bu durum Türkiye‟de ilk yabancı 

sermaye yatırımlarının, Osmanlı Devleti döneminde baĢlaması sonucunu 

doğurmuĢtur. Gerek Anadolu‟da gerekse Rumeli‟de demiryolu yapımı için ilk 

teĢebbüs, Ġngiliz firmaları tarafından 1856 yılında gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġngiltere‟ye 

verilen bu ilk imtiyazlar, Köstence-Çernova (66 km) hattı ve Ġzmir-Aydın (131 km) 

hattı imtiyazlarıdır. Ġzmir- Aydın Demiryolu hattı, Anadolu'da ve bugünkü Türkiye 

Cumhuriyeti topraklarında gerçekleĢtirilmiĢ ilk demiryolu hattıdır. Bu hat o zamana 

kadar Osmanlı'nın görmediği ölçüde büyük bir yatırımı ve çağının da en modern 

teknolojisini temsil etmektedir
41

. Osmanlı Devleti‟nde yetiĢmiĢ insan gücünün ve 

yeterli sermayenin olmaması nedeniyle demiryolları, yabancılara verilen imtiyazlar 

ile yaptırılmıĢtır
42

. Devlet yönetimi, askeri kapasitesi, merkeziyetçi tutumları ve 

ekonomiyi sürekli kontrol altında tutma giriĢimleri çerçevesinde bir demiryolu 

politikası izlemiĢtir
43

. Bu demiryollarının yapımıyla birlikte devletin “devletçi” 

tutumundan ödün verilmiĢtir. Tanzimat ile birlikte tebaaya ticaret serbestliği 

sağlanması ve toprakta özel mülkiyete öncelik tanınması, özel teĢebbüsün hareket ve 

yatırım alanlarının geniĢletilmesi sonucunu doğurmuĢtur. Yabancı sermaye, 

Aydın‟da geniĢledikçe, devletin iktisadi görev ve sorumlulukları bir o kadar 

daralmıĢ, devlet pazar üzerindeki siyasi kontrolünü de gün geçtikçe kaybetmiĢtir
44

.  

Osmanlı Devleti Ġzmir-Aydın demiryolunun Ġngiliz sermayesi tarafından 

yaptırılmasıyla, Ġzmir‟in hinterlandında bulunan Büyük Menderes ve Gediz 

nehirlerinin verimli ovalarında bulunan tarım ve maden ürünlerinin, hammadde 

olarak Ġzmir Limanı vasıtasıyla batıya taĢınması amacına ulaĢmıĢtır
45

. XIX. Yüzyılın 

                                                           
40

 Kasaba, a. g. e. , s. 45. 

41
 A.Nedim Atilla, Ġzmir Demiryolları, Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi Kültür Yayını, Ġzmir, 2002, s. 

40. 

42
 Mübahat Kütükoğlu, “Tanzimat Döneminde Yabancıların Ġktisadi Faaliyetleri”, 150. Yılında 

Tanzimat, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1992, s. 124. 

43
 Atilla, a. g. e. , s. 55. 

44
 Cihan Özgün, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e (1923) Aydın Ġlinde Ġktisadi DeğiĢim, (BasılmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ġzmir, 

2006, s. 12. 

45
“Aydın”, Yurt Ansiklopedisi, Türkiye, Ġl Ġl Dünü Bugünü Yarını, C.2, Anadolu Yayıncılık, 

Ġstanbul, 1982, s. 1023. 
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ortalarından itibaren ülkenin hemen her yerinde yaĢanan eĢkıyalık ve isyan 

giriĢimlerinin bastırılması için gerekli olan asker sevkiyatı için demiryolları önemli 

rol oynamıĢtır. AsayiĢin bozulmasıyla vergi toplayamayan devlet, demiryollarının 

döĢenmesiyle birlikte eĢkıyalık yaparak isyan çıkartanların üzerine gidileceğini ve 

daha etkin vergi toplayacağını düĢünmüĢtür
46

. Osmanlı Devleti için büyük önem 

taĢıyan ve Nazilli‟nin ortasından geçen bu demiryolunun kuzeyine Yukarı Nazilli, 

güneyine de AĢağı Nazilli adı verilmiĢtir. Ġngiliz Ģirketin kendisine bol kazanç 

sağlamak için yaptırdığı bu yol daha çok ticaret ve ekonomik açıdan bölgeye 

sağladığı katkılardan dolayı önem kazanmıĢtır
47

. 

Ġngiliz iĢ adamları ithalat ve ihracatın dıĢında, 1850 yılından sonra Ġzmir ve 

çevresinde toprak satın alarak çiftlik sahibi olmaya baĢlamıĢladır. 1868 Arazi 

Kanunnamesi ile birlikte Türkiye‟de taĢınmaz mal alma imkânına kavuĢan yabancı 

uyruklulardan 41 Ġngiliz tüccar, Ġzmir ve Aydın illeri arasındaki ekilebilir arazinin 

pek çoğunu satın almıĢlardır
48

. 1857 ve 1892 yılları arasında Ġngiliz A.O Clarke 

KuĢadası‟ndan 72.000 dönüm, G. Meredith Aydın‟dan 12.000 dönüm, Asia Minor 

Cotton Company Nazilli‟den 36.800 dönüm, J. Aldrich Aydın‟dan 6.000 dönüm, 

Ayasuluğ‟dan 5.160 dönüm toprak satın almıĢtır. Ayrıca o zamanlar bazı bireyleri 

Fransız, bazı bireyleri de Ġngiliz uyruğunda olan Giraud Ailesi‟nin 1860‟larda 

Karaosmanoğulları‟ndan aldıkları geniĢ toprakların alanı veya değeri hiçbir resmi 

kayıtta görülmemektedir
49

. 

XIX. Yüzyıl ortalarında Nazilli‟nin ekonomik hayatına bakıldığında, tarımsal 

üretimin tüm ekonomik faaliyetler içindeki payının % 27 olduğu görülmektedir. 

Halkın yaklaĢık ¼‟lük oranının geçimini tarımdan sağladığı dikkate alındığında 

tarımsal üretimin Nazilli için ne kadar önem arz ettiği ortaya çıkmaktadır
50

. 

                                                           
46

 Atilla, a. g. e. , s. 41. 

47
 Demirhan, a. g. t. , s. 36. 

48
 Melih Gürsoy, Tarihi, Ekonomisi ve Ġnsanları ile Bizim Ġzmirimiz, Metis Yayınları, Ġzmir, 1993, 

s. 94. 

49
 Cihan Duru vd. , Atatürk Dönemi Maliye Politikası, C.1, Tisa Matbaacılık, Ankara, 1982, s. 124. 

50
 Hilal Ortaç vd. , a. g. e. , s. 93. 
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Nazilli‟ye ait Temettüat defterlerinde, XIX. Yüzyılın ortalarında Nazilli‟de 

baĢlıca gelir kaynaklarının çiftçilik, ticaret, esnaflık, taĢımacılık, ücret gelirleri ve 

diğer gelirler olmak üzere altı grupta toplandığı belirtilmektedir. Gelir kaynakları 

bakımından ilk sırada % 59,1‟lik oranla ziraat yer alırken onu % 12. 1 ile esnaflık, % 

11.9 ile ticaret, % 9.2 ile hizmet karĢılığı alınan ücretler, % 0.7 ile taĢımacılık 

faaliyetleri ve % 7 ile bunların dıĢında kalan diğer gelir kaynakları izlemektedir. 

Toplam gelir kaynakları içinde erbabı sanat, papuçculuk, kahvecilik, kebapçılık, 

berberlik ve çulhacılık % 12,1‟lik payı oluĢturan baĢlıca iĢ kollarıdır. Ticari 

faaliyetler sonucu elde edilen gelirler % 11,9‟luk oranla çiftçilik ve esnaflıktan sonra 

üçüncü sırada yer almaktadır. Ticaretle, toplam nüfusun % 35,7‟sinin (796 hane) 

uğraĢtığı görülmektedir. Bu durumdan da anlaĢılacağı üzere ticaret ile uğraĢan kiĢi 

sayısı daha fazla olmasına rağmen çiftçilik ve esnaflıktan daha çok gelir elde 

edilmektedir
51

. 

1863 yılından itibaren yaklaĢık 10 yılda J.B. Gout adlı Ġngiliz giriĢimci 

tarafından Ġzmir, Manisa, Aydın, Tire, Bayındır ve Menemen‟de on pamuk çırçır 

fabrikası kurulmuĢtur. 1854-1875 yılları arasında MC Andrews ve Forbes isimli bir 

Ģirket Aydın, Söke, KuĢaklı ve Nazilli‟de dört meyan kökü iĢleme fabrikası 

açmıĢtır
52

. 

Aydın Vilayet Salnamesi‟ne göre; XIX. Yüzyılın sonu ve XX. Yüzyılın 

baĢında Nazilli‟de Ġngiliz Forbes ġirketi‟nin buharla çalıĢan meyanbalı fabrikası, 

Denk‟in buharla çalıĢan pamuk ve un fabrikası, Hacı ġehzade ve Hacı Ahmet 

Efendi‟nin buharla çalıĢan bir un fabrikası bulunmaktadır. Bunların yanı sıra çok 

sayıda değirmen ve zeytin iĢleme tezgâhları da faaliyet göstermektedir
53

.1307 Aydın 

Vilayet Salnamesi‟ne göre, Aydın Sancağı‟nda 104 yağhane, 10 sabunhane, 509 

değirmen, 210 un fabrikası, 188 fırın, 35 kiremithane, 107 han, 286 mağaza, 4.345 

dükkân, 2 otel, 52 meyhane, 15 tren istasyonu, 6 telgrafhane, 6 hapishane, 3 kıĢla, 51 

hastane, 1 kütüphane ve 5 mumhane bulunmaktadır 
54

.  

                                                           
51

 Demirhan, a. g. t. , s. 7-8. 

52
  KurmuĢ, a.g. e. , s. 112. 

53
 Yavi, a. g. e. , s. 67. 

54
 1307 Aydın Vilayet Salnamesi, s. 442-445. 
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Ticaretin yanında bölgede tarımın da geliĢtiği görülmektedir. Aydın, tahıl dıĢı 

tarımın yaygınlığı ve yüksek verim gibi özelliklerden dolayı bütünüyle tarıma dayalı 

Osmanlı ekonomisi içinde özel bir yere sahiptir. Toplam ekili alanın 1/3‟üne yakın 

kısmında tahıl dıĢı tarım yapılmaktadır. Zeytin, incir, pamuk, tütün, susam, buğday 

ve arpanın yanında darı, mısır ve çavdar da üretilmektedir
55

. Bu duruma bağlı olarak 

Nazilli bölgesinde elde edilen gelirlerin kaynakları da tarıma dayanmaktadır. 

Nazilli‟de 3.000 kuruĢ ve üzerinde gelire sahip olan 58 hane reisi vardır. Bu hane 

reislerinin önemli bir kısmı ziraat ile uğraĢmıĢtır. Ziraatın dıĢında mesleği tüccar, 

bakkal, berber, papuçculuk, kahvecilik, sanat ve vakıf çalıĢanı olan da 

bulunmaktadır. Yüksek gelirli hanelerin gelirleri 3.000 kuruĢ ile 23.995 kuruĢ 

arasında değiĢmektedir
56

 . 

1300 tarihli Aydın Vilayet Salnamesine göre; Nazilli‟de bulunan baĢlıca 

mahsuller palamut, zeytin, incir olup, hububat da üretilmiĢtir. Bu ürünler miktar 

olarak senelik 50 bin kantardan 150 bin kantara kadar palamut, 25 bin kantardan 50 

bin kantara kadar incir, 500 bin kantardan 1 milyon okkaya kadar zeytin olmak üzere 

yetiĢtirilmiĢtir. Ayrıca Karacasu nahiyesinde keten ve ipek dokumalar, Nazilli‟de kıl 

ve pamuk kuĢak, urgan ve sicim, ihtiyaca göre kıl çuval ve torba, kırmızı ve siyah 

renklerde, meĢin ve deriden heybe üretilmiĢtir
57

. 

1.2. 1923-1950 Dönemi Nazilli’de Tarım ve Hayvancılık 

1.2.1. Tarım 

1.2.1.1.Tarım Ekim Alanları ve Üretim 

Balkan SavaĢı, Birinci Dünya SavaĢı ve KurtuluĢ SavaĢı nedeniyle insanını, 

hayvanını ve malını kaybeden, yoksulluk çaresizlik içinde yaĢayan Anadolu halkının 

% 80'ni, geçimini tarıma dayalı faaliyetlerden sağlamaktadır
58

. Ülkenin en zengin 

tarım bölgeleri, 1919 yılında KurtuluĢ SavaĢı'nın baĢlamasıyla iĢgal altında kalmıĢ ve 

                                                           
55

Yavi,  a. g. e. , s. 68. 

56
 Demirhan, a. g. t. s. 27-33. 

57
 1300 Aydın Vilayet Salnamesi, s. 172-173. 

58
  DurmuĢ Yalçın vd. , Türkiye Cumhuriyet Tarihi II, Atatürk AraĢtırma Merkezi, Ankara, 2005, s. 

322. 
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büyük mücadelelere sahne olmuĢtur
59

. 1923 yılında savaĢın ardından iĢ gücündeki 

darlık ve Lozan‟da 30 Ocak 1923 tarihli sözleĢme ve protokolle imzalanan mübadele 

antlaĢmasına göre Türkiye'den ayrılanlar tarafından terk edilmiĢ topraklar, daha çok 

Batı Anadolu için önemli sosyo-ekonomik değiĢimlere ve tarım üretim düzeyinin 

düĢük olmasına neden olmuĢtur. Türkiye‟nin tarımsal ağırlıklı ekonomisi için önemli 

olan bu topraklar da tütün, incir, üzüm, zeytinyağı ve pamuk üretimi ile daha çok 

Rumlar uğraĢmıĢlardır. SavaĢtan sonra Rumların yurdu terk etmesiyle bu topraklara 

bakılmamıĢ, bakımlı olan ve ürünleri zengin olan topraklar ise talan edilmiĢtir Bu 

durum yetiĢtirilen bu ürünlerin rekoltelerinin savaĢ öncesi düzeye ulaĢmasını 

engellemiĢ ve tarıma dayalı ekonomiyi olumsuz yönde etkilemiĢtir
60

. Hükümet 1924 

yılında bir yasa çıkartarak tarım hayatını canlandırmaya çalıĢmıĢ bir çift öküzü olan 

köylüyü en az 100 dönüm toprak iĢlemeye zorunlu kılmıĢ, savaĢ yetimlerine, dullara 

ve sakatlara ait topraklarda her köylünün haftada bir gün çalıĢmasını Ģart koĢmuĢ ve 

Ziraat Bankası'nın çiftçiye tarım makineleri kredisi verme Ģartını getirmiĢtir
61

. Ayrıca 

17 ġubat - 4 Mart 1923 yılında toplanan Ġzmir Ġktisat Kongresi‟nde alınan kararlar 

doğrultusunda, özel sektörün yetersiz olduğu alanlardaki açığın devlet tarafından 

giderilmesi benimsenmiĢ ve bu amaçla 1924 yılında ĠĢ Bankası, 1925 yılında Sanayi 

ve Maadin Bankası kurulmuĢ ve özel sektörün teĢvik edilmesi için TeĢvik-i Sanayi 

Kanunu kabul edilmiĢtir
62

. Kongrede alınan kararlar, yeni Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

iktisadi hareket yönünü çizmiĢ, bu yönüyle Cumhuriyetin Birinci BeĢ Yıllık Sanayi 

Planı‟na (1933-1937) da altyapı oluĢturmuĢtur
63

. 

 1923-1929 yılları arasında Türkiye ekonomisini belirleyen iki önemli konu 

1923'te imzalanan Lozan AntlaĢması ve 1929'da baĢlayan dünya ekonomik krizidir
64

. 

Ekonomik krizi, Türkiye‟nin sanayileĢme hareketini frenlemiĢ ve bu dönemde özel 

                                                           
59

 Gürsoy, a. g. e. , s. 132. 

60
 Hilmi Anaç, GeçmiĢten Günümüze Ġncir, Aydın Ticaret Odası Kültür Yayınları, Aydın, 2012, 

s.161. 

61
 Gürsoy, a. g. e. , s. 132. 

62
 Yavi, a. g. e. , s. 71. 

63
 Hulusi Doğan, “Sanayinin Musikisi Nasıl BaĢladı? Nasıl Bitti? Sümer Bank Nazilli Fabrikasına 

Tarihsel Bir BakıĢ”, Ege Akademik BakıĢ, C.7, S.2, s. 663. 

64
 Gürsoy, a. g. e. , s. 161. 
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sektöre göre daha büyük ekonomik kaynaklara sahip olan devlet yatırımlarına ağırlık 

verilmiĢtir
65

.  

 Cumhuriyet ile birlikte her alanda görülen değiĢim ve geliĢime paralel olarak, 

devlet tarımda da kalkınmayı sağlamak ve Türkiye‟yi feodal yapıdan kurtarmak için 

1929 yılında “Toprak Reformu Kanunu” çıkartmıĢtır. Fakat kanunun uygulanması 

sonucu istenilen amaca ulaĢılamamıĢtır. Bununla birlikte kanunun uygulama 

safhasında Aydın ayağında önemli geliĢmeler olmuĢtur. Nazilli‟nin Kuyucak 

Bucağı‟nda 1600 dekarlık Mali PaĢa Çiftliği köylüye toprak edindirme kanunu 

çerçevesinde dağıtılmaya baĢlanmıĢtır. Bununla ilgili burada kurulan komisyona 360 

aile müracaat etmiĢ, aile baĢına 20‟Ģer dekar arazi verildiğinden, komisyon en fakir 

ailelerden baĢlamak üzere toprak dağıtımına baĢlamıĢtır. Araziler her müracaat edene 

verilmemiĢtir. Yine aynı kanun çerçevesinde Nazilli‟nin Bucak Köyü civarındaki 70 

bin dekar arazi topraksız köylülere dağıtılmıĢtır
66

. Ayrıca 1930 yılında Devletçilik 

uygulamaları ile tarımı geliĢtirme yönünde nitelikli tohum, damızlık, fide ve fidan 

yetiĢtirip çiftçiye dağıtmak üzere hazine arazisi üstünde devlet sermayesi ile örnek 

çiftlikler kurulmuĢtur
67

. 

1930‟lu yıllarda Nazilli‟de çiftçiler, genelde küçük parça toprağa sahiptiler ve 

bu sahip oldukları dağınık ve parça parça 500-600 dönümden oluĢan toprağı 

iĢlemekteydiler. Bu çiftçiler arasında yüz dönüme kadar toprağı olan çoğunluktadır
68

. 

Tarımın geliĢmesi ve çiftçiye destek amacıyla Zirai Donatım Kurumu aracılığıyla 

uzun vadeli ödeme imkânlarıyla çiftçiye tarım makineleri sağlanmıĢ, böylece tarımda 

makineleĢme faaliyetleri hız kazanmıĢtır
69

.  

Cumhuriyet döneminin ilk yıllarında Aydın ve Nazilli ekonomisi, ülke 

genelinde olduğu gibi tarım ürünleri ihracatına dayanmaktadır. Batılı sermaye 

sahipleri tarafından finanse edilen Ġzmir-Aydın Demiryolu, Aydın ve Nazilli‟de 
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 Yavi, a. g. e. , s. 71. 
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Menderes Akdağ, 1946-1950 yılları arasında Aydın’da Siyasal YaĢam, (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi ), Adnan Menderes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Aydın, 2007, s. 73. 
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toplanan incir, zeytin, tütün gibi tarım ürünlerinin Ġzmir‟de iĢlenmesine imkân 

tanımaktadır. Fakat batılılar söz konusu dönemde köylünün ürettiği ürünleri ucuz 

fiyattan almıĢ, kendi ürettiği ürünleri yüksek fiyattan satmıĢlardır
70

.  

Menderes Havzası içinde yer alan Nazilli ve çevresinde, incir ve zeytin baĢta 

olmak üzere tahıl ürünleri ve bakliyat, susam, içki ve Ģekerleme imalatında 

Avrupa‟da oldukça fazla kullanılan meyan kökü ve meyan balı, meĢe palamudu ile 

hayvansal ürünlerden yün, tiftik ve deri üretimi oldukça fazladır. Ġncir ve pamuk 

ürünlerinin yetiĢtirilmesinde önemli rol oynayan imbat rüzgârlarının estiği Nazilli'de 

toprak çok verimlidir ve iklimin de olumlu etkisiyle her çeĢit ürün 

yetiĢtirilebilmektedir
71

. Menderes Ovası‟ndan bol ve çeĢitli ürünler elde edilmesi 

Nazilli‟nin ekonomik geliĢiminin diğer ilçelere göre daha ileride olmasını 

sağlamıĢtır
72

. 

1928 yılında Nazilli‟de yetiĢtirilen ürünlere baktığımızda sebze üretiminin 

birinci sırada olduğu görülürken onu palamut, incir ve prina izlemektedir. AĢağıdaki 

tabloda görüldüğü gibi yaĢ sebze üretiminin bölgenin ihtiyaçlarını karĢılayacak 

seviyede olduğu görülmektedir. Ġncir, portakal, meyan kökü ve pamuk ürünlerinin de 

üretim miktarı kayda değerdir. 

Tablo 1 : Nazilli İlçesi’nde 1928 Yılında Yetiştirilen Ürünler
73

 

Ürünün Adı Miktarı (kg.) 

Ġncir 2.200.000 

Pamuk(Mahlıç) 900.000 

Zeytin (Yağ) 1.200.000 

Palamut 3.000.000 

Portakal (Tane) 2.000.000 
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Urgan 50.000 

Üzüm(YaĢ Rezzak) 150.000 

Sebze (YaĢ) 3.500.000 

Tahan 120.000 

Pirinç 20.000 

Sabun 60.000 

Linyit(Maden Kömürü) 1.000.000 

Yapağı 18.000 

Av Derisi 5.000 

Pamuk(Çekirdek) 1.615.000 

Pirina 2.003.000 

Tütün 22.000 

Zeytin(Tane) 19.000 

Meyan Kökü 1.032.000 

Afyon ve Susam 25.000 

Ham Deri ve Bağırsak 25.000 

Kargı 213.000 

 

 1933 yılında Nazilli‟de 2 milyon kg. incir, 1 milyon 200 bin kg. pamuk, 1 

milyon kg. zeytinyağı, 2,5 milyon kg. palamut yetiĢtirilmiĢtir. Aynı yıl Nazilli 

Kaymakamlığı‟nın yardımlarıyla muhtelif köylerde binden fazla yabani zeytin ağacı 

aĢılanmıĢtır
74

. Aydın‟da tarımın 1940‟lardan itibaren daha çok geliĢtiği 

görülmektedir. Çünkü bu tarihten itibaren Aydın sürekli mevsimlik tarım iĢçileri 

göçü almaktadır
75

. Bu duruma bağlı olarak verimli toprakları sayesinde Nazilli‟de, 

yetiĢtirilen ürünler bakımından çeĢitlilik fazladır. Bu ürünler içinde pamuk, susam, 

kendir, buğday, arpa, mısır, pirinç, darı, patates, bakla, nohut, mercimek, vb. ürünler 

sayılabilir. Ancak Nazilli‟nin ekonomik bakımdan esas kalkınmasını sağlayan 

ürünler incir, pamuk ve zeytindir
76

. Dünya incir üretimi ve ihracatında Türkiye 
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birinci sırada gelmektedir. Bu birinciliğin en büyük payı Nazilli‟nin de içinde 

bulunduğu Aydın‟a aittir
77

. 

Nüfusun büyük bir kısmı kırsal alanda yaĢayan ve tarım toplumu olan 

Türkiye II. Dünya SavaĢı'nda savaĢ dıĢı kalmasına rağmen büyük ekonomik 

sorunlarla karĢılaĢmıĢtır
78

. II. Dünya SavaĢının baĢladığı 1939 yılında Türkiye savaĢa 

girmemiĢ ancak ekonomisi artan askeri harcamaların yükü altında ezilmiĢ ve 

gerilemiĢtir. Avrupa'da baĢlayan savaĢla birlikte Türk hükümeti bir milyon genç 

insanı silah altına almıĢ ve bu durum sanayi ve hizmetler sektöründe iĢ gücünün 

azalmasına, üretim ve verimin düĢmesine neden olmuĢtur. Toplam talep artarken 

toplam arz yetersiz kalmıĢ ve fiyatlar sürekli artmıĢ ve denetimden çıkmıĢtır. Bu 

durum 1929 yılının ekonomisinin tersine tarım ürünlerinin fiyatlarını sürekli 

yükseltmiĢtir
79

. 1939-1946 yıllarında savaĢan ülkelerin büyük ölçüde gıda maddesine 

ihtiyaç duymasından dolayı bu dönemde Türkiye % 91 civarında tarım ürünleri ihraç 

etmiĢtir
80

. 

1939-1945 yıllarında tarımsal üretimlerde önemli bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Bu 

düĢüĢten en fazla etkilenen ürünler buğday, arpa ve hububat olmuĢtur. SavaĢla 

birlikte tarımsal ürün ihracatının azalmasına karĢın, üretim düzeyindeki en sınırlı 

gerileme tütün, fındık, üzüm, incir gibi daha çok ihracata yönelik ürünlerde 

görülmüĢtür. Ġhracata yönelik tarımın yaygın olduğu Aydın‟da imalat sanayi incir, 

pamuk, zeytin gibi tarım ürünlerini iĢleyen sektörler de II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra 

geliĢmeye baĢlamıĢtır
81

. 

II. Dünya SavaĢı sonrası tarım üzerindeki sıkı ekonomik önlemler kaldırılmıĢ 

ve tarım ürünlerinin ihracına tekrar izin verilmiĢtir. Bununla ilgili çiftçiye pazar 
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bulunmasına çalıĢılmıĢtır. Nazilli‟yi ikiye bölen demiryolu ile Ġzmir iç bölgelere 

bağlanmıĢ ve tarım ürünlerinin diğer yöreler arasında nakli kolaylaĢmıĢtır
82

. 

1950 yılında Adnan Menderes hükümetinin göreve gelmesinden kısa bir süre 

sonra Kore SavaĢı'nın patlak vermesiyle birlikte uluslararası hammadde ve tarım 

ürünleri fiyatları hızla yükselmiĢtir. Bu durum Menderes hükümetinin tarım 

sektöründe üretimi arttırmak için hızla önlemler almaya sevk etmiĢtir. Bu amaçla 

yeni toprakların tarıma açılması ve meraların sürülmesi ve tahıl ekimine öncelik 

verilmesi sağlanmıĢ ve tarımda makineleĢme ve traktör ithalatı artmıĢtır
83

. 

1950 yılından itibaren Nazilli‟de yetiĢtirilen ürünler, ekime ayrılan alanların 

geniĢlemesi, tarımda makineleĢmeye geçilmesi ve ürünlerin gerek ekimi gerekse 

büyüme ve hasat döneminde yeni tekniklerin kullanılması nedeniyle hem miktar hem 

de kalite yönünden büyük geliĢme göstermiĢtir
84

.  

Tablo 2 : Nazilli’de 1950 Yılında Yetiştirilen Ürünler ve Miktarları
85

. 

Ürün Adı Miktarı (kg.) 

Pamuk (mahlıç) 3.000.000 

Pamuk(Çiğitli) 5.000.000 

Zeytinyağı 1.000.000 

Ġncir 1.500.000 

Sebze ve Meyve 2.000.000 

Meyankökü 2.500.000 

Susam 200.000 

Portakal 10.000.000 
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 Bu tarımsal faaliyetler Aydın‟daki tarımsal ürün dağılımına uygun 

düĢmektedir. 1950 yılı itibarıyla Aydın‟da ekili alanların ana ürünlere göre 

dağılımına bakıldığında, % 49,4‟ü tahıl, % 16‟sı buğday, % 15,7‟si arpa, % 5,1‟i 

çavdar, % 6,7‟si mısır, % 4,5‟i baklagiller, % 1. 9‟ u tütün, % 40,2‟si pamuk, % 2. 1‟ 

i susam, % 1,9‟u diğer ürünleri kapsamaktadır. Tabloda da görüldüğü gibi Nazilli 

Ġlçesi pamuk ve portakal üretiminde Aydın‟da önemli bir yere sahiptir
86

.  

Zirai mücadelelerin yanında üretimi arttırmak ve modern tarıma geçiĢi 

sağlamak için Aydın Ġli‟nde 1940‟larda makineleĢme baĢlamıĢ, 1950-1960 yılları 

arasında hız kazanmıĢtır. Bu dönemden önce Nazilli‟de tarım, küçük iĢletmelerde 

yapılmıĢtır. Büyük tarım makinelerinin tarımsal hayata girmesiyle Nazilli ile birlikte 

merkezde ve Koçarlı Ġlçesi‟nde büyük tarım iĢletmeleri görülmeye baĢlanmıĢtır
87

. Bu 

yeni dönemle birlikte çiftçi kendi iĢletmelerinde çalıĢmıĢtır. Fakat tarım iĢçisinin 

yetmediği, hasadın çok olduğu zamanlarda Anadolu‟nun çeĢitli illerinden mevsimlik 

iĢçi getirilip çalıĢtırılmıĢtır. Ġlçede topraktan elde edilen ürünler değer açısından diğer 

illerde yetiĢen ürünlere göre daha kıymetli ve pahalı olduğu için, çiftçi topraktan 

daha fazla ürün almak amacıyla geliĢmiĢ bir sistemle tarım yapma çabası içinde 

olmuĢtur. Bu durum tarımın hızla geliĢmesini ve bilinçli bir tarım yapılmasını 

sağlamıĢtır
88

. 

1.2.1.2. Ġncir  

Ġncir her iklimde yetiĢemediğinden özel bir meyve olarak bilinmektedir
89

. Bu 

özelliğinden dolayı topraklarının özlü oluĢu, elveriĢli iklimi, nemliliğin ve 

rüzgârların yerinde etkisi, Nazilli‟nin incirine kalite bakımından üstünlük 

sağlamaktadır
90

. Ticari kıymeti yönü ile en iyi incirler, Aydın, Nazilli, Bozdoğan, 

Söke, Karacasu, Çine, Karapınar, Erbeyli, Germencik, Selçuk, ÖdemiĢ, Bayındır ve 

KuĢadası‟nda yetiĢtirilmektedir
91

. Nazilli incirleri, kabuklarının inceliği, 
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çekirdeklerinin ufak oluĢu, çok tatlı, iri, güzel kokulu oluĢu ve kurutmaya elveriĢli 

olması bakımından eĢsizlik arz etmektedir
92

. Aydın ve Nazilli, incirin en fazla 

yetiĢtiği yer olup bereketli mevsiminde köylülerin iyi bir kazanç kapısıdır. Ağustos 

ve Eylül aylarında pazarlarda yerini alan taze incirler bazı zamanlarda istenilen 

rekoltenin alınamaması veya mevcut incirlerin dıĢ pazara ihraç için pazarlama 

alanlarına gönderilmesi hallerinde, incirin yetiĢtiği alanlarda incir sıkıntısı 

yaĢanmakta ve fiyatlar normalin dıĢında artmaktadır
93

. Nazilli incirleri, 

“Sarılop”,“Göklop”,“Karayaprak” ve benzeri çeĢitlere ayrılır. “Sarılop” ve 

“Göklop” kurutmaya en elveriĢli incir türleridir
94

. Kuru incir, taze olarak toplanıp 

kurutulmaz. OlgunlaĢan incir mahsulü kısmen kuruduktan sonra kendiliğinden 

ağaçların altına düĢmesi sonucu akĢamları toplanmakta .ve incir bahçelerinde 

önceden hazırlanan ve “İncir Harmanı” adı verilen yerlerde kurutulmaktadır
95

. 

Kurutulan bu incirlerin kurtlanmaması için kaynatılmıĢ, tuzlu suya atılıp çıkartılması 

ve tekrar kurutulması iĢlemine “İncir Bandırma” denir
96

. Kuruyan incirler 

büyüklüklerine, renklerine göre standardize edilmektedir. Yerinde kurutulan bu 

incirler baĢta Ġzmir olmak üzere iç pazarlara gönderilmekte ve bunların çoğu 

Ġzmir‟de yeniden standardize edildikten sonra dıĢ pazarlara satılmaktadır
97

.UlaĢım 

sistemindeki geliĢmeler ve teknolojik ilerlemeler incir ticaretini doğrudan etkilemiĢ 

ve taze inciri daha uzun mesafelere gönderme imkanı sağlamıĢtır
98

. 

Aydın ve havalisi incir üreticileri, mahsullerini doğrudan doğruya tüketicilere 

satmak gayesiyle 1915 yılı Ağustos ayında “İl Kooperatif Aydın Üretici Anonim 

Şirketi”ni
99

 kurmuĢlardır. ġirketin ticaret unvanında kooperatif ve anonim 

kelimelerinin bir arada bulunmasının doğru olmadığı, esas sözleĢmede yapılan 

araĢtırmalara göre, sermayesinin iĢleyiĢ Ģeklinin kooperatif bir Ģirket olduğu 
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anlaĢılmıĢtır. Bundan dolayı Ticaret Bakanlığı‟nın 26 ġubat 1927 tarih ve 28/1273 

numaralı izniyle Ģirketin sözleĢme tasarısı Bakanlar Kurulu‟nun 27 ġubat 1927 tarihli 

toplantısında incelenmiĢ ve adı geçen Ģirketin ismi “Kooperatif Aydın İncir 

Müstahsilleri Ortaklığı” Ģeklinde kabul edilmiĢtir
100

.  

23 Ekim 1924 tarihli BaĢbakanlık arĢiv belgesinde bir önceki sene incir 

tasarrufuna göre; % 15 fazla olarak uygulanacak indirim için Ģirketin buradaki 

sahipleriyle görüĢülerek bu indirim oranının % 15‟ den % 5‟e indirildiği ve bu 

indirimin 24 Ağustos‟tan itibaren uygulanmasının kararlaĢtırıldığı belirtilmiĢtir. 

Çiftçilere destek olan Ağbar-ı Milli ve Osmanlı bankalarının Aydın‟a Ģube açması ve 

kooperatifin yeniden açılması hususlarının maliye ve ticaret bakanlıklarınca 

araĢtırılmasına karar verilmiĢtir 
101

. 

 1.2.1.3. Pamuk 

Nazilli yöresinin önemli gelir kaynaklarından olan pamuk bölge insanının da 

baĢta gelen iĢ alanlarından biridir. 1927‟de Aydın ve Nazilli‟de yaklaĢık 3.000 ton 

pamuk üretimi gerçekleĢtirilmiĢtir
102

. 1935 yılına gelinceye kadar “Yerli Pamuk” 

diye anılan bir tip pamuk ekilmiĢtir. Pamuk ihtiyacını karĢılamak için Nazilli‟de 

Celal Eğriboz‟un öncülüğünde 1934 yılında “Nazilli Pamuk Islah ve Üretme 

İstasyonu”nun kurulmasıyla bölgede ilk defa üretimi yapılan “Akala” pamuğu 

ekimine baĢlanmıĢtır. Ayrıca Nazilli Basma Fabrikası‟nın kurulmasıyla birlikte el 

tezgâhlarında dokunan, geri kalanı da iç ve dıĢ pazarlara gönderilen pamuk, o 

tarihten itibaren bu müessesenin hammaddesi olmuĢtur
103

. 

Sümerbank Nazilli Basma Fabrikası‟nın hammaddesi olan pamukçuluğun 

geliĢmesinde ve ekimin artmasında Menderes Irmağı‟nın rolü çok büyüktür
104

.  

Nazilli‟de sulama sahasında en baĢarılı olan teĢekkül sulama kooperatifidir. 

Kooperatifin 104 ortağı vardır. Kooperatif, birincisi Menderes Köprüsü‟nün 500 m. 

doğusunda, ikincisi Dallıca Köprüsü‟nün 50 m. doğusunda biner metrelik ana 
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kanallar açmıĢtır. Bu ana kanallar 7,5 km
2
 kollara, kollar da birçok parçalara 

ayrılmaktadır. Kooperatifin sahası 10,000 dekardır. Sulama kanalı sayesinde önceden 

dönümünden 50 kg. vermeyen çorak tarlalardan bugün 300-500 kg. pamuk 

alınmaktadır. Nazilli halkı bütün ümidini pamuğa bağlayarak iyi cins ve bol mahsul 

almayı amaç edinmiĢtir. Devletin Nazilli‟ye armağan ettiği fabrika ve bu fabrikaya 

yarayacak cins tohum yetiĢtiren ve üreten ıslah istasyonu halkın enerjisini ve 

hevesini arttırmıĢtır
105

.  Basma Fabrikası, pamuk üreticisine kaput bezi ve basma 

yardımı da yapmıĢtır. Devlet, sulama kanalları üzerine 9 adet sifon koyarak sulama 

iĢlemlerini kolaylaĢtırmıĢtır. Yine kaliteli pamuk üretimini arttırmada gerekli olan 

ziraat aletlerinin Amerika‟dan satın alınabilmesi için 28.4.1935 tarihli Bakanlar 

Kurulu kararıyla 385,95 dolarlık döviz tahsis edilmiĢtir
106

. 

1938 yılında Nazilli Pamuk Ġstasyonun vermiĢ olduğu bilgiler doğrultusunda 

pamuk mahsulünün iyi bir durumda olduğu ve üründe hiçbir hastalık görülmediği 

anlaĢılmaktadır. Ancak pamuk üretimine önemli bir katkısı olan Menderes Nehri‟nde 

özellikle belirli aylarda meydana gelen taĢkınlar çiftçileri zor durumda 

bırakmaktadır. Örneğin; 1938 yılında Menderes Nehri‟nin taĢmasından dolayı pamuk 

ekimi zarar görmüĢ, hasat mevsiminde Ģiddetli yağmur yağması ve mahsulün 

toplanamaması o yıl ekilen pamuğun bilhassa akala cinsi pamuğun geç toplanmasına 

sebep olmuĢtur. 1937 yılında 100.000 kg. pamuk suların altında kalmıĢ, pamukların 

ziyan edilmemesi için Sular Ġdaresi‟nin gereken tedbirleri alması çiftçiler tarafından 

talep edilmiĢtir
107

. 

1938 yılında yayımlanan Aydın Gazetesi‟ne göre, bir Ġngiliz Ziraat 

Dergisi‟nin yazısında, dünyadaki insanların giyim ihtiyacını tamamen temin için 

yılda 57 milyon balya pamuğa ihtiyaç vardır. Hâlbuki bu toplam ürün normal yıllarda 

28 milyon balyadır. Bu rakam istihsalin yarısını bile temin edememektedir. Durum 

Ģunu göstermektedir ki rejim Türk çiftçisine cins ve bol istihsal terbiyesi ile beraber 

elde edeceği mahsulün geleceğini de düĢünmek ve incelemek fırsatı tanımıĢtır
108

. 
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1937–1947 yılları arasında fabrikada 18 milyon kilo pamuk iĢlenmiĢ, yarım 

milyon tona yakın yerli linyit kömürü yakılmıĢ, iĢçiye 20 milyon lira ödenmiĢ, 153 

milyon m. basma, 6000 ton iplik üretilmiĢtir. Nazilli‟de 1938 yılının Eylül ayında 

akala pamuk piyasasına göre 13, 13 lira 50 kuruĢa, Bozdoğan ve Yenipazar da ise 13, 

13 lira 25 kuruĢ fiyata satılmıĢtır
109

. Bu rakamlar, II. Dünya SavaĢı nedeniyle 

sanayileĢme programının uygulanmasının zorluğuna rağmen sanayileĢme hamlesinin 

durmadığını bize göstermektedir. 1948 yılında Nazilli‟de 6.000 hektar alan pamuk 

ekimine ayrılmıĢken, bu rakam 1949 yılında 7.500 hektara yükselmiĢtir
110

. 

Pamuk dokuma çeĢitleri günden güne geliĢme göstermiĢtir. Hükümet 

tarafından kurulan dokuma fabrikaları hammadde ihtiyacını arttırdığından pamuk 

tarımı hızlı adımlarla geliĢmektedir. Daha önce ekilmiĢ, dejenere olmuĢ yerli pamuk 

tohumu yerine Aydın, Nazilli, Karacasu, Bozdoğan, Çine, Söke ilçelerine Nazilli 

Pamuk Üretme Çiftliği tarafından ıslah edilen Akala pamuğu çiğidi parasız olarak 

dağıtılmıĢ ve 1938 yılında Aydın‟da 111090 dekar Akala pamuğu ekilmesi 

sağlanmıĢtır. Bu kadar kısa zamanda ekim sahasının artmasında ve hâsılatın 

çoğalmasında çiftçiye devlet eliyle verilen Akala pamuk tohumlarının önemli bir 

etkisi olmuĢtur
111

. 

Aydın‟da yetiĢen pamuğun büyük bir bölümü (%15) Aydın Tekstil ve Nazilli 

Sümerbank fabrikalarında iĢlenmekte geri kalan kısmı ise yurt içi ve yurt dıĢı 

pazarlarda satılmaktadır
112

. Aydın‟da pamuk üretimi, ekim alanına bağlı olarak 

giderek hızlı bir geliĢme göstermiĢ ve 1950 yılında 35.000 tonu aĢmıĢtır
113

.  

1.2.1.4. Zeytin 

Nazilli‟nin en geniĢ bölümünde yetiĢtirilen diğer bir ürün de zeytindir. Elde 

edilen zeytinlerin birçoğu tane olarak kullanılmaktadır. Geriye kalanlar da Ġlçe‟deki 

fabrikalarda pres yapılıp yağı çıkartılarak zeytinyağı olarak tüketilmektedir
114

. 1928 
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yılında Bozdoğan, Karacasu, Nazilli bölgesini kaplayan 19.350 hektarlık bir toprak 

üzerinde bulunan 1.935.000 zeytin ağacından 7-8 milyon kilo zeytin alınmıĢtır. 

Nazilli merkez Ġlçesi‟nde bulunan zeytincilik bürosu zeytinciliğin geliĢmesini 

sağlamak için delice zeytin ağaçlarını aĢılayıp köylüye dağıtmıĢtır
115

.  

1.2.1.5. Susam 

Susamın da Ġlçe tarımında önemli bir yeri vardır. Bu ürünün fabrikasyonu 

sayılan susam yağı, küspesi tahinle helvacılığa yaramaktadır
116

. Ġklim ve toprak 

durumu susam yetiĢtirmeye çok uygun olduğu için üretimi yıllar içinde sürekli 

artmıĢtır. Üretim 1927 yılında 480 ton iken, 1950‟de yaklaĢık 866 tona çıkmıĢtır. 

Susamın ekim alanının daraltılmasına karĢın üretimdeki artıĢ, nöbetleĢe ekime giren 

ikinci ürün olarak kullanımının yaygınlaĢmasından kaynaklanmaktadır. Aydın‟da 

susamın dekar baĢına verimi Türkiye ortalamasının üzerinde yer almaktadır
117

. 

 1.2.1.6. Üzüm 

Aydın ve Nazilli‟de üretilen en önemli ürünlerden biri de üzümdür. Ġncir 

üretiminden sonra ileri düzeyde üretilen üzümün “Gemre”, ”Salman” ve “Sultaniye” 

gibi çeĢitleri bulunmaktadır. Üretilen üzümlerin bir kısmı yurtdıĢına ihraç edilmekte 

fakat ihracat kısıtlı imkânlar ölçüsünde yapılmaktadır. 1924 yılına ait bir belgeye 

göre; 1924 yılında Aydın ve Nazilli‟de üretilen üzümlerin dıĢarıya ihraç edilen 

miktarını muhafaza etmek için tahta kutulara ihtiyaç duyulmuĢtur. Kutu iĢlerinde 

kullanılması için gerekli tahtaların yokluğu üzümlerin zamanında iĢlenip satılmasını 

etkileyerek piyasayı alt üst etmiĢ ve birçok bağcıyı zarara uğratmıĢtır. Bazı 

ormanların hükümetçe iĢletilerek aynı durumun ilerdeki senelerde de tekrarına 

meydan vermemek ve dıĢarıdan tekrar kereste ve kutu almamak için beĢ yüz bin 

metre fazla keresteyi taĢıyabilecek fabrikaya ihtiyaç duyulduğu belirtilmiĢ ancak 

mevcut fabrikanın bunu karĢılayacak durumda olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu sorunun 
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ortadan kaldırılması ve Aydın milletvekillerinin gerekli giriĢimlerde bulunmaları için 

meclisle iletiĢime geçilmiĢtir
118

. 

1.2.1.7. Meyan Kökü 

 Meyan kökü Türkiye‟de Orta Anadolu hariç her bölgede yetiĢmektedir. Fakat 

Büyük Menderes Havzası Türkiye‟deki üretimin % 81‟ni oluĢturmaktadır. Çiğneme 

ve sarma tütününün iĢlenmesinde, Ģeker sanayi ve bira vb. içkilerin yapımında 

kullanılan, ancak köylülerin tarlaları için zararlı saydıklarından dolayı önem 

vermedikleri meyan kökü bitkisini, Ġngiliz Ģirketlerinden Mac Andrewes ve Forbes 

adlı Ģirketler değerlendirerek meyan kökü bitkisinin iĢlenmesi için 1854 yılında 

Aydın ve Nazilli‟de birer fabrika açmıĢlardır
119

. Ġlerleyen yıllarda ise KuĢadası ve 

Söke‟de Forbes ġirketine ait iki meyan balı fabrikası daha kurulmuĢtur. 15-20 yıl 

rakipsiz olarak çalıĢan Forbes 1875 yılında Abacıoğlu adında bir Ermeni tüccarın 

Aydın ve Söke‟de açtığı iki meyan balı fabrikası ile rekabete girmiĢtir. Ancak Forbes 

ġirketi Amerika‟da açmıĢ olduğu meyan balı fabrikası ile ithal etmiĢ olduğu meyan 

köklerini buruda iĢleyerek Avrupa ve Amerika pazarlarına hakim olmuĢ ve bu 

rekabetten baĢarıyla çıkmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin 1879 yılında meyan balı 

ihracından vergiyi tamamen kaldırmıĢ olması, Forbes ġirketinin Aydın‟da 

faaliyetlerini arttırmasına ve yeni bir fabrika açmasını sağlamıĢtır
120

. 24 Temmuz 

1881 tarihinde demiryollarının Nazilli'de inĢasıyla birlikte Forbes ġirketi, meyan 

kökü toplamak üzere Nazilli istasyonunda büro kurmuĢ ve Denizli ve civarından 

gelen meyan köklerini Nazilli'de toplayarak trenlerle Ġzmir'e ve daha sonra gemilerle 

Amerika'ya götürmüĢtür
121

 . Senelik meyan balı üretimi 1896-1897‟de 3,5 milyon 

kg. , 1907‟de 1,5 milyon kg. , 1924‟de 1 milyon kg. , 1925‟de 2.467.723 kg. , 

1926‟da, 4 milyon kg. , 1927 yılında ise 2 milyon kg.dır. 1927 yılında Nazilli‟deki 

meyan kökü Fransız ġark Sanayi ġirketleri tarafından iĢlenmiĢ ve piyasaya 

sürülmüĢtür
122

. 
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1.2.1.8. Meyvecilik  

Nazilli meyvecilik alanında büyük bir potansiyele sahiptir. Toplam 19.246 

hektar alanda meyvecilik önemli bir tarımsal etkinlik olarak karĢımıza 

çıkmaktadır
123

. Özellikle portakal, turunç, limon, mandalina vb. meyveler Nazilli 

pazarlarının baĢlıca ürünleridir
124

.  

Meyve çeĢitleri açısından zengin olan Nazilli‟de portakal, turunç, limon, 

mandalina, ceviz, badem, kestane ve bunların yanında birçok meyve bolca 

yetiĢtirilmektedir
125

. Aydın‟da turunçgil ağaçları rüzgârlara karĢı korunaklı olan 

Sultanhisar, Nazilli, KöĢk, Kuyucak ve Söke yörelerinde toplanmıĢtır
126

. 1938 

yılında çiftçiler, Aydın merkez ile Nazilli Sultanhisar Kasabası‟nın portakal 

bahçelerinde bulunan 11.166 kök portakal ve mandalina ağacında görülen, 

“Kırizomfalüs” adını taĢıyan portakal basrasına ve yine 1.300.000 kök incir ağacında 

görülen “Poplastesrussi” denilen incir basrasına karĢı önlemler almıĢlardır
127

. 

1.2.1.9. Sebzecilik 

Ġlçe‟de hava koĢullarının elveriĢli olması sebze yetiĢtiriciliğine imkân 

sağlamaktadır. En çok üretilen sebzeler patlıcan, biber, domates, salatalık, bakla ve 

maruldur. Ayrıca kenevir, patates, soğan, sarımsakla beraber her çeĢit sebze, hububat 

ve bakliyat da halkın ihtiyacını karĢılayacak kadar boldur.
128

.  

1.2.2. Hayvancılık  

 Nazilli‟de halkın büyük çoğunluğunun tarımla uğraĢması ve otluk alanların 

daha çok yaylalarda olması sebebiyle hayvancılık iĢini daha çok Türkmenler ve 

Yörükler yürütmüĢlerdir
129

. 
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 XIX. Yüzyıl Nazilli‟sinde hayvanların yaklaĢık % 94‟ü büyükbaĢ, % 6‟sı 

küçükbaĢ hayvandır
130

. BüyükbaĢ hayvan küçükbaĢ hayvanlara göre daha yaygın 

olarak yetiĢtirilirken küçükbaĢ hayvanlar içinde de sağmal keçiler önemli yer 

tutmaktadır. KüçükbaĢ hayvanların sayısı, toplam hayvan sayısı içinde % 37,9‟luk 

paya sahip olmuĢtur
131

. Türkiye ekonomisinde önemli bir yere sahip olan 

hayvancılık, Cumhuriyet‟in ilanından çok partili yaĢama kadar geçen süreçte de 

önemini korumuĢtur. Bu dönemde hayvan sayısı üzerinden alınan vergiler bütçede 

önemli bir paya sahip olmuĢ ve ulaĢım araçları henüz modernize edilemediği için 

nakliye iĢleri hayvanlar aracılığıyla yapılmıĢtır. Devlet, özellikle taĢımacılıkta 

kullanılan hayvan varlığını sıkı bir denetim altına almıĢtır. Çünkü deve sahipleri bu 

dönemde hem deve sayısı üzerinden hem de taĢımacılık nedeniyle iki kez 

vergilendirilmiĢtir. Hayvancılık çok önemli bir vergi kaynağı olduğundan devlet 

tarafından her sene hayvan sayımları yapılmıĢ ve hayvancılıkla ilgili istatistikler 

düzenli olarak tutulmuĢtur. Ancak II. Dünya SavaĢı Türkiye‟de her alanda olduğu 

gibi hayvancılıkla da ilgili önemli sorunların yaĢanmasına neden olmuĢtur
132

.  

Tarih boyunca Ġç Anadolu‟dan küçükbaĢ hayvan sürüleri, kıĢlamak için 

Aydın Ovası‟na gelmiĢtir. Uzun yıllar durgun bir seyir izleyen hayvancılık II. Dünya 

SavaĢı sonrası geliĢme göstermiĢ, bölgede hayvan varlığı sayısında ciddi bir artıĢ 

olmuĢtur. Ancak imar, tevzi ve tarla açma nedeniyle meralar hızla azalmıĢtır. Hayvan 

yemi konusunda daha ciddi sorunlar çıkmadan Ziraat Ġdaresi‟nin hayvan yemliği 

olabilecek bitkilerin ekimini teĢvik etmesi zarureti ortaya çıkmıĢtır. Yine yonca vb. 

bitkilerin tohumunun tedarikini de söz konusu idarenin sağlaması gerekmektedir. 

Ancak bu konuyla ilgili önlemler yavaĢ alınmıĢtır. Hayvancılığın modernize 

edilmemiĢ olması kendi içinde riskler doğurmuĢtur. Yine aynı dönem içerisinde pek 

çok beldede ve köyde sığır neslini sağlayacak damızlık boğa bulunamamıĢ, hayvan 

tohumlamada güçlükler yaĢanmıĢtır
133

.  
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1937-38 tarım yılı içinde ilçede zararlı hayvanlardan 1127 adet domuz 

öldürülmüĢ, 1020 hektarlık sahada çekirgelerle ve 100 hektarlık sahada da tarla 

fareleri ile mücadele yapılmıĢtır. Bu mücadele sayesinde zararlı hayvanların gelecek 

yıllarda yapmaları mümkün olan hasarların önü kesilmiĢtir
134

. 

2. TĠCARET VE SANAYĠ  

2.1. Ticaret  

Aydın‟da ticaretin dönemin Ģartlarına göre ne kadar canlı olduğunu 1937 

yılında Aydın Gazetesi‟nde yayınlanan haftalık borsa haberlerinde görmek 

mümkündür. Bu gazeteye göre; Aydın ve Nazilli‟den alınan ürünler Ġzmir Ticaret ve 

Zahire Borsası‟nda satılmaktadır
135

. 22-28 Eylül 1937 tarihleri arasında satılmıĢ 

ticaret eĢyasının cins, miktar ve haftalık asgari azami fiyatları aĢağıdaki tabloda 

verilmiĢtir. 

Tablo 3 : İzmir Ticaret ve Zahire Borsası’nda Satılan Ürünler (22-28 Eylül 

1937)
136

 

 

Cinsi 

 

Miktarı 

 

Kabı 

 

Asgari 

Fiyatı(L) 

 

Azami 

Fiyatı(L) 

Buğday 6125 Çuval 4 875 6 50 

Arpa 1203 Çuval 3 75 4 

Bakla 972 Çuval 4 125 4 25 

Kum Darı 106 Çuval 6 6 75 

Çavdar 27 Çuval 4 4 

Burçak 25 Çuval 4 50 4 50 

Susam 16 Çuval 16 26 

Nohut 349 Çuval 5 625 7 50 

Bulgur 14 Çuval 8 8 

Börülce 51 Çuval 7 10 

Pamuk 1737 Balya 43 43 

Pamuk Çekirdeği 105 Ton 2 90 3 

                                                           
134

 Aydın, 29 Ekim 1938, no: 382, s. 7. 

135
 Aydın, 1 Ekim 1937, no: 57, s. 3. 

136
 Aydın, 1 Ekim 1937, no: 57, s. 3. 



30 
 

Yün 10173 Kilo 75 79 

Tatlı Badem Ġçi 4910 Kilo 81 50 83 

Acı Badem Ġçi 794 Kilo 56 56 

Zeytinyağı - Kilo - - 

Ġncir 16675 Çuval 420 15 

Çekirdeksiz Üzüm - Çuval - - 

      (Ölçü Birimi olarak 1 Balya= 90 kg, 1 çuval= 2 kantar=112.898 kg)
137

 

2.1.1. Bankalar 

1910‟lu yılların baĢında Ege bölgesindeki incir üreticisinin üretimden 

nakliyeye, pazarlamadan krediye kadar birçok sıkıntısı bulunmaktadır. 1912 yılında 

üreticilerin artan para sıkıntısıyla birlikte “Milli” bir sermaye ve krediye ihtiyaç 

duymasından dolayı 24 Eylül 1913 tarihinde Aydın‟da “Milli Aydın Bankası” 

(Ġncirciler Bankası) kurulmuĢtur. Bankanın kuruluĢ amacı, incir üreticilerinin kredi 

sorunlarını çözmenin yanı sıra, Ġncir ürününün değerince bedelden pazarlanmasını 

sağlamak amacıyla Aydın‟da bir kooperatif Ģirketi kurmaktır. Ayrıca banka, 

kooperatif bankacılığın yanında tarımsal üretim kredisi ile birlikte üreticilerin su 

motorları, traktör vb. zirai araçların temini için de kredi açmaktadır
138

. 

Bankacılığın ilk boy attığı yerlerden biri olan Nazilli‟de 1884 yılında Osmanlı 

Bankası, 1889‟da da Ziraat Bankası Ģube açmıĢtır
139

. Nazilli‟de Ziraat Bankası, Yapı 

Kredi ve ĠĢ Bankası tarım ve ticaret hayatının geliĢmesi için çiftçi, esnaf ve tüccara 

kredi sağlayarak destek olmaktadırlar. Tarım SatıĢ ve Tarım Kredi Kooperatifleri 

çiftçinin kalkınmasında önemli rol oynamıĢtır
140

. Aynı zamanda 1933 yılında 

Nazilli‟de ĠĢ Bankası, Ziraat Bankası, Denizli Ġktisat Bankası ve Osmanlı 

Bankası‟nın Ģubeleri bulunmaktadır. Bu bankalardan özellikle ĠĢ Bankası ve Ġktisat 

Bankası‟nın piyasaya önemli yardım ve hizmetleri olmuĢtur
141

. 
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2.1.2. Kooperatifler  

Tarımsal faaliyetlere katkı sağlayan bir diğer etken de kooperatiflerdir. XX. 

Yüzyılın baĢlarında Ege Bölgesi‟nde bazı ürünlerde dıĢa bağımlılığın dıĢ ticarette 

dalgalanmalara yol açması sebebi ile çiftçinin bin bir zorluklarla yetiĢtirdiği ürününü 

satamaması, çoğu zaman da ürün  teslim etmek Ģartıyla borçlandığı tefecilerin eline 

düĢmesi üzerine, Ġzmir YemiĢ ÇarĢısı‟nda kurulan tekelin kırılması ve incir üzerinde 

oynanan olumsuzlukların giderilmesi amacıyla ilk defa örgütlenmeye gidilmiĢ, 29 

Ocak 1912 'de Germencik‟te, 4 ġubat 1912 'de ise Aydın'da Ege‟li incir üreticilerinin 

düzenlediği üretici kongreleri ile Ege Bölgesi‟nde Tarım SatıĢ Kooperatifleri‟nin 

kurulması için ilk adım atılmıĢtır
142

. 

 Ege Bölgesi üreticilerini kooperatifçilik ilkeleri doğrultusunda örgütleyen ilk 

kuruluĢ, merkezi Ġzmir olmak üzere Milli Aydın Bankası'nın bir kolu olarak kurulan, 

"Kooperatif Aydın İncir Müstahsilleri Ortaklığı " „dır
143

. Türkiye‟de kooperatifçilik 

alanında ilklerden olan Aydın Ġncir Müstahsilleri Kooperatifi, Aydınlı ve Nazillili 

çiftçiler sayesinde geliĢmiĢtir
144

. Her biri ayrı tüzel kiĢiliğe sahip olan birlikler, 

kuruluĢ yıllarında birliğe destek olan bankalardan Tarım Bankası'nın ilk hecesi ile ĠĢ 

Bankası‟nın ilk hecelerinin birleĢmesinden oluĢan "Tariş" sözcüğünü ortak isim 

olarak kabul etmiĢlerdir. Kuru üzüm, incir, pamuk, zeytin ve zeytinyağı gibi Ege 

Bölgesinde yaygın olan tarımsal kooperatiflerinin birleĢmesinden oluĢan ve Türkiye 

Cumhuriyetinde köklü bir geçmiĢe sahip olan “Tariş” Ege‟li üreticileri her konuda 

bilinçlendirmiĢtir
145

. Tarım satıĢ kooperatifçiliğinde önemli bir yere sahip alan 

TariĢ‟in ve özellikle de pamuk ve incir ürünleri üzerinde çalıĢan kooperatiflerin 

kuruluĢunda Nazilli‟nin önemli bir yeri olmuĢtur
146

. 1931 yılında Nazilli merkezde 

2.428 plasman ve 812.609 sermaye ile, 1933‟de Yazırlı Kasabası‟nda 2.250,4 

plasman ve 999.610 sermaye ile, Ġsabeyli Kasabası‟nda 1935‟de 2.095,8 plasman ve 
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872.503 sermaye ile Tarım Kredi Kooperatifleri kurulmuĢtur
147

. Nazilli‟de zirai 

kooperatiflerin köylünün geliĢmesinde oldukça önemli hizmetleri olmuĢtur. 1933 

yılında üç kooperatif daha kurulmuĢtur
148

. Bunlardan biri olan “Nazilli Pamuk Satış 

Kooperatifi”, pamuk üreticilerine tohum temini, traktör iĢletmesi gibi birçok faydalar 

sağlayarak çiftçinin ekonomik kalkınmasında önemli bir rol oynamıĢtır
149

. 

2.2. Sanayi 

Cumhuriyet öncesi dönemde azınlıklar ülke ticaretine hakim durumdaydılar. 

Türkler ise genelde tarım ve hayvancılıkla meĢguldüler. 1913 yılına bakıldığında 44 

yabancıya karĢı 16 Türk, 1914 yılında da 101 yabancıya karĢı 28 Türk Nazilli‟de 

ticaretle uğraĢmaktayken KurtuluĢ SavaĢı‟nın ardından azınlıkların yurdu terk 

etmesinden sonra bu durum tersine dönmüĢ, ticaret ve sanayi Türklerin eline 

geçmiĢtir. 1927 Ticaret Salnamesi‟ne göre bu tarihlerde Nazilli‟de 170-175 civarında 

Türk ve Müslüman esnaf ticaretle uğraĢmaktadır
150

.  

Cumhuriyet öncesi dönemde olduğu gibi, 1923-1929 dönemi boyunca da 

Türkiye‟nin uluslararası iĢ bölümündeki yeri, ihracata yönelik tarımda ve 

madencilikte uzmanlaĢmak olmuĢtur. Batılı sermayedarlar, özellikle ithalat ve ihracat 

kredileri aracılığıyla Türkiye‟deki ihracata yönelik tarımı özendirmiĢlerdir. Ġhraç 

malı tarım ürünleri uluslararası firmaların ağırlıkla da Ġzmir‟de yoğunlaĢan acenteleri 

aracılığıyla düĢük fiyattan satın alınmıĢ, batının ürettiği mamul mallar ise ülkeye 

yüksek fiyatlarla satılmıĢtır. Ġhracata yönelik tarım bölgelerinin demiryollarıyla 

limanlara, oradan da uluslararası pazarlara bağlanması gerçekleĢmiĢtir. Demiryolları 

ve limanlar yabancı sermaye tarafından bu dönemde inĢa edilmiĢtir
151

. 

 Ġhraç edilen ürünler arasında pamuk, zeytin, meyan kökü gibi sanayi ürünleri 

yer almaktadır. Ġlçe‟deki sanayinin geliĢmesinde önemli bir rol oynayan Nazilli 

Ticaret Odası 1924 yılında kurulmuĢtur. Odada meslek komiteleri, oda meclisi ve 
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yönetim kurulu vardır. Meslek komitelerinin bağlı bulunduğu sekiz meslek dalı 

Ģunlardır
152

: 

1- Sanayiciler (pamuk, çırçır, zeytinyağı ve pamukyağı rafineleri), taĢ mozaik 

iĢi, gazozcu, tarım aletleri yapımı, matbaa, yoğurtçu ve oto tamircileri, 

2- Bankalar, kooperatifler, toprak mahsulleri ve yakıtçı, 

3- Tuhafiye, hırdavat, kitap, kırtasiye, halı, kilim, yorgan, hazır elbise, eczacı ve 

sarraf, 

4- Manifatura 

5- Bakkaliye, mısırcı, akaryakıt, sebze ve meyve, 

6- ĠnĢaat malzemesi, taahhüt iĢi, radyo, buzdolabı vb. oto yedek parça, kereste 

doğrama, demir, hurda, cam ve saat, 

7- Otel, sinema, fotoğraf, taĢıma iĢleri, lokanta ve mobilya, 

8- Celep, kasap, tabak, kösele, kavaf ve mutaf, 

1938 yılında Nazilli Ticaret ve Sanayi Odası yönetim kurulu Ģu üyelerden 

oluĢmaktadır: 

Tablo 4 : 1938 Yılında Nazilli Ticaret ve Sanayi Odası’ndan İdare İmza 

Sirküleri
153

 

Adı Soyadı Vazifesi Ġmzası 

Mustafa Aksoy Yönetim Kurulu BaĢk. M. Aksoy 

Nuri Aksay Yönetim Kurulu AsbaĢk. N. Aksay 

Rıza Alasağ Yönetim Kurulu Üyesi R. Alasağ 

Nimet Genç Yönetim Kurulu Üyesi N. Genç 

Rıfat Oğuz Kooperatif Direktörü R. Oğuz 

 

Meslek komitesine bağlı meslek kuruluĢlarına bakıldığında ekonomik ve 

sosyal hayat için gerekli olan bütün kuruluĢların Nazilli‟de var olduğu görülmektedir. 

Ayrıca Nazilli‟de tarımla birlikte tarıma dayanan sanayi kollarının da geliĢtiği 

görülmektedir. Bölgede üretilen incir, pamuk, zeytin, tütün gibi tarım ürünlerinin 

toplandığı merkezler Aydın ve Nazilli‟dir. Aydın Demiryolu, bu merkezlerde 
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toplanan ürünleri Ġzmir Limanı‟na aktarmıĢtır. Toplanan ürünlerin ayıklanma 

ambalaj, tasnif vb. iĢlemleri ağırlıklı olarak Ġzmir‟de gerçekleĢtirilmiĢtir. Dolayısıyla 

bu iĢlemlerin yapıldığı sanayi dalları da Ġzmir‟de geliĢmiĢtir. Aydın‟daki 

imalathaneler ise tarım ürünlerini iĢleyen gıda, dokuma, sabun, tarım araçları 

üretiminde faaliyet göstermiĢtir
154

. AĢağıdaki tabloda da görüldüğü gibi, 1927 sanayi 

sayımında Aydın‟da 1.282 iĢletmede 10.000‟i aĢkın iĢçi çalıĢmaktadır. Bu 

iĢletmelerden 324‟ü 4‟den fazla iĢçi çalıĢtırmakta olup, iĢletmelerde toplam 8.400 

kiĢi çalıĢmıĢtır
155

.  

Tablo 5 : Nazilli’de 1927 Yılındaki İşletme ve Ücretli İşçi Sayısı
156

 

Sektörler ĠĢletme Sayısı Ücretli ĠĢçi Sayısı 

Tarım, Hayvancılık Ürünleri Sanayi 589 7.313 

Dokuma Sanayi 170 685 

Ağaç Ürünleri Sanayi 155 491 

Bina ĠnĢaat Sanayi 109 463 

Metal EĢya, Makine Ġmalat Sanayi 235 909 

Kağıt Sanayi 1 2 

Kimya Sanayi 18 52 

Diğer 5 273 

Toplam 1.282 10.188 

 

Yukarıdaki tablodan da anlaĢılacağı gibi iĢletmelerin % 46‟sı tarım, % 14‟ü 

dokuma, % 18‟i makine imalat sanayinde, çalıĢanların ise % 71‟i tarım, % 6‟sı 

dokuma, % 8‟i makine imalat sanayinde faaliyet göstermiĢtir. 

 1927 yılında TeĢviki Sanayi Kanunu ile devlet, ekonomik kriz esnasında 

"devletçilik" politikası ile sanayileĢmede önemli bir rol oynamıĢ ve bir çok sanayi  

kolunun kalkınmasına öncülük etmiĢtir
157

. 
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1929 yılında, ekonomik darboğazların yarattığı sorunların olumsuz etkisini en 

aza indirmek üzere uygulanan korumacı dıĢ ticaret politikasının ardından oluĢan 

ithal-ikameci sanayileĢmenin bir alanı da Nazilli olmuĢtur. Bu dönemde yerli 

ürünlerin iĢlenmesi temeline dayanan bir sanayileĢme stratejisi benimsenmiĢ ve bu 

strateji doğrultusunda Birinci BeĢ Yıllık SanayileĢme Planı hazırlanmıĢtır
158

. 

1932‟de TeĢvik-i Sanayi Kanunu‟ndan yararlanan iĢletme sayısı 25 olarak 

saptanmıĢ, bu iĢletmelerde yaklaĢık 900 iĢçi çalıĢmıĢtır. Söz konusu iĢletmelerden 

biri olan incir kurutma ve tasnifleme iĢletmesinde 400 kiĢiden 300‟ünü kadın iĢçiler 

oluĢturmaktadır. 1939‟da ise TeĢvik-i Sanayi Kanunu‟ndan yararlanan firma sayısı 

32‟ye çıkmıĢtır. Bu iĢletmelerden 19‟u gıda, 2‟si dokuma imalatıyla uğraĢmıĢtır. 

1930‟lu yıllarda Aydın‟daki en önemli sanayi giriĢimi Nazilli Basma Fabrikası‟nın 

kurulması olmuĢtur
159

. Nazilli Sümerbank Basma Fabrikası Türkiye‟nin ilk basma 

fabrikası olmasından dolayı sadece bölgede değil tüm yurdumuzda tekstil ve 

özellikle de basma sanayinin geliĢmesinde büyük katkı sağlamıĢtır
160

.  

II. Dünya SavaĢı‟nın baĢlaması ile birlikte, sanayileĢme alanında fazla bir 

geliĢme yaĢanmamıĢ 1945-1949 yılları arasında özellikle devletin yerine özel 

teĢebbüsün yatırımları arttırdığı görülmüĢtür
161

. 

2.2.1. Dokuma Sanayi 

Dünya tarihine baktığımızda sanayileĢmenin XVIII. Yüzyıl sonlarında tekstil 

sanayinde baĢladığını görmekteyiz. Bunu 25‟er yıllık aralarla demir-çelik, ulaĢtırma, 

kimya, elektrik ve benzinli motor sanayindeki geliĢmeler takip etmiĢtir. Kısacası 

tekstil, sanayileĢmenin baĢı, lokomotifi durumundadır. Nitekim pamuk lifinden 

yapılan dokumanın, beĢ bin yıl önce Mısır Firavunları zamanında kullanıldığı 

bilinmektedir. Dolayısıyla yeni Türkiye Cumhuriyeti‟nin batı için sanayileĢmenin 

temel taĢı olmuĢ tekstilden iĢe baĢlaması da rasyonel bir adımdır. Ülkenin geleneksel 
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üretim tecrübesi ile pamuk üretim kapasitesi göz önüne alındığında mükemmel hatta 

ülkenin genel ekonomik dokusuna bakıldığında da bunun zorunlu bir seçim olduğu 

kolaylıkla söylenebilir
162

. 1900‟lü yılların baĢında Osmanlı‟da halkın tekstil 

ihtiyacını karĢılayacak yeterli sayıda ve düzeyde fabrika yoktur. Olanlar da ordunun 

ihtiyacını karĢılamaya yönelik çalıĢmaktadır
163

. Osmanlı‟nın son yıllarında sayıları 

iyice azalmaya baĢlamıĢ olan el tezgâhlarında iĢlenen hammaddenin Avrupa‟ya 

satıldığı, iĢlendikten sonra ise tekrar Osmanlı pazarlarına sürüldüğü görülmektedir. 

Nitekim Hıfzı Velidedeoğlu‟nun Ģu hatırası da mevcut durumu çok güzel özetlemeye 

yetmektedir
164

: 

“Birinci Dünya Savaşı’ndan bir yıl önce 1913’de henüz bir ilkokul çocuğu 

iken, Orta Anadolu’nun tren uğrağı olmayan bir kasabasında, her gün babamın 

yanında, başımızda kırmızı bir fes, elimizdeki zembilin içinde çarşıdan taşıdığım 

yiyeceklerin arasında Rus şekeri; Amerikan unu bulunduğunu ve babamın ayağına 

ayakkabı; sırtına çamaşır ve giyecek yapmak için Fransız köselesi ve Fransız 

patiskası, Amerikan bezi; Alman kumaşı ve başımı kapamak için Avusturya fesi 

aradığını çok iyi hatırlıyorum. Babam bunları arıyordu, çünkü bunların Türk malı 

olanları yoktu. Hepsi dışarıdan geliyordu”.  

1940‟lı yılların baĢında Nazilli Sümerbank Basma Fabrikası da dahil olmak 

üzere, ülkemizdeki mensucat fabrikalarında toplam 6.250 adet otomatik dokuma 

tezgahı bulunmaktadır ve burada, yıllık mensucat üretim miktarı ancak 120.000.000 

metredir. Fakat 1938 yılında ABD‟de 6193 fabrikada toplam 470.000, Fransa‟da ise 

daha 1867 yılında 80 bine yakın dokuma tezgâhı olduğu göz önüne alındığında, 

ülkemizin Nazilli Basma Fabrikası‟na olan ihtiyacı ve bu fabrikanın kuruluĢ amacı 

daha iyi anlaĢılmaktadır
165

.  

Cumhuriyet‟in ilk yıllarından itibaren Türkiye ekonomisine yön veren Aydın 

ve Türkiye siyasi yaĢamında önemli olaylara ev sahipliği yapmıĢ Nazilli Basma 

Fabrikası‟nı burada ayrıca değerlendirmek yararlı olacaktır. 5 yıllık sanayi 
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programının büyük bir hamlesi olan Nazilli Basma Fabrikası, Bursa Merinos 

Fabrikası ve Gemlik Suni Ġpek Fabrikası ile birlikte Ulu Önder Atatürk tarafından 9 

Ekim 1937 yılında görkemli bir törenle açılmıĢtır
166

. Cumhuriyet‟in ilanıyla birlikte 

planlı ekonomi dönemine geçilmiĢtir. Türkiye‟yi tarım toplumu olmaktan kurtarmak 

amacıyla TeĢvik-i Sanayi Kanunu çıkarılmıĢ ve sanayileĢme planları yapılmıĢtır. ĠĢte 

Nazilli Basma Fabrikası, I. SanayileĢme Planı‟na göre Sümerbank‟ın kurmuĢ olduğu 

ilk basma fabrikasıdır
167

. Nazilli Basma Fabrikası‟nın kuruluĢ hazırlıklarını yapmak 

üzere biri Türk, beĢi Alman uzmandan oluĢan heyet fabrikanın kurulması 

kararlaĢtırılan AĢağı Nazilli‟de sondaj yerlerinin tespit edilmesi ve 

projelendirilmesini gerçekleĢtirmiĢlerdir
168

. Fabrika için gerekli olan makinelerin 

temini için yapılan çalıĢmalar hakkında 29 Eylül 1935 tarihli Anadolu gazetesine 

bilgi veren Rus mütehassıs Hafif Mekanik Ġmalat Genel Müdürü M. Zobjltrird, 

kombinenin  gerek iplik iğirme gerek dokuma ve gerek perdah kısımları için lüzumlu 

olan makinelerin yapımı için fabrikalara sipariĢ verdiğini belirtmiĢ ve 28,236 iğ, 768 

otomatik tezgâh, muhtelif yıkama aletleri ve boyama ve perdah makinelerinin, 1936 

yılının Aralık ayında fabrikanın kurulacağı yere getirileceğini ve 1937 yılının Aralık 

ayında da bu makinelerin tam olarak kurulduktan sonra üç ay içerisinde açılacağını 

belirtmiĢtir. Ayrıca bir gurup mühendisin yeni basma fabrikasının planları ve forma 

projeleri üzerinde çalıĢtığını açıklamıĢtır
169

.  

Nazilli Basma Fabrikası, beĢ senelik programın dokuma endüstrisi kısmına 

dahil bulunan dördüncü devlet fabrikasıdır. Bu fabrikanın makineleri Sovyet 

Rusya‟da yapılmıĢ olup 29,500 iğ ve 768 tezgâhı vardır. Ġki ekiple 2.400 iĢçi 

kullanılarak çalıĢacak, senede 2 milyon kg. pamuk harcayacak 1.800.000 kg. 

sıkletinde 20 milyon metre basma dokuyacaktır 
170

. Fabrikanın muhasebe ve iĢletme 

organizasyonlarını Hollerith istatistik sistemine dönüĢtürmek üzere Yahudi asıllı 

Alman vatandaĢı Stefan Fürth
171

, teknik ve sıhhi tesisatının inĢasında Rus uyruklu 
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Victor Lebkovski
172

, izolasyon iĢlerinde Rus uyruklu Fedor Smirnov
173

, sinyal 

cihazları ustası olarak da Rus uyruklu Ġvan Novoselze
174

 gibi bir çok yabancı uyruklu 

personel görev almıĢtır. Ayrıca Nazilli Basma Fabrikası‟nın kuruluĢ ve 

organizasyonunda Bakırköy Bez Fabrikası Müdürü Fazlı Turga Bey
175

 

görevlendirilmiĢ ve Rusya‟daki pamuk yetiĢtirme usulleri ve pamukçuluk sahasını 

görmek üzere “Nazilli Pamuk Tohumu Islah İstasyonu” uzmanı  Celal ġevket 

(Ġyriboz) Bey de Sovyet Rusya‟ya gönderilmiĢtir
176

. 

Mali portresi yaklaĢık 44 milyon TL olan Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planı‟nda Nazilli için yaklaĢık 4,5 milyon TL‟lik fon ayrılmıĢtır. Fabrikanın 

gereksinim duyduğu makine, teçhizat, tüm plan için sağlanan 10,5 milyon TL‟lik 

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) kredisinden karĢılanmıĢ ve makine 

ve teçhizat SSCB‟den ithal edilmiĢtir. 1935‟te temeli atılıp, 7 Eylül 1937‟de Atatürk 

tarafından iĢletmeye açılan fabrika, Aydın sanayisinin temel taĢlarından birini 

oluĢturmuĢtur. 1938 yılında Sümerbank Basma Fabrikası çalıĢanlarından 50 kiĢilik 

grup Ġzmir Uluslararası Fuarı‟na katılmıĢlardır
177

. 

Fabrika bünyesinde, eskiyen yıpranan makinelerin tamir ve bakımının 

yapıldığı çok büyük bir atölye ve 30 yataklı bir hastane bulunmaktadır. Fabrika 

sosyal, iktisadi, ticari, zirai kalkınmaya yaptığı katkının yanında ürettiği elektriğin bir 

kısmını ucuz fiyata Nazilli‟ye vermiĢtir. Her yıl eklenen binalarla çok büyük bir 

komplekse dönüĢen fabrika, içindeki ilkokul, çeĢitli spor alanlarıyla iĢçi ailelerine 

modern bir yaĢam sunmuĢtur. Fabrika, halkevi, müzik kolları, sineması, kantini ve 

mağazalarıyla medeni ve sosyal bir kalkınma da sağlamıĢtır
178

. “Dünya üzerindeki 

herhangi bir fabrika elbette o Ģehir üzerinde birtakım değiĢiklikler yapmıĢtır. Ama 

hiçbirisinin Nazilli Basma Fabrikası'nın, Nazilli üzerinde yarattığı sosyal, kültürel ve 
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ekonomik değiĢimler kadar büyük sonuç yaratması mümkün değildir”
179

. Nazilli 

Basma Fabrikası ile beraber ülkenin beĢ yıllık sanayi endüstri programının dokuma 

endüstri kısmından pamuklu mensucat branĢı hemen hemen bitmiĢ olmaktadır
180

. 

Nazilli Basma Fabrikası, yurdun her köĢesinden insana ekmek kapısı 

olmuĢtur.1940‟lı ve 1950‟li yıllarda binlerce kilometre uzaklıktan insanlar çalıĢmak 

için Nazilli‟ye gelmiĢtir. Ayrıca yurt dıĢından gelen birçok insana da umut kapısı 

olan fabrikada Bulgaristan‟dan, Ġran‟a, Suriye‟den Macaristan‟a, Katardan Rusya‟ya 

kadar dünyanın dört bir yanından gelen insanlar çalıĢmıĢlardır. Bunların hemen 

hemen tamamı Türk ya da Türk kökenli vatandaĢlardan oluĢmakta iken 1941 yılında  

fabrikada çalıĢanlardan 27 kiĢinin Sisamlı Rumlardan oluĢması o yıllarda iĢçiye 

duyulan ihtiyaçla birlikte yabancılara gösterilen bir hoĢgörü örneği olarak karĢımıza 

çıkmaktadır
181

.  

2.2.2. Maden Sanayi 

Nazilli‟de cevher olarak bakır, maden kömürü, kuvars, talk, cıva, altın ve 

gümüĢ maden yatakları mevcuttur. Bölgede krom, linyit ve manganez gibi madenler 

de çıkarılmıĢtır
182

. 24 Temmuz 1881tarihinde demiryollarının Nazilli'de kurulmasıyla 

birlikte zımpara madenlerinin ihraç edilmesi bu madenlerin bol miktarda olduğunu 

göstermektedir
183

. Maden kömürü, Hasköy ve Ocaklı köylerinde çıkarılarak Volkan 

Kömür ĠĢletmeleri tarafından bol miktarda üretilmektedir
184

. Ayrıca Kızıldere 

Köyü‟nde kömür madeni, Bayındır Köyü‟nde ise zımpara maden yatakları 

bulunmaktadır
185

.  

1926 yılına ait BaĢbakanlık ArĢiv Belgelerine göre, Nazilli Ġlçesi‟nin 

Kızıldere mevkiinde olan linyit madeninin yüz hisse itibariyle Osman Efendi‟ye, 
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yirmi beĢ hissenin de Ġzmir‟de bulunan Hacı Emin Efendi oğlu Mustafa Emin Bey‟e 

devredildiği kaydedilmektedir
186

. 

Nazilli‟de çıkarılan birçok maden vardır. Fakat bunlar arasında en zengin 

olanı linyit kömürüdür. 1863-1864 yıllarında Ġngiliz tebaasından William Norm 

Nazilli‟de üç ayrı yerde linyit kömürü bulmuĢtur. William Norm bu madenin meyan 

balı fabrikalarında kullanmak üzere hazineye verilecek bir bedel karĢılığında 

iĢletilmesine izin verilmesini istemiĢtir. Ancak Ġzmir‟den Aydın‟a kadar yapılmakta 

olan demiryolunun iki tarafında 30 millik mesafeye kadar olan yerlerde bulunacak 

madenleri iĢletme hakkının demiryolu Ģirketine ait olduğu belirtilmiĢtir. Yapılan 

tetkiklerde madenin Nazilli bölgesinde belirtilen mesafenin dıĢında kaldığı 

anlaĢılmıĢtır. Fakat devlet, demiryolu hattı Aydın‟dan ileriye uzatılacak olursa Ģirket 

sınırları içinde kalacağı açık olsa bile bu Ģartın demiryolu sözleĢmesinden çıkarılması 

mümkün olduğundan, madenin William Norm‟a ihale edilmesinde bir sakınca 

olmayacağını belirtmiĢ ve bu durum için hukuken Ġzmir Valiliği‟nden de bilgi 

istemiĢtir. Ġzmir Valiliği‟nden gelen cevapta madenin üç yerde ve kullanılabilir arazi 

içinde olduğu, devletin kiĢilere dağıttığı arazide ve çevresinde baĢka maden ve 

fabrika bulunmadığı için bu madenlerin iĢletmeye açılmasında ve üretimin 

yapılmasında halka herhangi bir zararı olmayacağı belirtilmiĢtir
187

.  

Cumhuriyet‟in ilanından itibaren Nazilli‟de maden iĢletmeleri daha büyük 

hacimlerde faaliyetlerine devam etmiĢtir. Özellikle de Nazilli Basma Fabrikası‟nın 

kurulmasıyla birlikte günlük 150 ton linyit kullanılır duruma gelmiĢtir. 1947 yılına 

gelindiğinde üretim miktarı ve kalitedeki artıĢa rağmen aynı miktar kömür tüketimi 

olmuĢtur. Bu da kaynakların zamanla daha rasyonel kullanıldığını göstermektedir. I. 

Dünya SavaĢı sırasında Aydın Demiryolu lokomotiflerinin yakacağı kömür Gereniz 

Köyü‟ndeki linyit ocaklarından temin edilmiĢtir. Nazilli‟de Basma Fabrikası‟nın 

kurulması aĢamasında, Sümerbank bu linyit yataklarının iĢletme imtiyazını almıĢtır. 

Ancak fabrika bu konuyla ilgili tekniğe sahip bulunmadığı için bu ocaklar terk 

edilmiĢ ve atıl kalmıĢtır. Bu yüzden günlük ihtiyaç olan 150 tonluk kömür Soma‟dan 

taĢınmıĢtır. Bu durum maliyetleri artırdığından Gereniz Köyü linyit yataklarının 
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iĢletilebilmesi için fabrika Etibank‟tan yardım istemiĢtir
188

. Ayrıca bu dönemde 

Aydın-Ġzmir-Kasaba demiryolları dökümhanelerinde kullanılmak üzere gerekli 

görülen Ereğli kömüründen yeteri kadar üretilmediği ve istenilen özelliklerde yurt 

içinden temin edilemediği anlaĢılan üçer yüz ton kok kömürü ve altıĢar yüz ton 

demirci fındık kömürünün yurt dıĢından teminine karar verilmiĢtir
189

. 

Bir iĢletmenin kuruluĢunda belirleyici olan unsurlardan biri de hayatımızın 

temel vazgeçilmezi olan su ve enerji ihtiyacıdır. Yeni kurulacak fabrikada 

ısıtmasından üretimine, temizliğinden aydınlatmasına kadar her aĢamada yoğun bir 

su ve enerji kaynağına ihtiyaç olacağı açıktır. Bu açıdan bakıldığında da Nazilli‟de 

yeni kurulacak fabrika için sorun teĢkil edebilecek bir neden görülmemiĢtir. BaĢta 

Aydın, Manisa, Muğla ve Denizli olmak üzere çevre il ve ilçelerde yeterli kömür 

kaynaklarının bulunması, ayrıca Menderes Nehri‟nin çok yakın olması Nazilli için 

enerji ve su teminini bir sorun olmaktan çıkarmıĢtır
190

. Daha ötesi Fabrika‟nın inĢası 

için seçilen alandaki artezyen kuyuları iĢletmenin su ihtiyacını karĢılamaya yetmiĢtir.  

Ayrıca fabrika içerisine inĢa edilecek iki termik santral, iĢletmenin enerji ve buhar 

ihtiyacını karĢılamakla kalmayıp, ileriki yıllarda Nazilli‟nin elektrik ihtiyacına bile 

katkı sağlamıĢtır. Fabrika‟nın kuruluĢuyla birlikte yılda ortalama 2.914 ton pamuk, 

12,5 milyon kw elektrik, 37.324 ton kömür tükettiği göz önüne alındığında söz 

konusu tesisin Nazilli‟de kurulmasının ne derece doğru bir seçim olduğu bir kez daha 

ortaya çıkmıĢtır
191

. Nitekim Fabrika‟nın kuruluĢuyla birlikte ihtiyaç duyulan linyit 

kömürü Soma, Tunçbilek ve TavĢanlı‟dan karĢılanırken, kuruluĢun su ihtiyacı da 

büyük oranda fabrika alanı içerisinde yer alan altı adet artezyen kuyusundan 

karĢılanmıĢtır
192

. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

NAZĠLLĠ’DE EĞĠTĠM VE KÜLTÜR HAYATI (1923- 1950) 

1. EĞĠTĠM HAYATI 

 1.1. Osmanlı Devleti’nin Son Dönemlerinde Nazilli’de Eğitim 

Cumhuriyet Dönemi‟nden önce tüm Anadolu‟da olduğu gibi Nazilli‟de de 

eğitim iyi durumda değildi. Osmanlı Devleti‟nde eğitim 1869 yılında yürürlüğe giren 

Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ile geliĢme göstermiĢtir. Bu Nizamnameye göre 

ilköğretim, üç yıl süreli “Mekteb-i İptidai” ve yine üç yıl süreli “Mekteb-i 

Rüştiye”lerden oluĢmaktadır. “Mekteb-i İptidai” ilköğretimin birinci kademesini 

oluĢturmakta ve burada öğrencilere okuma- yazma, hesap, din bilgisi gibi temel 

bilgiler öğretilmektedir. Ġlköğretimin ikinci kademesini oluĢturan Mekteb-i 

Rüştiye‟lerde ise Kur‟an okuma, Din Bilgisi, Türkçe, Arapça, Hesap, Coğrafya, 

Türk- Ġslam Tarihi gibi dersler okutulmuĢtur
193

. 

1266 tarihli Devlet Salnamesine göre; Nazilli‟de bir rüĢtiye ve birde iptidai 

mektebi bulunmaktadır
194

. 1878 yılında kurulan Nazilli RüĢtiyesi‟nde 61 öğrenci 

eğitim öğretim görmüĢtür. 1890 yılı Aydın Vilayet Salnamesi‟ne göre, Aydın 

RüĢtiyesi 1871 yılında kurulmuĢ ve RüĢtiye‟de 132 öğrenci mevcuttur
195

. Yine 

Aydın Vilayetine ait 1898 yılı Salnamesine göre vilâyet dahilinde bulunan 40 rüĢtiye 

mektebinde 1.796 erkek talebe eğitim-öğretim görmektedir. Aydın ve tabi 

kazalardaki rüĢtiyelerde eğitim-öğretim faaliyetlerinin ve hizmetlerin yürütülmesi 

için 79 muallim ile 39 hademe vazife yapmıĢtır
196

. 1899 Maarif Salnamesi‟nde 
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Aydın Vilayeti‟ne bağlı kazalardaki toplam 4 rüĢtiye mektebinde 1.786 talebenin 

eğitim gördüğü kaydedilmektedir
197

. 

Cumhuriyet‟ten önceki yıllarda eğitim-öğretim, okul ve öğretmen durumunu 

saptayan kesin istatistikler bulunmamakla birlikte elde bulunan Osmanlı 

yıllıklarından çıkarılmıĢ az ölçüde bilgiye rastlanılmaktadır. Yıllıklardaki bilgilerden, 

1888 yılında Aydın Sancağı‟nda 49 medresenin olduğu, Ģimdiki Aydın Sanat 

Enstitüsü‟nün, Aydın Ġdadisi olarak 1891 yılında açıldığı, okul müdürlüğüne Hasib 

Bey‟in atandığı, tarih, coğrafya derslerinin Müdür Hasip Bey tarafından, Arapça, 

Farsça derslerinin Ġbrahim Efendi tarafından Türkçe, Matematik, Geometri 

derslerinin de okul dıĢından gelen öğretmenler tarafından okutulduğu ve okulun 220 

öğrencisinin bulunduğu anlaĢılmaktadır
198

. 

Aydın Vilayeti Maarif Müdürlüğü tarafından, Maarif-i Umumiye Nezareti‟ne  

gönderilen 4 Ocak 1900 tarihli bir tezkerede ÖdemiĢ ve Nazilli kazalarında birer 

Çırak Mektebi açıldığı belirtilmektedir
199

. 1912-1917 yılları arasında Aydın‟da 

idareci olarak bulunan Vali Hüsnü Bey zamanında, “Kenzul-İrfan” (Yedi Eylül), 

“Teslihiye” (Güzelhisar), “Rabia Hanım” (Halide Hatun) ilkokulları ile Erbeyli Köy 

okulları yapılmıĢtır. 1925-1926 eğitim yılı baĢında “Aydın Cumhuriyet Mektebi” adı 

ile bir okul açılmıĢ, bu okul 1947-1948 yılı eğitim öğretim yılından itibaren lise 

olmuĢ ve “Aydın Lisesi” adını almıĢtır. 1927-1928 devlet yıllıklarına göre, Aydın‟da 

88 öğrencili “Leyli Sanayi İdadisi” ile 845 öğrencili kız ve erkek ilkokulu, ilçelerde 

7.018 öğrencili erkek ve kız okulu bulunmaktadır. Aydın‟da ilk Kız Enstitüsü ise 

“Akşam Kız Sanat Okulu” adı ile 1944 yılında eğitime baĢlamıĢtır
200

. 

1.2. Cumhuriyet Dönemi’nde Nazilli’de Eğitim 

Bugünkü Milli Eğitimimizin temelleri Cumhuriyet‟in ilk yıllarında atılmıĢ 

olup çıkarılan kanunlar, zaman içinde belirtilen ihtiyaçları karĢılamak için yeterli 

                                                           
197

 TaĢ, a. g. t. , s. 34. 

198
 Aydın Ġl Yıllığı (1967), s. 81.  

199
 Erdoğan KeleĢ, “II. Abdülhamit Devrinde Aydın Vilayetinde Sanat ve Meslek Okulları (1876-

1909)”, History Studies : International Journal of History, C.5, S.2, (Mart 2013), s. 230. 

200
 Aydın Ġl Yıllığı (1967), s. 81. 



44 
 

olmamıĢtır. Fakat bu kanunlar eğitimimizin günümüze dek süregelen çehresine yeni 

bir biçim vermiĢtir. O dönemde eğitimin amacı, toplumsal bir dönüĢüm 

gerçekleĢtirmek, sağlam kuĢaklar yetiĢtirmek, devrimleri halka yaymak, temelsiz 

inanıĢlarla ve bilgisizlikle savaĢarak Atatürk‟ün devrimleri doğrultusunda modern 

Türkiye‟nin temellerini atmaktır. Eğitimin içyapısı, toplumsal geliĢmelere paralel 

olarak sürekli değiĢikliklere açık tutulmuĢ, programlar ve yönetmelikler tüm ihtiyaca 

cevap verecek Ģekilde geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Türkiye‟nin eğitim politikası 

dahilinde görev alan Türk öğretmenleri yurdun hızla ilerlemesinde ve bugünkü 

düzeye ulaĢmasında büyük özveri göstermiĢtir. Yurdumuzdaki yerleĢmenin dağınık, 

yerleĢme birimlerinin küçük ve coğrafi koĢulların da güç olmasına rağmen 1928 

yılında yeni Türk harflerinin gerekliliğine ihtiyaç duyulmuĢ ve yeni alfabenin kabul 

edilmesiyle, okuma-yazma oranında hızlı bir yükselme gözlenmiĢtir
201

. 

1918-1923 ara dönemi, ölüm kalım mücadelesinin ağırlığında eğitim 

sorunlarının geri plana itildiği bir dönemdir. Ancak Kuva-yi Milliye ruhunun köylere 

kadar yayılmasında, iĢgallere karĢı direniĢlerde ve örgütlenmelerde, Osmanlı 

mekteplerinde yetiĢen muallimlerle aydınların rolleri çok büyük olmuĢtur. Milli 

Mücadele dönemi, Cumhuriyet tarihimizin en çetin ve zor dönemi olarak tarihe 

geçmiĢtir. Bu dönemde Türk milleti ve devleti, bütün imkanlarını, iĢgalci düĢman 

güçlerinin saldırılarını bertaraf etmeye harcamıĢtır
202

. 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarında laik, ulusal, kamusal, zorunlu, karma, çağdaĢ bir 

eğitim anlayıĢı amaçlanmıĢtır. Örgün eğitimin yanında yaygın eğitim çalıĢmalarına 

Cumhuriyet döneminden sonra baĢlanmıĢtır. 1928-1934 yılları arasında il köylerinde 

erkekler için 600, kadınlar için 275 dershane açılmıĢ olması, yaygın eğitime verilen 

önemi açıkça ortaya koymaktadır. Tevhid-i Tedrisat Kanunu, bu eğitim anlayıĢının 

hukuki alt yapısını oluĢturmuĢtur. Halkevleri ve Köy Enstitüleri eğitim amaçlarına 

ulaĢmanın araçları olmuĢlardır. Cumhuriyet‟in kuruluĢuyla birlikte Türkiye‟de eğitim 

alanında büyük atılımlar yapılmıĢtır. Örneğin 1923 yılından 1928 yılına kadar 4.770 

olan ilkokul sayısı 6.060‟a çıkmıĢtır. Bu rakam toprakları iĢgalden yeni kurtulmuĢ, 
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kaynakları talan edilmiĢ bir ülke için oldukça büyüktür. Bu yatırımlar daha sonraki 

yıllarda da artarak devam etmiĢtir. Ancak eğitim yatırımları, II. Dünya SavaĢı‟nın 

baĢlaması nedeniyle neredeyse durma noktasına gelmiĢtir
203

. 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarında okuryazarlık oranı % 10 civarındadır. Yani 

halkın geri kalan % 90‟lık kesimi okuma yazma bilmiyordu. Aydın‟da 1927 yılında 

erkek nüfusun % 13,3‟ü; kadın nüfusun % 2‟si ve toplam nüfusun % 7,3‟ü okuma 

yazma bilmektedir
204

.  

Tablo 6 : 1935-1950 Yılları Arasında Aydın’da Okur Yazar Oranı
205

 

Yıllar Toplam Kadın% Erkek% 

1935 19,4 7,8 32,4 

1940 23,0 0,09 47,0 

1945 30,4 15,6 46,4 

1950 37,0 29,2 52,8 

 

1946 yılı itibariyle Nazilli‟de kent merkezinde kız çocuklarının % 42‟si, 

erkeklerin ise % 17‟si; köylerde ise kız çocuklarının % 51‟i, erkeklerin % 21‟i okula 

devam etmemiĢtir. Diğer bir ifadeyle toplamda 5.789 kız çocuğundan sadece 2.985‟i 

ilkokula gidebilmiĢtir. 6.385 erkek çocuğunun 4.793‟ü okula gidebilmiĢtir. Kızlarda 

okula gitmeme oranı % 49, erkeklerde ise %25 olmuĢtur. Nazilli merkez ilçede 4, 

köylerde 35 olmak üzere toplam 39 okul eğitim-öğretim faaliyetini yürütmüĢtür. 

Ġlçe‟ye bağlı 72 köyün yarısından fazlasında ilkokul yoktur. Nazilli‟de mevcut 

ortaokulda okuyan 371 öğrencinin sadece 79‟u kızdır. Ġlçe‟de 1.795 kiĢi merkezde, 

5.984 kiĢi köylerde olmak üzere toplam 5.984 öğrenci vardır. 36 öğretmen merkezde, 

62 öğretmen değiĢik köylerde olmak üzere toplam görev yapan öğretmen sayısı 
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98‟dir. 24 Haziran 1937 tarihinde yürürlüğe giren 3803 sayılı “Köy Eğitmenleri 

Kanunu” ile nüfusları öğretmen göndermeye elveriĢli olmayan köylerin, eğitim ve 

öğretim iĢleri yanında tarım iĢlerinde de köylülere rehberlik yapmaları için köy 

öğretmenleri görevlendirilmiĢtir. Eğitmenler, tarım iĢleri yaptırılmaya uygun okul ve 

çiftliklerde açılan kurslarda yetiĢtirilmiĢtir
206

. 

1.2.1. Ġlköğretim Alanındaki GeliĢmeler ve Ġlçe’deki Ġlkokullar 

Cumhuriyet‟ten önceki yıllarda ilköğretim alanında bazı atılımlar yapılmıĢsa 

da Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu bazı siyasal, ekonomik, sosyal koĢulların 

yetersizliği nedeniyle istenilen sonuç elde edilememiĢtir. Bu dönemde mahallelerdeki 

“Sıbyan Mektebi” ilköğretim kurumları olarak faaliyet göstermiĢtir. Bunlar merkezi 

yönetime dayanmayan, devletçe hazırlanmıĢ program ve yönetmeliği bulunmayan, 

belli bir öğretim süresi olmayan ve çevrenin hazırladığı olanaklarla sürdürülen dinsel 

eğitim yapan kurumlardır. Geleneksel eğitim anlayıĢının hâkim olduğu bu 

kurumlardaki eğitim öğretim sistemi Cumhuriyet ve devrim ilkelerine ters 

düĢmüĢtür. Nitekim Nazilli‟de 1931‟de faaliyete geçen “Beş Eylül Okulu” yeni 

eğitim sistemine uygun bir okul olarak eğitim-öğretim faaliyetlerine baĢlamıĢtır
207

. 

1924 yılından itibaren gerek Atatürk, gerekse Ġnönü hükümetleri ilköğretim 

konusuna büyük önem vermiĢler, nüfusun çoğunun köylerde yaĢamasından dolayı 

eğitimi bir köy eğitimi olarak algılamıĢlardır. 1927 istatistiklerine göre halkın % 

75‟inin köylerde yaĢaması bu durumu daha iyi açıklamaktadır. Okuma yazma 

oranının yükseltilmesi için hızla kurslar açılmıĢtır. 1929-1930 yılları arasında 

yaĢanan küresel ekonomik buhran ülkemizi dolayısıyla ülke eğitimini de olumsuz 

yönde etkilemiĢtir. 1933-1940 yılları arasında Aydın‟da okul binası yapımında bir 

duraklama yaĢanmıĢtır
208

. 1923-1950 yılları arasında okul, öğretmen ve öğrenci 

sayıları ile mezun olan öğrenci sayıları ve okullaĢma oranları, ilkokullardaki 

geliĢmeyi görmemiz açısından önem taĢımaktadır 
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Tablo 7 : Aydın’daki İlkokulların Yıllara Göre Gelişimi (1923-1950)
209

 

Yıllar Okul 

Sayısı 

Öğretm. 

Sayısı 

Öğrenci Sayısı Topl. Mezun Sayısı Toplam OkullaĢma 

Oranı % 
Erkek Kız Erkek Kız 

 

1923-1927 100 247 5959 2345 8304    15 

1927-1935 100 248 5788 3280 9068 176 54 230 15 

1935-1940 100 285 10879 4518 15397 769 254 1023 16 

1940-1945 114 351 13754 7639 21393 1273 425 1698 17,3 

1945-1950 225 485 17460 10770 28230 1533 601 2134 34,1 

 

Tablodan da anlaĢılacağı gibi 1940 yılına kadar okul sayısında herhangi bir 

artıĢ olmadığı halde öğretmen ve öğrenci sayısında artıĢ olmuĢ, aynı artıĢ gelecek 

yıllarda hem okul hem de öğretmen sayısında kendisini göstermiĢtir. 

1937‟de açılan Köy Eğitmen Kursları ve 1940‟ta açılan Köy Enstitüleri, 

eğitimin nitelik ve niceliğinin arttırılmasında önemli görevler ifa etmiĢtir. Köylerde 

açılmıĢ olan okullara baktığımızda 1942 yılı itibariyle köy okullarının yarısına 

yakını, üç sınıflı eğitmenli, geri kalanı da beĢ sınıflı öğretmenli veya öğretmenli-

eğitmenli okullardan oluĢmaktadır. 

Atatürk‟ün ilköğretimin yaygınlaĢtırılması hedefine ulaĢma adına 1938‟den 

sonra da önemli mesafeler alınmıĢtır. Örneğin 1938-1939 öğretim yılında 

ilkokulların sayısı 7.862 iken, 1949–1950 öğretim yılında bu sayı 17.106‟ya 

yükselmiĢtir. 1938-1939 öğretim yılında ilkokullardaki öğretmen sayısı 17.120 iken 

1949-1950 yılında bu sayı 34.822‟ye yükselmiĢtir
210

. 
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1923-1938 yılları arasında, Türkiye‟nin diğer kentlerinde olduğu gibi, Aydın 

Ġli‟nde de Ģehirlerde beĢ sınıflı, köylerde ise üç sınıflı okullarda eğitim öğretim 

faaliyeti yapılmıĢtır
211

. 1941 yılında Aydın merkez ve ilçelerinde 16 yaĢından yukarı 

okuma yazma bilen köylerin sayısı 419‟dur. Bu köylerde 14.173‟ü erkek, 2357‟i kız 

olmak üzere toplamda 16.530 kiĢi okuma yazma bilmektedir. 1941 yılında köylerin 

eğitim durumuna bakıldığında 16 yaĢından yukarı okuma yazma bilen köy sayısı 

Nazilli‟de 90, Aydın‟da 156‟dır. Ġlçeler içerisinde Nazilli‟den sonra okuma yazma 

bilen kiĢi sayısı bakımından Çine ikinci sırada bulunmaktadır. Nazilli‟nin köylerinde 

16 yaĢından yukarı okuma yazma bilenlerin sayısı 3.489‟dur. Bunlardan 2.871‟ini 

erkekler, 618‟ini kızlar oluĢturmaktadır. Bu rakamlardan Nazilli‟nin köylerinde 

okuma yazma oranının diğer ilçelere oranla oldukça iyi olduğu anlaĢılmaktadır
212

. 

Aydın merkez ve diğer ilçelerdeki köy ve okul sayılarına bakıldığında 

Nazilli‟de okul sayısının köy sayısına göre oranının yüksek olduğu görülmektedir
213

. 

Eğitim alanındaki bu geliĢmeler Aydın ve Nazilli‟de de kendini göstermiĢ, yıllara 

göre yükselen okullaĢma oranı istatistiklere de yansımıĢtır. 1944-1945 eğitim 

öğretim yılında nüfusuna oranla Aydın Merkez‟den sonra en fazla faal okul, Ģube ve 

dershanesi olan ilçe Nazilli‟dir.  

Tablo 8‟e göre; 1944-1945 eğitim öğretim yılında Nazilli merkezde 5 sınıflı 4 

okul faaliyette iken, bu okullardaki birinci ve ikinci sınıflarda üç, üçüncü ve 

dördüncü sınıflarda ise iki Ģube bulunduğu görülmektedir. Birinci sınıf okutan 

öğretmen sayısı ise 30‟dur. Aynı yıllarda Nazilli‟nin köylerinde toplamda 20 okulda 

üç sınıflı bir okul bulunurken, beĢ sınıflı 19 okul ve bir, iki, dört sınıflı hiç okul 

bulunmamaktadır
214

. 
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Tablo 8 : 1944-1945 Eğitim Öğretim Yılında Aydın İlindeki Resmi 

İlkokulların Sınıf, Şube, Dershane Durumları
215
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Merkez - 2 - - 4 6 2 2 3 2 1 - 2 - -  4 - 

Bozdoğan - - - - 1 1 2 - 1 - - - - - -  1 - 

Çine - - - - 1 1 1 1 1 - - - - - -  1 - 

Karacasu - - - - 1 1 1 - - - 1 - - - -  1 - 

Nazilli - - - - 4 4 3 3 2 2 - - - - - 2 1 1 

Söke - - - 1 2 3 1 2 1 - - - - - - 2 1 - 

Ġlçeler 

Topl. 

- 2 - 1 13 16 10 8 8  2 - 2 - - 4 9 1 

Merkez 

Köyler 

6 2 3 2 23 36 9 1 2   12 9 7 2 3 2 1 

Bozdoğan   2 1 11 14 1 1 - - - 9 4 - - - 1 - 

Çine - - - - 8 8 - - - - - 5 3 - - - - - 

Karacasu 2 - - - 5 7 - - - - - 5 1 - - 1 - - 

Nazilli - - 1 - 19 20 2 - - 2 - 4 9 3 2 - 1 1 
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Tablo 9‟a göre 1944-1945 eğitim öğretim yılında Nazilli‟deki resmi 

ilkokulların öğretmen sayısının merkezdeki öğretmen sayısına yakın olduğu ve diğer 

ilçelerle kıyaslanmayacak sayıda fazla öğretmen istihdam edildiği görülmektedir. 

Tablo 9 : 1944-1945 Eğitim Öğretim Yılında Aydın İlindeki Resmi 

İlkokulların Öğretmen Durumları
216
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Merkez - 2 - - - - 4 - 34 - - - - 

Bozdoğan - - - - - - 1 - 8 - - - - 

Çine - - - - - - 1 - 8 - - - - 

Karacasu - - - - - - 1 - 8 - - - - 

Nazilli - - - - 2 - 1 1 30 - - - - 

Söke - - - - 1 1 1 - 18 - - - - 

Ġlçeler Toplamı - 2 - - 3 1 9 1 106 - - - - 

Merkez Köyler 12 9 7 2 3 2 1 - 54 28 7 2 3 

Bozdoğan 9 4 - - - - 1 - 8 4 4 1 7 

Çine 5 3 - - - - - - - 3 3 - 5 

Karacasu 5 1 - - 1 - - - 7 1 1 - 3 

Nazilli 4 9 3 2 - 1 1 - 23 17 8 - 4 

 

Nazilli‟ye bağlı köylerde beĢ öğretmenli okulun bulunmaması dikkat 

çekicidir. 7-10 öğretmenli okul sayısı ise birdir. Birinci sınıf okutan 23 öğretmen, 

ikinci sınıf okutan 17 öğretmen, üçüncü sınıf okutan 8 öğretmen, beĢinci sınıfı 

okutan 4 öğretmen bulunurken, dördüncü sınıf okutan öğretmen bulunmamakta, 

ayrıca bir okul kapalı durumdadır. 
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1945-1946 eğitim öğretim yılında okul, Ģube ve dershane sayısının arttığı 

görülmektedir. 1945-1946 eğitim öğretim yılında Nazilli merkezde 5 sınıflı 4 okul 

bulunmakta ve bu okullardaki birinci sınıflarda dört Ģube, ikinci sınıflarda üç Ģube, 

üçüncü sınıflarda üç Ģube, dördüncü sınıflarda iki Ģube ve beĢinci sınıflarda bir Ģube 

yer almaktadır
217

. 

1.2.1.1. Bağımsız Eğitmenli Köy Okulları 

Nüfusları öğretmen görevlendirilmesine elveriĢli olmayan köylerde 

“Bağımsız Eğitmenli Köy İlkokulları” açılmıĢtır. Bu okulların eğitim süresi üç yıl 

olup okullarda köyün mecburi öğrenim çağındaki çocuklardan 7, 8, 9 yaĢında 

olanları öğrenim görmektedir. Okullarda kendine özgü eğitim programı uygulanmıĢ, 

bu programa uygun yazılmıĢ kitaplar okutulmuĢtur. Bu programa göre, köy çocukları 

ailesine yardım ettiğinden dersler tüm gün olmayıp Ģartlara göre ya öğleden önce 

veya güneĢ batmadan bitmek Ģartıyla öğleden sonra okutulmuĢtur
218

.  

Bağımsız Eğitmenli Köy Ġlkokullarında 3 yıl eğitim verilmekteydi. 1945- 

1946 eğitim öğretim yılında Nazilli‟de Bağımsız Eğitmenli Köy Ġlkokullarında yalnız 

birinci ve üçüncü yılı takip eden okul bulunmazken yalnız ikinci yılı takip eden 1 

okul bulunmaktadır
219

. Köy okullarında okuma çağında bulunan çocuk sayısı 53‟dür. 

Birinci sınıflara kaydedilen 54 öğrenciden 1 tanesi hastalık nedeniyle okuldan 

ayrılmıĢtır. 1945-1946 yıllarına bakıldığında ise Eğitmenli Köy Okullarında okuma 

çağında 127 öğrenci bulunmaktadır. Bunlardan 5 kız öğrenci hastalık nedeniyle 

okuldan ayrılmıĢlardır
220

.  

1943-1948 yılları arası Aydın Ġli‟nde okullu köylerin sayısı hızla artmıĢtır. 

Ancak sorunlar o kadar büyüktür ki Salim Gündoğan‟ın valiliği dönemindeki eğitim 

yatırımları planı revize edilmiĢtir. Yeni yapılan planda 10 yıllık stratejiye göre; 1957 
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senesine kadar Aydın Ġli‟nde okulsuz köy bırakılmaması hedeflenmiĢtir. Bu durum 

dönemin Ģartlarına rağmen eğitime verilen önemi göstermesi açından önemlidir. 

1940-1941 yıllarında Nazilli merkez ve köylerinde 7-16 yaĢ eğitim çağındaki 

çocukların sayıları tablo 10‟da verilmiĢtir. 

Tablo 10 : 1940-1941 Yıllarında Nazilli Merkez ve Köylerinde 7-16 Yaş  

Eğitim Çağındaki Çocukların Sayıları
221

 

Cinsiyet 7 

yaĢ 

8 

yaĢ 

9 

yaĢ 

10 

yaĢ 

11 

yaĢ 

12 

yaĢ 

13 

yaĢ 

14 

yaĢ 

15 

yaĢ 

16 

yaĢ 

Erkek 949 937 817 899 680 888 789 824 572 691 

Kız 826 839 656 803 621 761 719 759 563 558 

Toplam  15151 

 

Tabloda özellikle 7-8 yaĢ kız ve erkek çocuklarının sayılarının fazla olduğu 

15 yaĢ grubu çocukların ise en az sayıda olduğu görülmektedir.  

Tablo 11 : 1940-1941 Yıllarında Nazilli Merkezinde ve Köylerinde İlkokul 

Eğitimini Tamamlamış Çocukların Sayıları
222

 

 5.Sınıflı 

Okuldan Mezun 

Olanlar 

3.Sınıflı Köy Ve 

Eğitmenli Okuldan 

Mezun Olanlar 

Ġlkokul Çağını 

TamamlamıĢ 

Çocukların Toplamı 

Erkek 766 283 1049 

Kız 376 89 465 

Toplam 3028 
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Genel olarak bakıldığında ise tüm yaĢ gruplarında kız çocuklarının sayısının 

erkek çocuklarına göre az olduğu göze çarpmaktadır. Nazilli merkezde ve köylerinde 

ilkokul eğitimini tamamlamıĢ çocuk sayısının büyük bir kısmını 3 sınıflı köy ve 

eğitmenli okullardan mezun olan çocuklar oluĢturmaktadır. Ayrıca kız çocuklarının 

erkek çocuklarına göre okullaĢma oranının çok düĢük olduğu görülmektedir. Bu 

oranın köylerde kız çocuklarının okula devam etmemelerinden kaynaklandığı 

anlaĢılmaktadır. 

Tablo 12 : 1940-1941 Yıllarında Nazilli Merkezinde ve Köylerinde İlkokul 

Eğitimine Devam Eden Çocukların Sayıları
223

 

 Resmi Ġlkokullara 

Devam Edenler 

Eğitmenli Okullara 

Devam Edenler 

Erkek 3606 - 

Kız 1508 - 

Toplam 5114 

 

1940-1941 eğitim-öğretim yılında Nazilli merkezde ve köylerde çocukların 

tamamı resmi ilkokullara devam etmekte olup eğitmenli okullara giden öğrenci 

bulunmamaktadır.  

Tablo 13 : 1941 Yılında Nazilli ve Köylerinde İlkokul Eğitiminden Mahrum 

Kalan Çocuk Sayısı ve Yüzdelikleri
224

 

Cinsiyet KiĢi 

Erkek 3391 

Kız 5132 

Toplam 8523 

Yüzdelik (%) 56.2 
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Nazilli merkezde ilkokul eğitimini tamamlamayan öğrenci sayısı, toplamda 

728‟dir. Bunlardan 192‟sini erkek, 536‟sını kız çocukları oluĢturmaktadır. Eğitim- 

öğretimden mahrum kalan bu çocukların sayıları, toplamda % 21,4‟ü bulmaktadır. 

Nazilli‟nin köylerinde ise erkek sayısı 3.199, kız sayısı 4.596 olup toplamda 

ilkokuldan mahrum kalan çocuk sayısı 7.794‟tür. Bu durumda köylerde ilkokul 

eğitimini tamamlamayan öğrenci sayısı Nazilli‟nin merkezine göre fazladır. Ayrıca 

ilkokul eğitimini tamamlamayan kız öğrenci sayısı hem Nazilli merkezde hem de 

köylerde erkeklere göre daha fazladır
225

.  

Aydın Ġl Genel Meclisi, öğrenci mevcudu çok fazla olan Aydın merkezde 

1950 senesi bütçesine ilkokul yapımı için 100 bin liralık bir ödenek koymuĢtur. 

1944-1945 eğitim öğretim yılında Nazilli‟nin Bağımsız Eğitmenli Köy 

Ġlkokulları‟nda 1 dershaneli ve bir eğitmenli köy okulu bulunmaktadır. Bu sayı 

Aydın genelinde 52‟ye ulaĢmaktadır
226

. 

Öğrencilerin kıĢ Ģartlarında AĢağı Nazilli‟den Yukarı Nazilli‟ye okula 

gelmeleri güç olduğundan Sümerbank ve Ġl Özel Ġdaresi bu sorunun çözümü için 

parasal kaynak sağlamıĢ, AĢağı Nazilli‟de ayrı bir okul yaptırılmıĢtır.  

1944-1945 eğitim öğretim yılında Nazilli merkezde birinci sınıflara 

kaydedilen öğrenci sayısı 379‟dur. Bu öğrencilerden 4‟ü ölüm nedeniyle, 6„sı 

hastalık nedeniyle, 8‟i okul çağını bitirmiĢ olduğundan dolayı toplam 18 öğrenci 

okuldan ayrılmıĢtır. Nazilli‟nin köylerinde ise okuma çağında bulunan çocuk sayısı 

4.070‟dir. Birinci sınıflara kaydedilen öğrenci sayısı 1.035 olup bu öğrencilerden 2‟si 

ölüm nedeniyle, 28‟i hastalık nedeniyle, 40‟ı okul çağını bitirdiğinden ve 26 öğrenci 

de okulu terk ettiğinden dolayı toplamda 96 öğrenci okuldan ayrılmıĢtır
227

. 
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1.2.1.2. Resmi Gündüzlü Ġlkokullar 

Tablo 14 : Resmi Gündüzlü İlkokulların İdare Bölümü Üzerine İmtihan 

Sonunda Sınıf Geçen Öğrenci Durumu (1944-1945)
228
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ĠMTĠHAN SONUNDA SINIF GEÇENLER 
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BaĢarısızlıktan 

Dolayı Sınıfta 

Kalanlar 

K E K E K E K E K E K E T 

Merkez 

Ġlçe 

216 149 195 132 183 106 136 76 149 68 290 212 502 

Bozdoğan 58 45 30 27 66 36 24 11 24 11 92 99 121 

Çine 65 22 53 25 56 21 29 7 44 9 98 34 132 

Karacasu 78 49 72 31 48 22 70 39 94 18 70 22 92 

Nazilli 210 161 244 157 148 134 146 83 106 65 308 219 527 

Söke 121 101 131 89 95 49 96 43 57 45 186 122 308 

Ġlçe Merk. 

Topl. 

748 521 725 461 596 370 501 259 474 216 104

4 

638 1682 

Merkez 

Köyleri 

811 545 571 302 475 203 395 135 336 100 117

6 

770 1946 

Bozdoğan 

Köyleri 

251 114 220 56 176 52 132 20 100 13 414 261 675 

Çine 

Köyleri 

166 66 91 14 63 5 42 4 34 2 277 172 449 

Karacasu  

Köyleri 

127 93 55 45 58 27 40 14 45 20 167 153 320 

Nazilli 

Köyleri 

490 364 459 215 356 109 311 70 252 55 618 549 1167 

 

1944-945 eğitim öğretim yılında devlete bağlı ilkokullarda sınav sonunda 

sınıfını geçen öğrenci sayıları ve ders kesimindeki öğrenci sayıları bakımından 

Nazilli‟nin merkezden fazla olduğu dikkat çekmektedir. 

1945-1946 yılları arasında ise Nazilli merkezdeki ilkokulların birinci 

sınıflarına kaydedilen öğrenci sayısı 365‟tir. Bunların 190‟ı erkek, 175‟i kızdır. Bu 

öğrencilerden 3‟ü vefat nedeniyle, 16‟sı okul çağının dıĢına çıkmasından dolayı ve 

45 öğrenci de okulu tamamen terk ettiğinden okuldan tamamen ayrılmak zorunda 
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kalmıĢlardır. Nazilli‟nin köylerindeki ilkokullarda ise 4837 öğrenci okuma çağında 

bulunmaktadır.  

Nazilli merkezde birinci sınıflara kaydedilen öğrenci sayısı 805‟tir. 499‟u 

erkek, 306‟sı kız olan bu öğrencilerden 5‟i vefat, 32‟si hastalık, 40‟ı okul çağının 

dıĢına çıkması sebebiyle ve 81 öğrenci ise okulu tamamen terk etmesinden dolayı 

okuldan ayrılmıĢlardır
229

. 

Tablo 15 : Resmi Gündüzlü İlkokulların İdare Bölümü Üzerine İmtihan Sonunda 

Sınıf Geçen Öğrenci Durumu (1945-1946)
230
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Merkez Ġlçe 177 179 209 141 175 120 157 83 131 79 292 233 525 

Bozdoğan 35 23 55 36 42 23 54 29 25 10 78 43 121 

Çine 73 36 68 25 57 24 72 24 31 8 79 28 107 

Karacasu 86 29 86 40 71 26 53 23 65 38 49 27 76 

Nazilli 222 175 202 147 243 151 165 112 156 73 232 186 418 

Söke 163 114 116 105 134 92 100 43 90 42 127 75 202 

Koçarlı 37 36 35 18 24 19 28 11 17 5 33 32 65 

Ġlçe Merk.Topl 793 592 771 512 746 457 629 325 515 255 890 624 1514 

Merkez Köyleri 595 508 567 369 428 190 303 128 300 106 781 501 1282 

Bozdoğan Köyl. 260 127 267 95 182 38 144 34 121 14 360 258 618 

Çine Köyleri 257 111 154 55 77 8 61 3 39 3 178 175 353 

Karacasu Köyl. 77 53 96 63 42 43 35 18 38 13 188 131 319 

Nazilli Köyleri 538 425 495 320 432 202 349 106 260 67 593 403 996 

 

1945-1946 eğitim öğretim yılında Nazilli Ġlçe merkezindeki ilkokullarda ders 

kesiminde 2.064 öğrenci eğitim öğretim görmüĢtür. 1945-1946 eğitim öğretim 
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yılında devlete bağlı ilkokulların ders kesiminde öğrenci sayılarına baktığımızda 

Nazilli merkezdeki öğrenci sayısı bir önceki öğretim yılına göre Aydın merkeze ve 

diğer ilçelere oranla oldukça fark vardır
231

. 

1.2.1.3. Resmi Bağımsız Eğitmenli Köy Okulları 

Bağımsız Eğitmenli Köy Okulları‟nda öğrencilere eğitmenler tarafından üç 

yıl eğitim öğretim verilmektedir. 1942 yılına kadar köylerde açılan okulların yarısına 

yakını, üç sınıflı eğitmenli, beĢ sınıflı öğretmenli eğitmenli okullardan 

oluĢmaktadır
232

. 

Tablo 16 : Aydın’da Resmi Bağımsız Eğitmenli Köy Okullarının İdare 

Bölümleri Üzerine Öğrenci ve İmtihan Durumları (1945-1946)
233

 

 

Köyler 
Okulun Bulunduğu Köylerde 

Okuma Çağında Bulunan 

Çocuklar 

Bir Yıl Ġçinde Birinci 

Sınıflara Yeniden 

Kaydedilen Öğrenci Sayısı 

E K T E K T 

Merkez Köyleri 1476 1331 2807 184 178 362 

Bozdoğan 

Köyleri 

430 405 835 123 90 213 

Çine Köyleri 485 417 902 24 22 46 

Karacasu Köyleri 196 159 355 34 17 51 

Nazilli Köyleri 60 67 127 - - - 

Koçarlı Köyleri 221 290 511 18 18 36 

TOPLAM 2868 2669 5537 383 325 708 

 

Tablo 16‟da Nazilli‟nin köylerinde Resmi Bağımsız Eğitmenli Köy 

Okulları‟ndaki okuma çağındaki çocukların sayısının diğer ilçelerin köylerindeki 

öğrenci sayısından az olduğu, ayrıca kız ve erkek çocuklarının sayısının birbirine 

yakın olduğu görülmektedir. 
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Tablo 17 :  Aydın’da Resmi Bağımsız Eğitmenli Köy Okullarında 

Öğrenimden Tamamen Ayrılan Öğrencilerin Dağılımı (1945-1946)
234

 

 

 

Ġlçe Adı 

BĠR YILDA ÖĞRENĠMDEN TAMAMEN AYRILANLAR 
Ölüm Hastalık Okuma Çağını 

Bitirdiğinden 

Öğrenimi 

Tamamen 

Terk 

Ettiğinden 

 

Toplam 

E K E K E K E K E K T 

Merkez 

Köyleri 

- 1 - - 1 6 6 7 7 14 21 

Bozdoğan 

Köyleri 

- - - - - - - - - - - 

Çine 

Köyleri 

2 - 1 1 - - 2 - 5 1 6 

Karacasu 

Köyleri 

- - - 1 - - 1 3 1 4 5 

Nazilli 

Köyleri 

- - - - - - 1 1 1 1 2 

Koçarlı 

Köyleri 

- - - 5 - - - - - 5 5 

Toplam 2 1 1 7 1 6 10 11 14 25 39 

 

1.2.1.4. Resmi Öğretmenli Köy Ġlkokulları 

1945-1946 eğitim öğretim yılında Nazilli‟de resmi öğretmenli köy okullarının 

sayısı 35‟tir. Bir sınıflı iki okul, iki sınıflı bir okul, üç sınıflı yedi okul, dört sınıflı iki 

okul, beĢ sınıflı yirmi üç okul bulunmaktadır. Öğretmenli/eğitmenli köy okullarında 

iki sınıflı bir ilkokul bulunmaktadır. Bu okullarda bir yıl içinde birinci sınıflara 

yeniden kaydedilen öğrenci sayısı 43‟dür
235

. 1947-1948 eğitim öğretim yılında 

Nazilli merkezde beĢ sınıflı dört ilkokul bulunmaktadır. Bu okullarda bir yıl içinde 

birinci sınıflara yeniden kaydedilen öğrenci sayısı 385‟dir
236

. 

1949-1950 eğitim öğretim yılında ise Nazilli merkezde beĢ sınıflı beĢ ilkokul 

bulunmaktadır. Bu okullarda bir yıl içinde birinci sınıflara yeniden kaydedilen 

öğrenci sayısı 484‟dür. Ders kesiminde birinci sınıflarda 611, ikinci sınıflarda 384, 
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üçüncü sınıflarda 428, dördüncü sınıflarda 395, beĢinci sınıflarda ise 249 öğrenci 

eğitim öğretim görmüĢtür. 

Nazilli‟de resmi öğretmenli köy ilkokullarında sınıf sayısı 38 olup bir sınıflı 

okul bulunmazken, iki sınıflı iki okul, üç sınıflı iki okul, dört sınıflı beĢ okul, beĢ 

sınıflı yirmi dokuz okul bulunmaktadır. Bu okullarda bir yıl içinde birinci sınıflara 

yeniden kaydedilen öğrenci sayısı 927‟dir. Ders kesiminde birinci sınıflarda 1.399, 

ikinci sınıflarda 891, üçüncü sınıflarda 880, dördüncü sınıflarda 727, beĢinci 

sınıflarda 592 öğrenci eğitim öğretim görmüĢtür. 

1949-1950 eğitim öğretim yılında öğretmenli/eğitmenli köy ilkokullarında üç 

sınıflı bir ilkokul bulunmaktadır. Bu okullarda bir yıl içinde birinci sınıflara yeniden 

kaydedilen öğrenci sayısı 10‟dur. Ders kesiminde birinci sınıflarda 16, ikinci 

sınıflarda 20, üçüncü sınıflarda 38 öğrenci eğitim öğretim görmüĢtür. 

1949-1950 eğitim öğretim yılında Nazilli merkezde beĢ sınıflı beĢ ilkokul 

bulunmaktadır. Bu okullarda bir yıl içinde birinci sınıflara yeniden kaydedilen 

öğrenci sayısı 484‟dür.  

1949-1950 yılları arasında Resmi Öğretmenli ve Bağımsız Eğitmenli 

Ġlkokulların idare bölümü üzerine ders yılı sonu durumlarına bakıldığında Nazilli 

Ġlçesi‟nde Ģehir okullarında 1, 2, 3, 4, sınıflı okullar bulunmazken sadece 5 sınıflı 

okullardan 5 tane bulunmaktadır. Öğretmenli köy okullarında 1 sınıflı okul 

bulunmazken 2 ve 3 sınıflı okullardan 2, 4 sınıflı okullardan 5, 5 sınıflı okullardan 29 

olmak üzere 38 okul eğitim öğretim vermektedir. Öğretmenli/Eğitmenli Köy 

Okulları‟nda bu durum farklılık göstermekte ve sadece 3 sınıflı okullardan 1 okul 

bulunmakta, Bağımsız-Eğitmenli Köy Okulları‟nda ise hiç sınıf bulunmamaktadır.  

Nazilli‟de bulunan köy okullarının toplamı 39, tüm Ġlçe‟deki okulların sayısı 

ise 44‟tür. Bu durum okulların sayıca merkezden ziyade köylerde toplandığını 

dolayısıyla okul çağındaki nüfusun köylerde fazla olduğunu göstermektedir. Bu 

yıllarda kapalı okul bulunmamaktadır
237

. Özellikle 1940 yılından itibaren köye 

dönük öğretim uygulaması ve ilkokul çağındaki çocuklara okula gelme zorunluluğu 

getirilmesi, köylülere kendi okullarının kendileri tarafından yapılması konusunda 
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yasa yoluyla bazı zorunluluklar getirilmesi, bunlara uymayanlar hakkında yasal 

iĢlemlerin yapılması ilköğretim gören çocukların sayısının artmasına ve okula devam 

etmeleri konusunda sıkıntı yaĢanmamasında etkili olmuĢtur
238

. 

1949-1950 yılları arasında Nazilli‟de ve köylerinde bulunan okul çeĢitleri ve 

öğrenci sayıları aĢağıda tablo 18‟de verilmiĢtir. 

Tablo 18 : 1949-1950 Yılları Arasında Nazilli’de ve Köylerinde Bulunan 

Okul Çeşitleri ve Öğrenci Sayıları 
239
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 Öztürk, a. g. e. , s. 165. 

239
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OKULLAR 

Bir Yıl 

Ġçinde 

1.Sınıfa 

Kaydedilen 

Öğrenci 

Sayısı 

 

 

1.Sınıf 

 

 

2.Sınıf 

 

 

3. Sınıf 

 

 

4. Sınıf 

 

 

5. Sınıf 

Erk Kız Erk Kız Erk Kız Erk Kız Erk Kız Erk Kız 

ġehir Okulları 276 208 344 267 223 161 238 190 230 165 150 99 

Öğretmenli Köy 

Okulları 

529 398 770 629 519 372 539 341 486 241 408 184 

Öğretmenli-

Eğitmenli Köy 

Okulları 

5 5 7 9 12 8 22 16 - - - - 

Bağımsız 

Eğitmenli Köy 

Okulları 

- - - - - - - - - - - - 

Köy Okulları 

Toplamı 

534 433 777 638 531 330 561 357 486 241 408 184 

Ġlçe Okulları 

Toplamı 

810 611 1121 905 754 541 799 547 716 406 558 283 



61 
 

Tabloya göre, Ģehir okulları ve öğretmenli köy okullarında kız ve erkek 

öğrenci sayıları birbirine yakın olmakla birlikte Ģehir okullarına nazaran öğretmenli 

köy okullarında öğrenci sayısı daha kalabalıktır. Öğretmenli Eğitmenli Köy 

Okulları‟nda ise bu durumun aksine öğrenci sayısı azalmıĢtır. Bağımsız Eğitmenli 

Köy Okulları‟nda ise hiç öğrenci bulunmamaktadır. Köy okulları ile ilçe toplamını 

karĢılaĢtırdığımızda Ġlçe‟deki öğrenci sayısının yarıdan fazlasını köy okullarındaki 

öğrenciler oluĢturmaktadır. Bu eğitim- öğretim yılında, 4‟ü ölüm, 12‟si hastalıktan, 

210‟u okuma çağını bitirmiĢ olmasından dolayı toplam 226 öğrenci okuldan 

ayrılmak zorunda kalmıĢtır
240

. 

1.2.2. Ortaöğretim Alanındaki GeliĢmeler  

Öğretimin ikinci basamağı olan ortaokullar, öğrencilerin genel eğitim ve 

öğretimlerinin yaĢ ve düĢünce düzeylerine uygun bir biçimde sağlanmasını, çevrenin 

ekonomik özellikleri de göz önünde bulundurularak, öğrencilerin ilgi ve 

yeteneklerinin meydana çıkarılıp geliĢtirilmesini, daha sonraki öğretim 

basamaklarına devam etmeleri için gerekli olan bilgi ve becerileri arttırmalarını ve 

yaĢama atılmak isteyenlere tutacakları iĢlerde baĢarı yollarının temellerinin 

atılmasını amaç edinmiĢtir. Ortaöğretim, bir toplumun gereksinimi olan olgun ve 

yetenekli vatandaĢların yetiĢtirilmesinde son derece önemli bir rol oynamaktadır
241

. 

1923-1950 yılları arasında Aydın‟da ortaokullar bazında kimi dönemlerde artıĢın 

olmadığı fakat genel olarak değerlendirildiğinde hem öğretmen sayısının hem de 

öğrenci sayısının hızla arttığı görülmektedir. Bu da eğitime verilen önemi 

göstermektedir. 

1923-1950 yılları arasında Aydın‟daki ortaokulların geliĢimini tablo 19‟da 

daha detaylı görmemiz mümkün olacaktır.  
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Tablo 19 :  1923-1950 Yılları Arasında Aydın’daki Ortaokulların Gelişimi
242

 

Yıllar Okul 

Sayısı 

Öğretmen 

Sayısı 

Öğrenci 

Sayısı 

Topl. Mezun Sayısı Toplam OkullaĢ

ma 

Oranı % 

Erk. Kız  Erk. Kız   

1923-1927 1 5 54 6 60     

1927-1935 2 16 248 83 331 27 10 37 5 

1935-1940 2 26 876 182 1059 181 33 214 5 

1940-1945 3 42 768 206 974 171 59 230 6,6 

1945-1950 5 75 2541 1006    3547 490 102 592 7 

 

Aydın‟da bulunan ortaokulların geliĢimine bakıldığında Nazilli'nin diğer 

ilçelere göre daha iyi olduğu görülmektedir. Nitekim Nazilli 1932-1933 yıllarında ilk 

ortaokulunu eğitim ve öğretime açmıĢtır. Ġlde ikinci ortaokul olan Nazilli Ortaokulu 

ilk olarak kaymakamlık binasında öğretime açılmıĢ ve daha sonra “Bacaksız Hekim” 

adıyla anılan bir Rum‟un evinde eğitim-öğretim çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. 1947-

1948 öğretim yılından itibaren Sümerbank‟ın katkısıyla yapılmıĢ bulunan yeni 

binasına taĢınmıĢtır. Ortaokulun adı 1967 yılında “Atatürk Ortaokulu” olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Nazilli‟de ikinci ortaokul, “Yenimahalle Ortaokul” adı altında 1966-

1967 öğretim yılında hizmete girmiĢtir
243

.  

1948-1949 yılında Çine Ortaokulu, Nazilli Ortaokulu ve Söke Ortaokulu‟nda 

ders veren öğretmen sayısı 32, öğrenim gören öğrenci sayısı 583'dür. Bu öğrencilerin 

453‟ünü erkek, 130‟unu kız öğrenciler oluĢturmaktadır. Bu rakamlardan kız 

öğrencilerinin okullaĢma oranının düĢük olduğu görülmektedir. Nazilli 

Ortaokulu‟nda ise 12 erkek 4 kadın olmak üzere toplam16 öğretmen görev 

yapmaktadır. Burada bulunan öğrencilerin 281'i erkek, 95'i kız öğrenci olmak üzere 

toplam 376'dır. Okul 3 sınıftan oluĢmaktadır. Nazilli‟deki kız öğrenci sayılarının 

Çine ve Söke‟den daha fazla olduğu görülmektedir. Bu durumun 1949-1950 
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yıllarında ise çok değiĢmediği anlaĢılmaktadır. Çine, Karacasu, Nazilli ve Söke 

ortaokullarında ders veren öğretmen sayısı 38 olup bunların 26‟sı erkek, 12‟si 

kadındır. Bu öğretmenlerden 13 erkek ve 4 kadın olmak üzere 17‟si Nazilli 

ortaokulunda görev yapmıĢtır. Ortaokulların Ġl genelinde öğrenci sayısı 591‟dir. 258 

erkek ve 88 kızdan oluĢan 346 öğrenci Nazilli Ortaokulu‟nda öğrenim görmüĢtür
244

. 

Kız öğrencilerinin sayısının az olduğu görülmektedir. Bu durum sadece Nazilli için 

değil baĢka yerler içinde geçerlidir. Ülke genelinde ortaokul çağında olup okullaĢan 

kızların oranı çok düĢüktür. Kızların eğitiminde en önemli artıĢlar, Atatürk 

döneminde gerçekleĢtirilmiĢtir. OkullaĢma oranının en düĢük olduğu dönem olarak, 

Ġnönü dönemi gözlenmektedir. Bu düĢüĢte en büyük etkenlerden birisi, II. Dünya 

SavaĢı ve getirmiĢ olduğu dünya ekonomik krizidir.  Bu durumdan doğal olarak 

Nazilli de etkilenmiĢtir
245

. 

1949-1950 yılları arasında resmi ortaokulların öğretmen durumlarına 

bakıldığında, Aydın Ġli toplamında 33 maaĢlı, 3 stajyer,1 yardımcı, 4 ücretli, Nazilli 

Ortaokulu‟nda ise 13 erkek ve 4‟ü kadın olmak üzere 17 maaĢlı, 1 stajyer olmak 

üzere 18 öğretmen çalıĢmaktadır
246

. 

Ortaokullarda öğrenim gören öğrenci ve çalıĢan personel sayısının fazla 

olmasının bir sonucu olarak aylık ve ücretler, ek görev ücretleri, kanuni zamlar ve 

tazminatlar, öğretmenlere verilen ilave ders ücretleri, yolluk ve ikramiyelerde 

okulların yıllık giderlerini artırmaktadır. 1949 yılında resmi ortaokulların yıllık 

giderleri aĢağıda tablodaki gibidir. 
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Tablo 20 :  1949 Yılında Resmi Ortaokulların Yıllık Giderleri
247
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Okul 

adları 

Bütçe 

ÇeĢitleri 

Lira Lira Lira Lira Lira Lira 

Çine 

Ortaokulu 

Devlet 

Bütçesinden 

10093 719 68 161 - 11041 

Karacasu 

Ortaokulu 

Devlet 

Bütçesinden 

2000 239 50 181 60 2530 

Nazilli 

Ortaokulu 

Devlet 

Bütçesinden 

66000 1794 2900 3040 203 73937 

Söke 

Ortaokulu 

Devlet 

Bütçesinden 

29030 1045 2877 413 - 33365 

Aydın Ġli 

Toplamı 

Devlet 

Bütçesinden 

107123 3797 5895 3795 263 120873 

 

Çine ve Söke ortaokullarının yıllık giderleri birbirine yakın olmakla birlikte 

en az gideri olan ortaokulun Karacasu olduğu görülmektedir. Devlet bütçesinden, 

Nazilli Ortaokulu‟na daha fazla pay ayrılmıĢtır. 

 

1.2.3. Nazilli’de Lise Eğitimi 

Genel kültür veren okullardan liselerin temel amaçlarından biri de 

yükseköğretime öğrenci hazırlamaktır. Yükseköğrenim yapamayıp hayata atılmak 

isteyen gençlere de genel kültür, ilgi ve yeteneklerine uygun gerekli meslek öncesi 

bilgi ve becerileri kazandırmaktadır. Aydın‟da ilk lise 1947-1948 öğretim yılında 

“Aydın Lisesi” adıyla açılmıĢtır. Bu dönemde adı geçen okulda 8 öğretmen görev 

almıĢ, kız ve erkek toplam 250 öğrenci eğitim öğretim görmüĢtür. Nazilli‟de ise ele 

aldığımız 1923-1950 dönemleri arasında herhangi bir lise olmayıp ilçede ilk lise 

1957-1958 eğitim öğretim yılında açılmıĢtır
248

. 
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Nüfus yoğunluğu bakımından Aydın‟ın en büyük ilçesi olan Nazilli‟de 

öğretmen, öğrenci, okul sayısı ve eğitime ayrılan pay diğer ilçelere oranla fazladır. 

2. KÜLTÜR HAYATI 

2.1. Halk Evleri 

Halkevleri 1932-1951 yılları arasında faaliyet göstermiĢ, yakın dönem 

Türkiye tarihine damgasını vurmuĢ önemli bir sosyo-kültürel kurumdur. 1932 yılında 

faaliyete baĢlayan 14 Halkevinin ilerleyen yıllarda sayısı giderek artmıĢtır. Her 

Halkevi, bulunduğu yörenin tarihine, coğrafyasına, folkloruna, sosyal ve ekonomik 

yapısına ıĢık tutacak çalıĢmalar ortaya koymuĢtur. Kapatıldığı 1951 yılında sayıları 

478‟e ulaĢan Halkevi Ģubelerinin her biri ayrı bir araĢtırmanın konusu olacak 

özelliktedir. Bu anlamda, Türk Devriminin toplumsal tabana yerleĢme sürecinde 

yüklendiği misyon her Halkevi Ģubesini çekim merkezi haline getirmiĢtir. 

Dolayısıyla Halkevleri Cumhuriyetin ilk yıllarında bölgesinin sosyal, kültürel, 

ekonomik yapısına ıĢık tutması yönüyle ciddi bir araĢtırmaya konu olacak 

niteliktedir
249

. 

Çok partili rejim denemeleri sırasında halkın, Türk Devrimini gerçekleĢtiren 

CHP‟nin karĢısındaki muhalefet partilerinin yanında yer alması, ġeyh Sait Ġsyanı ve 

Menemen‟deki Kubilay Olayı gibi kötü olayların yaĢanması Türk Devrimi‟nin 

toplumsal tabanda tam olarak anlaĢılamadığı gerçeğini ortaya çıkarmıĢtır. Bu durum 

karĢısında milli ve çağdaĢ bir devletin hızla kurulmasını ve devrim ilkelerinin 

yerleĢmesini kolaylaĢtırmak; bu amaç doğrultusunda yapılanları yaymak ve onları 

yurdun her köĢesinde benimsetip yerleĢtirmek için aynı amaca bağlı kuruluĢların ve 

aydınların devlete yardımcı olmaları gerekmektedir. Bilhassa Kubilay Olayı‟ndan 

sonra Atatürk bu zarurete tamamen inanmıĢtır. Bunun için de sadece teorik planda 

kalan değil, fiilen yurdun ilçelerine, bucaklarına ve köylerine kadar girip halkla 

doğrudan kaynaĢacak, ona yeni devletin yaptığı yenilikleri anlatacak büyük 

kuruluĢlara ihtiyaç duyulmuĢtur. Halkevleri iĢte bu inançtan doğmuĢtur
250

.  

                                                           
249

 Kenan Akyüz, “Türk Ocakları”, Belleten, C. 1, S. 196, (Nisan1986) , s. 208. 

250
 Akyüz, a. g. m. , s. 208. 



66 
 

Ġttihat ve Terakki‟nin kültürel kuruluĢu olan Türk Ocakları yerine CHP‟ye 

bağlı yeni bir kültür kuruluĢu olarak Halkevleri açılmıĢtır. Halkevlerinin CHP‟nin 3. 

Büyük Kongresi‟nde açılma kararının verilmesinin ardından, bu kararı izleyen 

dönemde açılan ilk Halkevleri, Türk Ocakları‟ndan devralınan binalarda faaliyet 

göstermeye baĢlamıĢtır
251

. 

Genel olarak bakıldığında Halkevlerinin kuruluĢ amaçları Ģu çerçevede 

toplanabilir: 

Ulusu bilinçli, birbirini anlayan, birbirini seven ortak ideale bağlı bir halk 

kitlesi düzeyinde örgütlemek, kültür, ülkü, amaç ve düĢünce birliğini güçlendirecek 

bir toplum olmayı sağlamak, ulusal birliği oluĢturan, ulusal ruhu biçimlendiren ve 

güçlendiren kültür öğelerini ortaya çıkarıp geliĢtirmek, köylü ile kentli, kentli ile 

aydın zümreler arasındaki iliĢkileri düzenleyerek geliĢtirmek, köycülük çalıĢmalarını 

yürütmek, CHP‟nin ana ilkelerini ve bunların ülke düzeyinde nasıl uygulandığını 

anlatmak, kısa zamanda toplumsal ve kültürel kalkınma sağlayarak, Türk 

toplumunun, devletin çağdaĢlaĢma savaĢına katkılarının arttırılmasını sağlamaktır
252

. 

1932‟de ilk Halkevinin açılmasının ardından, o yılın sonuna kadar Halkevi 

sayısı 34‟e çıkmıĢtır. Halkevlerinin kapatıldığı tarihte Halkevi sayısı 478‟e, halk 

odalarının sayısı ise 4322‟ye ulaĢmıĢtır
253

. Halkevleri en hızlı geliĢim dönemini, 

açıldığı yıldan itibaren II. Dünya SavaĢı‟nın baĢlangıç yılları arasında 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bunu izleyen dönem, savaĢ ve çok partili hayata geçiĢ nedeniyle, 

bir önceki dönemin heyecanını ve hızını koruyamamıĢtır. Özellikle çok partili hayata 

geçildikten sonra Halkevleri ihmal edilmiĢ, 1940 yılından itibaren Halkevi 

açılamayacak kadar küçük olan yerleĢim birimlerinde, Halkevlerinin küçük bir 

örneği olarak Halkodaları açılmıĢtır
254

. 
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Halkevleri yeterliliklerine göre; dil ve edebiyat, güzel sanatlar, temsil, spor, 

sosyal yardım, halk dershaneleri ve kurslar, kütüphane ve yayın, köycülük, tarih ve 

müze olmak üzere dokuz dalda faaliyet göstermiĢlerdir. Halkevlerinin en büyük 

hizmeti, Osmanlı Devleti‟nin son döneminde ortaya çıkan aydınların denetim ve 

gözetiminde, sanata, edebiyata, spora ve araĢtırmaya eğilimli gençleri Atatürkçü 

görüĢ ve düĢünce doğrultusunda yetiĢtirmiĢ olmasıdır
255

. 

Ulusal tarihin yerel olaylarına iliĢkin belgelerini toplayarak, tarihi eserlerin ve 

yapıların korunmasına çalıĢan, toplanan belge ve bilgileri dergilerinde yayınlayan 

Halkevleri, yörenin tarihinin aydınlatılmasında önemli roller üstlenmiĢlerdir 

Halkevleri kurdukları müzik toplulukları ve oluĢturdukları orkestralar aracılığıyla, 

halk türkülerini temel alarak müzik zevkini yükseltmek, güzel sanatları ülkemizde 

sevdirerek genç yeteneklerinin ortaya çıkarılmasında da etkili olmuĢlardır. Tiyatro 

ekipleri kurup sahne çalıĢmalarını yönlendirerek ve sinemadan yararlanarak halkın 

kültürel seviyesini arttırmak için büyük çaba sarf etmiĢlerdir. Ayrıca kukla, karagöz 

gibi ulusal oyunları düzenleyerek halkın eğitiminde ve Cumhuriyet ideolojisinin 

tiyatro aracılığıyla halk tabanına yayılmasında, yetenekli sanatçıların yetiĢmesinde 

baĢrol oynamıĢlardır. Bulundukları yörede spor kulüpleri oluĢturarak, sporun 

kökleĢmesine çalıĢan halkevleri ilk spor kulüplerinin de ortaya çıkmasını 

sağlamıĢlardır. Özellikle kadınların toplumsal yaĢama katılımında ve üretkenliğinde 

yol gösterici olan Halkevlerinin çalıĢmaları ile ilgili istatistikler incelendiğinde, 

kuruluĢundan kapatılıncaya kadar milyonlarca kiĢinin Halkevlerinden birçok fayda 

sağladığı ortaya çıkmaktadır
256

. 

Atatürk‟ün düĢünceleri doğrultusunda çalıĢan Halkevleri 14 Mayıs 1950 

yılında Demokrat Parti‟nin ezici bir çoğunlukla iktidara gelmesinden sonra 

faaliyetlerini yavaĢlatmıĢ ve bir süre sonra da durdurmuĢlardır. Halkevlerinin bir 

siyasal partiye bağlı kuruluĢlar olması tek parti döneminde sorun yaratmamıĢken, çok 

partili hayata geçiĢte büyük sorunlarla karĢılaĢılmıĢtır. Demokrasiye geçiĢ ile 

baĢlayan siyasi geliĢmeler halkevlerinin çalıĢmalarını geriletmiĢtir. Yeni dönemin 
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koĢullarında Halkevlerine yeni bir yapı kazandırılamayıĢı bu örgütün, geçmiĢin 

kuruluĢu olarak kalmasına ve değiĢen koĢullara ayak uyduramamasına neden 

olmuĢtur
257

.  

Halkevlerinin kapatılma kararına baĢta Ġsmet Ġnönü olmak üzere pek çok 

CHP ileri gelenleri karĢı çıkmıĢlardır. Buna rağmen Halkevlerinin 8 Ağustos 1951 

tarihinde yürürlüğe giren 5830 sayılı yasa ile kapatılmasına engel olunamamıĢtır
258

. 

Halkevleri Türk devrimine sahip çıkan, onu halk tabanına indirgeyen, bu 

amaçla halkı bilinçlendiren, halk yığınlarının eğitilmesinde önemli misyonu olan bir 

kurum olmuĢtur. ġube faaliyetleri ve yürüttükleri çalıĢmalarla bulundukları yöreye, 

kente canlılık kazandırmıĢlardır. Bu Ģehirlerden birisi de Yunan iĢgali sırasında 

epeyce tahribat yaĢamıĢ olan ve Cumhuriyet idaresine geçiĢle beraber eski yaralarını 

sararak yeniden bir kalkınma hamlesine giren Aydın‟dır. 

Aydın, ilk açılan 14 Halkevi arasında yer almıĢtır. Halkevi 19 ġubat 1932 

tarihinde görkemli bir törenle açılmıĢtır. Aydın Halkevinin açılıĢından sonra 4 Mart‟a 

kadar Halkevi iĢlerini, Partinin Ġdare Heyeti BaĢkanı Adnan Menderes yürütmüĢtür. 

11 Mart 1932 tarihinde Halkevi Ģubelerinin seçimleri yapılmıĢ ve gizli oy açık tasnif 

usulüyle yapılan seçimler sonrasında sekiz Ģube oluĢturulmuĢtur. Dokuzuncu Ģube 

olan müze ve sergiler Ģubesinin kayıtlı üyesi tamamlanamadığı için seçimi daha 

sonraki bir tarihe bırakılmıĢtır
259

. 

Aydın Halkevi açıldığı 19 ġubat 1932 tarihinden 31 Mart 1932‟ye kadar fırka 

vilayet bütçesinde açılan 750 liralık bir fasılla idare edilmiĢtir. Açıldığı tarihte 

Halkevi daimi kadrosuna 1 kâtip, 1 kâtip muavini, 1 bando muallimi, 1 hademe 

istihdam edilmiĢtir. 1932-1933 yılları arasındaki dönemde Aydın Halkevinde 

Ģubelerin idare heyeti ve komitelerin toplantı sayısı 372'dir. Bu toplantılara 

katılanların sayısı da 1.475 kiĢiyi bulmuĢtur
260

. 
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Halkı Ģuurlu, bilgili, kültürlü yetiĢtirmek vazifesini üzerine alan ve bu 

amacını yerine getirmek için açılan bütün Halkevleri gibi, Aydın Halkevi de 

kollarında uyguladığı programlarla önemli baĢarılar elde etmiĢtir
261

. Kısa bir zaman 

içinde Aydın Halkevi çatısı altında bütün Ģubeler çalıĢma programını hazırlamıĢlar 

ve Halkevi Ġdare Heyetine tasdik ettirmiĢlerdir. Bu arada Halkevi bütçesi de 

hazırlanarak Vilayet Fırka Ġdare Heyetince onaylanmıĢtır. Tablo 21‟de 1932-1933 

yılları arasındaki dönemde Aydın Halkevinde bulunan on Ģubenin Ġdare Heyeti ve 

ġube Umumi Heyetleri Komite Toplantı Sayıları ve bu toplantıya katılan kiĢilerin 

sayıları verilmiĢtir
262

. 

Tablo 21 :  1932-1933 Yılları Arasındaki Dönemde Aydın Halkevinde 

Şubelerin İdare Heyeti ve Komitelerin Toplantı Sayısı
263

 

ġubeler 

Ġdare Heyeti ve 

Komite Toplantıları 

ġube Umumi 

Heyetleri 

Toplantı 

Sayısı 

Gelenler 

 

Toplantı 

Sayısı Gelenler 

Halkevi Ġdare Heyeti 77 693 8 168 

Dil ve Edebiyat Tarih ġubesi 34 79 4 31 

Güzel Sanatlar ġubesi 28 96 6 75 

Temsil ġubesi 19 59 9 130 

Spor ġubesi 26 84 2 57 

Ġçtimai Yardım ġubesi 51 148 6 89 

Kurslar, Halk Dershaneler ġubesi 20 54 2 20 

Kütüphane ve NeĢriyat ġubesi 44 97 6 56 

Köycülük ġubesi 33 60 5 90 

Müze ve Sergi ġubesi 40 105 4 30 

 

AĢağıdaki tabloda görüldüğü gibi Aydın Halkevi‟nde dokuz Ģubede 34‟ü 

kadın 319‟u erkek, toplam 353 üye faaliyette bulunmuĢtur. Aydın Halkevleri ilk 

yıllarda gerçekleĢtirdiği üstün çalıĢmaları ile dikkat çekmiĢ ve ulusal basında örnek 
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Halkevleri arasında gösterilmiĢtir. Bu yönüyle faaliyetleri sık sık basında yer 

almıĢtır
264

.  

 

Tablo 22 : 1933 Yılında Aydın Halkevi’nde Şubelere Göre Faaliyette 

Bulunan Üye Sayıları
265

 

ġubeler Kadın Erkek Toplam 

Dil ve Edebiyat Tarih ġubesi 1 16 17 

Güzel Sanatlar ġubesi 9 54 63 

Temsil ġubesi 12 27 39 

Spor ġubesi - 75 75 

Ġçtimai Yardım ġubesi 2 40 42 

Kurslar, Halk Dershaneler 

ġubesi 

3 21 24 

Kütüphane ve NeĢriyat 

ġubesi 

 24 24 

Köycülük ġubesi  54 54 

Müze ve Sergi ġubesi 7 8 15 

 

Halkevinin kurulduğu yıldan itibaren Aydın‟ın kültürel yaĢamına getirdiği 

hareketlilik göze çarpmaktadır.19 ġubat 1932 tarihinden 30 Haziran 1938 tarihine 

kadar Aydın‟da Halkevinin gerçekleĢtirdiği 89 konferansı 21.934 kiĢi izlemiĢtir. 

Halkevi tarafından verilen 67 konseri 20.726 kiĢi, 74 tiyatro gösterisini 33.456 kiĢi, 

10‟un üzerinde sinema filmini 4.180 kiĢi, konser, konferans, gösterimin bir arada 

sunulduğu 60 etkinliği 18.686 kiĢi takip etmiĢtir. Halkevinde açılan kurslara sözü 

edilen dönemde 27.081 kiĢi katılırken, açılan sergileri 68.417 kiĢi gezmiĢtir. Bu 

dönemde Halkevi müzesini ise 24.674 kiĢi ziyaret etmiĢtir. Aydın Halkevi 

                                                           
264

GüneĢ , a. g. m. , s. 148. 

265
 GüneĢ, a. g. m. , s. 148. 

 



71 
 

Kütüphanesinde bulunan 2.778 adet kitabı 72.471 kiĢinin, gazete ve mecmuaları da 

69.333 kiĢinin okuduğu Halkevinin faaliyet raporlarında belirtilmiĢtir. 1938-1943 

yıllarında Aydın genelinde Halkevi sayısındaki artıĢ yapılan etkinliklerin de 

çoğalmasını sağlamıĢtır
266

. 

Nazilli‟de 24 ġubat 1933‟de açılan Halkevi 4 Ģubeden oluĢmuĢtur. Bunlar da 

Kütüphane ve NeĢriyat, Güzel Sanatlar, Temsil ve Spor Ģubeleridir. Kollara kayıtlı 

üye sayısının çokluğundan dolayı her komitenin farklı günlerde toplanmasına karar 

verilmiĢtir. Kütüphane ve NeĢriyat komitesine Doktor Ġsmail Hakkı Bey, Orta 

Mektep Müdürü Eminiddin Bey, mütekait Vail Sait Bey, ĠĢ Bankası Müdürü Nihat 

Bey, Forbes Kumpanyası Müdür Yardımcısı Hakkı Bey, Güzel Sanatlar Komitesine 

Doktor Raif Bey, Eczacı Ġbrahim Bey, Belediye memurlarından Hüseyin Bey, Ġktisat 

Bankası memurlarından Ziya Bey, tüccarlardan Sarı Kahyazade Nuri Bey, Spor 

komitesine Avukat Sami Bey, Osmanlı Bankası memuru Cavit Bey, tüccardan Emin 

Bey, marangoz Salih Bey seçilmiĢlerdir
267

. Ortaokulda spor kolu, muaĢeret-i adap 

kolu, kütüphane kolu, fotoğrafçılık, seyahat ve tetkik kolları kurulmuĢtur. 

Öğretmenler ve öğrenciler büyük bir heyecanla bu faaliyetlerde çalıĢmıĢlardır
268

.  

Tablo 23 :  27 Mart 1935 tarihinde Nazilli Halkevi İdare Heyeti ve Komiteleri
269

: 

KOMĠTESĠ GÖREVĠ ADI SOYADI 

--- BaĢkan Avukat Sami Kutluğ 

Güzel sanatlar Üye Hüseyin Yalçın Kaya 

Temsil Üye Rıfat Tuncer 

Spor Üye Mahmut Gürçen 

Kütüphane ve NeĢriyat Üye Hüseyin Sezgin 

 

1935 yılında Nazilli Halkevi‟ne bağlı 4 kolda faaliyet gösteren komitelerin 

idare heyetleri aĢağıda yer almaktadır. 
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Tablo 24 :  Güzel Sanatlar Komitesi İdare Heyeti
270

 

Adı Babasının 

Adı 

Soyadı Doğum 

yeri 

Tarihi Tahsili Meslek 

Hüseyin Ali Yalçın 

kaya 

Nazilli 1299 Ġlk Tahsildar 

Hayri Davut - Nazilli 1328 Ġlk Marangoz 

ġekür Nuri Okan Bergama 1328 Orta Muallim 

Saim Ġskender Alp kurt - 1325 Orta Muallim 

Ġrfan Mehmet 

Cemil 

Akalın Adana 1323 Orta Z.Bank.Veznedarı 

 

Tablo 25 : Temsil Komitesi İdare Heyeti
271

 

Adı Babasının 

Adı 

Soyadı Doğum 

yeri 

Tarihi Tahsili Meslek 

Rıfat Mehmet Tuncer Nazilli 1317 Orta Kooperatif 

Müdr. 

Neriman Ahmet Erten Bozdoğan 1330 Orta Muallim 

Mürüvet Halil Özkan Aydın 1330 Orta Muallim 

Ahmet Mustafa 

Hulusi 

Özer Karacasu 1318 Orta Maarif 

Memuru 

Fehmi Yazıcıoğlu Yazıcı PreĢova 1317 Orta Muallim 
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Tablo 26 :  Spor Komitesi İdare Heyeti
272

 

Adı Babasının 

Adı 

Soyadı Doğum 

yeri 

Tarihi Tahsili Meslek 

Mahmut Ahmet Gürçen Ġzmir 1314 Orta Belediye 

Mühendis 

Fuat Ali Ertem Nazilli 1321 Ġlk Rençber 

Ġbrahim Mehmet Argun Nazilli 1323 Orta Muallim 

Fehmi Bilal – Nazilli 1322 Ġlk Marangoz 

Nihat Hüseyin Eroğlu Selanik 1320 Orta Z.Bank. 

Memuru 

 

Tablo 27 :  Kütüphane ve Neşriyat Heyeti
273

 

Adı Babasının 

Adı 

Soyadı Doğum 

yeri 

Tarihi Tahsili Meslek 

Hüseyin Ahmet Sezgin Kavala 1301 Orta TayyereMuhasib 

Hakkı Hüseyin Piyancı Sarayköy 1313 Orta Piyan Ģirketi M. 

Salih Avni Gürel Ergani 1321 Orta Muallim 

Nevzat Edip – Acıbadem 1323 Orta Muallim 

Hüsamettin Nuri BeydeĢ Diyarbakır 1327 Orta Muallim 

 

Komiteler kendi içlerinde baĢkanlarını seçmektedirler. Kütüphane ve NeĢriyat 

kolundan Doktor Ġsmail Hakkı Bey, Spor kolundan Avukat Sami Bey, Güzel Sanatlar 

kolundan Hüseyin Bey, Temsil kolundan Ragıp Bey Halkevi idare heyeti 
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baĢkanlıklarına seçilmiĢlerdir. Halkevi baĢkanlığı vekâletle fırka reisi Ulvi Bey 

tarafından idare edilmektedir. Spor komitesi özellikle atlı sporun geliĢmesi için bir 

Atlı Spor Heyeti oluĢturmuĢtur. Atlı sporuna istekli olanların istedikleri at ve 

kısrakları hükümetin haralardaki mevcutlarından, bedelleri karĢılığı banka mektubu 

ile temin yoluna gidilmiĢtir
274

. 

Nazilli Halkevinin önemli faaliyetlerinden birisi de sahada uygulamalı olarak 

öğrencilere ders verilmesi olmuĢtur. Sahra zeytinliğine ve maden ocaklarına kadar 

uzanan arazide öğretmenler öğrencilerine Fen Bilgisi, Matematik, Coğrafya, Tarih 

derslerini uygulamalı olarak yaptırarak düĢünce ufuklarının geliĢmesini 

sağlamıĢlardır
275

. 1933 yılında orta mektep öğrencilerine arazide Fen Bilgisi ve 

Hayat Bilgisi derslerinin uygulamalı iĢletilmesinin yanında 
276

Türkçenin daha iyi 

kullanılması Arapça ve Farsça kelimelerden arındırılması için dil anketine de büyük 

önem verilmiĢtir.
277

.  

Nazilli Halkevi‟nde diğer Halkevlerinde olduğu gibi piyango faaliyeti de 

düzenlenmektedir. Örneğin; 1933 yılında Nazilli Halkevi, faaliyette olduğu 

dönemde, değeri 50 kuruĢ kıymetinde bir piyango bileti düzenlemiĢtir. Bu piyangoya 

400 lira kıymetinde Anglo Macar cinsinden bir kısrak ödül olarak konmuĢtur. 

Piyango 6 Temmuz 1933 tarihinde Halkevinde noter huzurunda çekilmiĢ ve Nazilli 

halkının büyük ilgisiyle karĢılaĢmıĢtır
278

.  

ĠĢgal zamanı düĢmanın yakıp yıkmıĢ olduğu Büyük Camii, Vakıflar Ġdaresi 

ve Halkevi‟nin yapmıĢ olduğu anlaĢma gereği yeniden inĢa edilmiĢ caminin 

etrafındaki mezarlık kaldırılarak yerine park yapılmıĢtır
279

. Nazilli Halkevi 1933 

yılında Halkevi kadrosundan seçilen kiĢilerle bir bando takımı kurmuĢtur
280

. Ayrıca 

Halkevi tiyatro salonunda Temsil Kolu tarafından hazırlanan ve gösterime giren 
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yüzlerce kadın ve erkek tarafından büyük heyecanla izlenen “Çoban” adlı tarihi 

piyes, bir Türkün bütün dünyaya bedel olduğunu ortaya koyması, Türklüğün asil 

ruhunu canlandırması yönüyle bütün halkta büyük bir ilgi ve merak uyandırmıĢtır
281

. 

Halk üzerinde çok yüksek ve tarihi heyecanlar uyandıran “Çoban” piyesi yoğun 

talep üzerine ikinci kez sahnelenmiĢtir
282

. Ayrıca Nazilli Halkevi çevre il ve ilçelere 

geziler düzenlemiĢtir. 1933 yılında Halkevi mensuplarının ve Ģehrin aydınlarının 

katılımı ile Selçuk Efes harabelerine düzenlenen gezide harabeler gezilerek 

incelemeler ve araĢtırmalar yapılmıĢtır
283

. 

26 Eylül 1937 tarihinde Nazilli‟de Dil Bayramı kutlamaları büyük bir coĢku 

ile gerçekleĢmiĢtir. Halkevinde düzenlenen törene halkın ilgi ve alakası fazla olmuĢ 

ve bayram törenlerle ve Ģenliklerle kutlanmıĢtır. Nazilli Halkevi eğitici çalıĢmalara 

büyük önem vermiĢtir. Örneğin 1937 yılında Halkevi salonunda “Ailede Çocuk 

Terbiyesinin Önemi” konulu konferanslar verilerek çocuk yetiĢtirme konusunda 

birçok anne ve babanın istifade etmesi sağlanmıĢtır
284

. 

Tablo 28 : 1937 Yılında Aydın, Nazilli ve Söke Halkevlerinde Düzenlenen 

Etkinlikler ve Katılımcıların Sayıları
285

 

 

YerleĢim 

Yerleri 

Düzenlenen 

Gösteri 

Sayısı 

Ġzleyen 

Seyirci 

Sayısı 

Düzenlenen 

Konser 

Sayısı 

Konsere 

Katılan 

Seyirci 

sayısı 

Düzenlenen 

Konferans 

Sayısı 

Konferansa 

Katılan 

Dinleyici 

Sayısı 

Aydın 13 5750 4 1626 6 1710 

Nazilli 6 3445 1 500 11 2550 

Söke 3 750 1 137 - - 
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Aydın'da Halkevi etkinliklerin sayısının fazla olmasına rağmen katılımın 

Nazilli kadar yoğun olmadığı görülmektedir. Bu durum aynı zamanda Nazilli 

halkının bilgiye ve öğrenmeye ne kadar açık olduğunun göstergesidir. Aydın, Nazilli 

ve Söke Halkevlerinde bulunan kitapsaraylarındaki mevcut kitap sayıları; Aydın 

Halkevi 2474, Nazilli Halkevi 1489, Söke Halkevinde 500 cilt kitap olmak üzere 

toplamda 4463‟tür. 1937 yılının ilk altı ayında Aydın Halkevi kitap sarayından 8614, 

Nazilli Halkevi kitap sarayından 33962, Söke Halkevi kitap sarayından 3275 olmak 

üzere 45851 vatandaĢ Halkevlerinin kitap saraylarında kitap, gazete ve dergi 

okumuĢtur. Nazilli Halkevi kitapsarayına göre, Aydın Halkevinin kitap sarayında 

daha fazla kitabın olmasına rağmen Nazilli‟de halkın daha fazla kitap, gazete ve 

dergi okuduğu görülmüĢtür
286

. 

1938 yılında Aydın‟da 5 Halkevi faaliyet göstermiĢtir
287

. Aydın, Nazilli ve 

Söke Halkevlerinde 19 Ģube açılmıĢ, 132 kadın, 850 erkek, 982 yurttaĢ halk 

eğitiminin en güzel örneklerini sergilemiĢlerdir. 1943 yılına gelindiğinde Aydın 

genelinde biri Aydın merkezde, altısı kazalarda, altısı nahiyelerde ve biri de köyde 

olmak üzere 14 Halkevi ve ayrıca 2 Halkodası faaliyet göstermiĢtir. Buralarda üye 

olan vatandaĢların sayısı ise 462 kadın, 3.125 erkektir. Ayrıca iki Halkodasında 2‟si 

kadın 253‟ü erkek olmak üzere toplam 3.842 kiĢi üyedir
288

. 

1943-1944 yılları itibariyle Nazilli Halkevi‟nde 2847 kitap bulunmakta olup 

bunların 2479‟u Türk harfleriyle, 358‟i Arap harfleriyle, 10‟u yabancı dilde 

yazılmıĢtır. Bu yıllarda Nazilli Halkevine satın alma yoluyla sadece bir kitap 

alınmıĢtır. 1943-1944 yılları itibariyle Nazilli Sümer Halkevinde 920 kitap 

bulunmaktadır. Bunların 916‟sı Türk harfleriyle, 3‟ü Arap harfleriyle 1‟i yabancı 

dilde yazılmıĢtır. Sümer Halkevinde 39‟u satın alma yoluyla ve 7‟si bağıĢ yoluyla 

olmak üzere 46 kitap Halkevi kütüphanesine kazandırılmıĢtır
289

. 
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1943-1944 yılları itibariyle Nazilli Halkevi‟ne 506 lira yıllık ödenek ayrılmıĢtır. Bu 

ödeneğin 437 lirası memur ve hizmetlilerin maaĢ ve ücretlerine, 1 lirası kitap, gazete 

ve dergi masraflarına, 68 lirası da diğer giderler için harcanmıĢtır
290

.  

1943-1944 yılları itibariyle Nazilli‟ye bağlı Ġsabeyli Köyü‟nde 1 okuma odası 

bulunmaktadır.
291

. Cumhuriyet Halk Partisi yönetimindeki Nazilli Halkevi‟ne bağlı 

Ġsabeyli Köyü‟ndeki bu halk odasına 1 memur görevlendirilmiĢ ve odada bulunan 

103 kitabın tamamı Türk harfleri ile yazılmıĢtır
292

. 1944-1945 yılları arasında Nazilli 

Halkevinde 1935 adet kitap bulunmakta olup bunların 2567‟si Türk harfleri ile 358‟i 

Arap harfleri ile ve 10‟u yabancı dilde basılmıĢtır. Ayrıca bu yıllarda 82 kitap 

hükümet tarafından bedelsiz olarak Nazilli Halkevine hibe edilmiĢtir
293

. 

Nazilli Halkevinde çalıĢma planı çerçevesinde resmi bayram kutlamaları, 

halkevlerinin kuruluĢ yıldönümü programları, konferanslar, dil bayramı etkinlikleri, 

aile toplantıları, açık hava temsilleri, piyesler
294

, yardım baloları, resim sergileri, 

bahar bayramı etkinlikleri, kitap sergileri, okuma yazma kursları ve geziler
295

 

düzenlenerek, yardıma muhtaç kiĢilere destek sağlanmıĢtır
296

. 

Nazilli Halkevinin Güzel Sanatlar ġubesinin Musiki Kolu, bir yandan yeni 

getirilen müzik aletleriyle çalıĢmalar yaparak büyük bir coĢkuyla kutlanacak olan 

Cumhuriyet Bayramı‟na hazırlık yapmıĢ, bir yandan da halkevinin salonunda umumi 

halka Cumhuriyet MarĢı‟nı öğretmek için dersler vererek bir okul gibi çalıĢmıĢtır. 

Halkevinin amacına ulaĢabilmesi ve daha çok hizmet edebilmesi için partinin ve 

Halkevinin, aydınların ve özellikle de öğretmenlerin desteğine ihtiyaç 

duyulmuĢtur
297

. 
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Halkevi Temsil Kolunda düzenlenen piyeslerden elde edilen gelirlerle ihtiyaç 

sahibi öğrencilerin ihtiyaçları karĢılanmıĢ, Temsil Kolu adeta bir yardım kuruluĢu 

gibi çalıĢmıĢtır. Ayrıca bayram gecelerinde Halkevinde gösterime giren piyeslerle 

halkın eğlenmesi amaçlanmıĢtır
298

.  

Cumhuriyet Halk Partisi‟ne bağlı örgütlerdeki parti mal ve binaları yangın vb. 

afetlere karĢı sigorta ettirilerek bu örgütlerin güvenliği sağlanmıĢtır
299

. Örneğin 

Aydın Halkevi 6000 liraya, eĢya ve kitapları da ikiĢer binden 4000 liraya
300

, Nazilli 

Halkevi ve Halkodası 1940 yılında 4000 liraya sigortalanmıĢtır
301

 Parti malı binalar 

tamamen ĠĢ Bankası‟na sigorta ettirilmiĢ olup ayrıca binalara yangın tertibatı 

yaptırılmıĢtır
302

. 

II. Dünya SavaĢı yıllarında nispeten yaĢanan durgunluk ve çok partili hayata 

geçiĢle birlikte ortaya çıkan rahatsızlıklar 1940‟lı yılların sonlarında Halkevlerini 

hem nitelik, hem de nicelik açısından iĢlevsiz hale getirmiĢtir. Halkevleri Aydın 

ilinde de bir Halkeviyle baĢlamıĢ ve kapatıldığı tarihlerde 15 Halkevi ve 21 

Halkodasına ulaĢmıĢ ve faaliyette bulunduğu müddetçe Aydın ilinin kültür tarihinde 

önemli rol oynamıĢtır
303

. 

2.2. Resmi Bayramlar 

1933 yılında Nazilli‟de 23 Nisan Bayram kutlamaları büyük bir coĢkuyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Halk Parti ve Halkevi bandosu eĢliğinde iki buçuk saat süren 

törenlerde nutuklar atılmıĢ, manzumeler okunmuĢ ve sokaklar gezildikten sonra 

Halkevi önünde toplanılarak heyecanla Cumhuriyet MarĢı okunmuĢtur. Resmi geçit 

töreninden sonra belediye ve Halkevi tarafından çocuklara hediyeler dağıtılmıĢ ve 
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parklara kurulan yeni oyun makineleri ile çocuklar eğlendirilmiĢtir. Orta mektep 

öğrencileri gündüz öğrencilere, akĢam halka müsamereler vermiĢtir
304

. 

Nazilli‟nin düĢman iĢgalinden kurtuluĢ günü için yapılan törenlere halk 

büyük ilgi göstermiĢtir. Örneğin; 5 Eylül 1937 Pazar günü Nazilli‟nin 15. kurtuluĢ yıl 

dönümü büyük bir coĢkuyla kutlanmıĢ, kentin dört bir yanı Türk bayraklarıyla 

süslenmiĢ, zorluk ve yoksulluk içinde günlerce çalıĢıp bu Ģerefli günü halka 

müyesser kılmak lütfunda bulunan Atatürk ve diğer büyüklere halkın Ģükran ve tazim 

duygularını sulh hâkimi B. ġevki Acar veciz bir söylev ile hükümet baĢkanına 

sunmuĢtur. Ayrıca resmi geçitler ve Cumhuriyet Meydanı‟nda memleketin kurtuluĢu 

ile ilgili yapılan söylevlerle kutlamalar gerçekleĢtirilmiĢtir
305

.  

2.2. Gayri Resmi Törenler 

2.2.1. Hıdrellez 

O dönemde Nazilli‟de yöre halkı 6 Mayıs‟ı Hıdrellez olarak kutlamaktadır. 

Hıdrellezde insanlar 5 Mayıs‟ı 6 Mayıs‟a bağlayan gece ağaçlık, yeĢillik ve sulak 

yerlere giderek Hızır-Ġlyas‟ın oradan geçeceğini düĢünmekte, bir dilek tutmakta ve 

dua etmektedirler. Bir gün önceden belli bir düğme ve iĢaretli küçük bir eĢyayı bir 

çömleğe koymakta ve bu çömleği gül ağacının veya baĢka bir ağacın altına 

gömmektedirler
306

. 

2.2.2. Gencer 

Nazilli ve çevresinde çok eski dönemlerden bugüne kadar Gencer kutlama 

geleneği sürdürülmektedir. Gencer‟in sözcük olarak anlamı, bay-bayan birlikte 

gençlerin özgürlük, tanıĢma ve eğlence Ģenliği olarak ifade edilmektedir. Bu gelenek 

Nazilli dıĢında Yenipazar, Bozdoğan, Esenköy (Arpaz), Ġsabeyli çevrelerinde 

kutlanmaktadır. Ancak asıl merkez ve büyük Ģenlik Nazilli Gencer‟inde 

yaĢanmaktadır. Davul ve keman eĢliğinde eğlenme, faytona binme, genç kızların 
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kızlı erkekli gruplar oluĢturarak gezinti yapmaları, eğlencelere katılmaları ve 

alıĢveriĢ yapmaları, bu arada tanıĢıklığı, arkadaĢlık ve dostluğu pekiĢtirmeleri Gencer 

açısından çok önem taĢımaktadır. Gencer Ģenliği piyasa-pazar ve ekonomik ağırlıklı 

olarak ve giderek sönükleĢen bir süreç içinde devam etmektedir 
307

. 

2.2.3. Geleneksel Deve GüreĢleri 

Türkiye‟de develerin kas gücünden yararlanılması iklim ve diğer doğa 

koĢulları nedeniyle daha çok Ege Bölgesi‟nde özelikle Aydın‟da yoğunlaĢmıĢtır. 

Çünkü buhar makine ve elektrik gibi güç kaynakları yaygınlaĢmadan önce üretim, 

insan emeği ile birlikte öküz, at, deve vb. hayvanların kas güçlerine bağlıydı. Bu 

yörede göçebe ve yarı göçebe Yörük kültürünün bir parçası olarak ekonomik ve 

toplumsal yaĢamı kolaylaĢtırmak için develerden yararlanılmıĢtır. Batı Anadolu'da 

demiryolu yapılmadan önce, ulaĢımın ve taĢımacılığın develer ve katırlarla 

gerçekleĢtirilmesinde bölgenin tekerlekli taĢımacılık için uygun olmamasının etkisi 

büyüktür. Demiryolunun bölgeye girmesiyle birlikte ekonomik bir gücü olan 

devecilik sektörü büyük zarara uğramıĢtır
308

.  Ancak bu hayvanların görevleri sadece 

ekonomik amaçlı değildir. Boğaların ve develerin güreĢmesi, horoz ve kaz döğüĢleri, 

at yarıĢları, cirit oyunları vb. etkinlikler kırsal kesim insanının tek düze yaĢam Ģeklini 

değiĢtiren, renklendiren, çeĢitlendiren, insanlar arası iliĢkileri olumlu yönde etkileyen 

etkinlikler olarak önem taĢımaktadır. Cumhuriyet döneminin baĢlaması ve özellikle 

de çok partili yaĢamla birlikte, deve güreĢi organizasyonlarının daha küçük yerleĢim 

bölgelerine ve siyasi kimliği daha güçlü olan kiĢilerin eline geçtiği görülmektedir
309

. 

2.3. Nazilli’de Basın Hayatı 

Türkiye‟de yerel basın, ülkenin değiĢik bölgelerinde yaĢayan halkı toplumsal, 

siyasal, ekonomik ve kültürel konularda bilgilendirmiĢtir. Buna karĢın, Türkiye‟de 

basının geliĢimi yavaĢ ve zahmetli gerçekleĢmiĢtir. Bu süreçte Aydın‟da ilk gazete 

ancak II. MeĢrutiyet döneminde basılabilmiĢtir. Yunan iĢgalinde büyük yara alan 

Ģehir basını 1930‟lu yıllarda canlanma fırsatı bulabilmiĢtir. 1946 yılına kadar bir çok 
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dergi ve gazetenin yayınlandığı Aydın‟da ekonomik sorunlar, okuma-yazma oranının 

düĢüklüğü, istenilen tiraj sayısının yakalanamaması gibi sebeplerden dolayı mevcut 

dergi ve gazetelerin yayın hayatı olumsuz Ģekilde etkilenmiĢtir
310

.  

Aydın ġehri‟nde yayıncılık faaliyeti tüm Osmanlı Devleti‟nde olduğu gibi II. 

MeĢrutiyet döneminin özgürlük ortamında geliĢme fırsatı yakalamıĢtır. 1900‟lü 

yılların baĢında Aydın‟a Ġzmir, Atina ve Avrupa‟da basılan gazeteler demiryolu ile 

taĢınmıĢtır
311

. 

Nazilli‟de basın hayatı II. MeĢrutiyet devrinde baĢlamıĢtır. Bozdoğan 

Kaymakamı Osman Fikri Bey ve Nazilli Belediye BaĢkanı HaĢim Enveri Bey‟in 

giriĢimi ile “Celali” adıyla siyasi, edebi ve yerel haberlerden bahseden bir gazete 

yayın hayatına girmiĢtir. Bu gazete haftanın iki günü yayınlanmıĢ ve üç yıl sonra 

kapanmıĢtır. 1909 yılında Osman Fikri Bey bu kez, KırĢehirli Mehmet Bey‟le birlikte 

haftada iki gün yayınlanan “Yeni Osmanlı” gazetesini çıkarmıĢtır. Bir yıl kadar 

yayını süren bu gazete de kendi kendini kapatmıĢtır. “Celali” ve “Yeni Osmanlı” 

gazetelerinin idare yeri Nazilli‟dir
312

. Yine aynı yıl HaĢim Enveri Bey‟le Ahmet 

Refik Bey ziraat, ticaret ve siyasetten bahseden “Mülhakat” adlı bir gazete 

çıkarmıĢlardır. Bu gazete de haftanın iki günü yayınlanmıĢ ve üç yıl sonra 

kapanmıĢtır
313

. 

MeĢrutiyet‟ten sonraki dönemde özellikle de I. Dünya SavaĢı boyunca Aydın 

Sancağı‟nda yayımlanmıĢ herhangi bir dergi veya gazeteye iliĢkin bilgiye 

rastlanamamıĢtır. Mondros AteĢkes AntlaĢması‟yla beraber baĢlayan Mütareke 

döneminde ülke genelinde yaĢanan basın hayatının canlılığı taĢrada görülmemiĢtir. 

Yunan ve Ġtalyan iĢgaline maruz kalan Aydın Sancağı‟nda Milli Mücadele 

döneminde varlığı tespit edilen iki gazete bulunmaktadır. Bunlardan sadece biri 

Nazilli‟de çıkarılmıĢtır. Nazilli‟de yayınlanan gazete “Aydın İli” ismini almıĢtır. Bu 

gazete Aydın ve Havalisi Redd-i Ġlhak Heyet-i Merkeziyesi‟nin kurulmasının 
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ardından yayınlanmaya baĢlanmıĢtır. “Aydın İli” gazetesi Sami Kutluğ Bey 

idaresinde iki günde bir yayınlanmıĢtır. Gazete çok kısa süren yayın hayatı boyunca 

Anadolu‟daki bağımsızlık hareketinin destekçisi olmuĢtur
314

. Güç Ģartlar altında 

yayınlanmıĢ olan bu gazete Yunanlıların Nazilli‟yi ikinci kez iĢgal etmesi sebebiyle 

ancak birkaç nüsha çıkarılabilmiĢtir
315

. Gazetenin ilk sayısı 9 Haziran 1920‟de 

çıkarılmıĢtır
316

. 

1930 yılında Nazilli‟de “Nazilli” adlı bir gazete daha çıkmıĢ ancak satıĢ 

yapamadığı gerekçesi ile kısa bir süre sonra kapanmıĢtır. 1946 yılında Gani Dikmen, 

DiĢ Doktoru Said Erkmen ve Nazilli Matbaası Müdürü Faruk Özkul “Menderes” adlı 

gazeteyi dört sayı çıkarttıktan sonra kapatmak zorunda kalmıĢlardır. Yine 1946 

yılında Gani Dikmen ve Avukat ġakir Özdamar‟ın birlikte çıkardıkları ”Nazilli” 

adındaki gazete, 1948 yılına kadar aralıksız yayınlanmıĢtır. Bu gazeteler dıĢında 

“Demokrat Nazilli” (1948) , “Yeni Menderes” (1948) , “Şirin Demokrat Nazilli” 

(1949) , “Mihrak” (1949) gibi gazeteler de çıkartılmıĢ fakat yayın hayatları kısa 

olmuĢtur
317

. 

Cumhuriyet döneminde ise Nazilli‟de gazete yayınları uzun yıllar çeĢitli 

sebeplerle yapılamamıĢtır. Ancak uzun bir aradan sonra 1950 yılında sorumlu 

müdürlüğünü Mustafa Yüce‟nin yapmıĢ olduğu “Madran” Gazetesi yayın hayatına 

girmiĢtir
318

. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

NAZĠLLĠ’DE SAĞLIK (1923- 1950) 

 SAĞLIK KURULUġLARI VE SALGIN HASTALIKLAR 

1. Tek Parti Döneminde Sağlık Politikaları 

Türkiye‟de sağlık hizmetlerini modernleĢtirme çabaları, Cumhuriyet‟in 

kurulmasından önceki döneme kadar uzanmaktadır. Osmanlı Devleti, XIX. yüzyılda 

sağlık alanında insanların ihtiyaçlarını karĢılayan bir takım çabalar içerisine 

girmiĢtir. Bu amaçla, 1871 yılında “İdare-i Umumiye-i Tıbbiye Nizamnamesi’ni 

yayımlamıĢ böylece halka hizmet amacı güden bir takım örgütlerin kurulması 

sağlanmıĢtır. “Memleket Tabipleri” adlı bir kadro kurarak ülkenin gerekli yerlerine 

hekim gönderme hakkına sahip olan devlet, bunun yanı sıra “Tabip Muavini” 

makamını oluĢturmuĢ ve memleket tabiplerinin yanlarına birer yardımcı almalarının 

yolunu açmıĢtır. Bu düzenleme 1912 yılında “Vilayet-i İdare-i Sıhhiye 

Nizamnamesi’nin yayımlanması ile değiĢmiĢtir. Buna göre, memleket tabibi 

kaldırılmıĢ yerine “Hükümet Tabibi” adıyla yeni bir birim oluĢturulmuĢtur
319

. Milli 

Mücadele yıllarına gelindiğinde artık ülke adına hizmetlerin örgütlenmesi iĢiyle 

Ankara Hükümeti‟nin ilgilendiği görülmüĢ ve 2 Mayıs 1920 tarihinde Sağlık 

Bakanlığı‟nın kuruluĢu gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca 1924 Anayasası‟nın 78. maddesinde 

yer alan bir hükümle; sağlık, hastalık, vs. durumlarda halk sağlığını korumak üzere, 

bireyin yolculuk özgürlüğünün kayıt altına alınabileceği belirtilmiĢtir
320

.  

Cumhuriyetin ilanından itibaren geçen 10 yıl içinde; sağlık hizmetlerinin 

genelleĢtirilmesi ve yaygınlaĢtırılması, sağlık personeli sayısının arttırılması, bulaĢıcı 

hastalıklarla etkin bir Ģekilde mücadele edilmesi gibi pek çok alanda ilerleme 

kaydedilmiĢtir. Bu dönemde sağlık alanında yapılan çalıĢmalar içinde, çocuk 
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sağlığına yönelik atılımlar özel bir öneme sahiptir. Bebek, çocuk ölümlerinin ve 

hastalıklarının önüne geçmek, onların sağlıklı bir Ģekilde yetiĢmelerini sağlamak, 

Cumhuriyet dönemi sağlık politikasının temel prensiplerinden birisi olmuĢtur. Devlet 

bu düĢünceden hareketle yurdun çeĢitli yerlerinde çocuklara yönelik sağlık kurumları 

ve bakım evleri açmıĢtır. Bunun yanı sıra vilayet idareleri tarafından finanse edilen 

hastanelere rehberlik etmek amacıyla; Ankara, Sivas, Erzurum ve Diyarbakır‟da 

“Numune Hastaneleri” kurulmuĢtur. Her yıl binlerce vatandaĢın ölümüne neden olan 

sıtma, verem, frengi, trahom gibi salgın hastalıklara karĢı “Mücadele Teşkilatları” 

oluĢturulmuĢ ve bu hastalıklara karĢı amansız bir mücadeleye giriĢilmiĢ ve ülkedeki 

sağlık sorununun çözümünde önemli baĢarılar elde edilmiĢtir
321

. 

Cumhuriyet yönetimi köklü bir hizmet atağını baĢlatarak, dünya genelinde 

dikkat çekecek olan önemli bir sağlık hizmeti planlaması ve sunumuna yönelmiĢtir. 

Bu noktada zikredilmesi gereken çok önemli isim kuĢkusuz Atatürk'ün yakın 

arkadaĢı Dr. Refik Saydam‟dır. Cumhuriyet'in ilk yıllarından itibaren yaklaĢık 16 yıl 

Sağlık Bakanlığı görevinde bulunan Saydam, ülkemizdeki bugünkü sağlık 

teĢkilatlanmasının ve hizmetlerinin temelini atmıĢtır. Atatürk'ün dile getirdiği sağlık 

ve hizmet felsefesinin ıĢığında, Saydam görevi süresince gerekli olanları sıra ile 

hayata geçirmiĢtir Dr. Saydam ilk baĢta ülkenin sağlık alanındaki ihtiyaçlarını tespit 

etmiĢtir. Ülkenin ihtiyacı olan sağlık elemanı ve kurumlar onun tarafından 1925 

yılında Ģu Ģekilde tespit edilmiĢtir
322

: 

1) Devletin sağlık örgütünü geniĢletmek, 

2) Doktor sayısını artırmak, 

3) Numune hastaneleri açmak, 

4) Ebe yetiĢtirmek, 

5) Sağlık memuru yetiĢtirmek, 

6) Doğum ve çocuk bakımevi açmak, 
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7) Verem sanatoryumu açmak, 

8) Sıtma mücadelesi yapmak, 

9) Frengi ve öteki sosyal hastalıklarla mücadele etmek, 

10) Trahom ile mücadele etmek, 

11) Sağlık-sosyal örgütlenmeyi köylere kadar götürmek, 

12) Sağlık-sosyal yasalarını yapmak, 

13) “Türkiye Cumhuriyeti Merkez Hıfzıssıhha Müessesesi‟ni kurmak, 

14) Hıfzıssıhha Mektebi‟nin açılması. 

Planlanan sağlık hizmetlerinin ana hatlarına bakıldığında tespit edilmiĢ olan 

hedeflerin, personel ve hizmet birimi gibi sağlık hizmetleri için gerekli altyapısal 

ihtiyacı karĢılama ve koruyucu sağlık hizmeti üretme Ģeklinde olduğu görülmektedir. 

Ayrıca bu sağlık hizmetlerinin tüm taĢra ve kırsal kesime götürülmesi amaçlanmıĢtır.  

Türkiye Cumhuriyeti Devleti sınırlı olanaklar içerisinde, tespit edilen bu hedeflerin 

gerçekleĢmesi için illerden ilçelere, ilçelerden köylere kadar sağlık personeli 

atayarak ve sağlık üniteleri kurarak gerekli hizmet altyapısını kurmaya çalıĢmıĢtır
323

. 

Kendi döneminde yapacakları ile ilgili de bir program açıklamıĢtır. Buna göre 

programında öne çıkan unsurlar; devletin sağlık örgütünü geniĢletme, doktor ve 

sağlık personeli sayısını arttırma, salgın hastalıklarla mücadele etme, sağlık ve sosyal 

yardım yasaları yapma ve örgütlenmeyi köye kadar götürme, Türkiye Cumhuriyeti 

Merkez Hıfzıssıhha Müessesesi‟ni kurma ve Hıfzıssıhha Okulu‟nu açma, Ulusal Tıp 

Kongreleri düzenleme olarak belirtilmiĢtir
324

. Yapılacak çalıĢmalar için o zamanki 

ismiyle “Sıhhiye ve Muavenet-i İçtimaiye Vekâleti” (Sağlık ve Sosyal Yardım 

Bakanlığı, SSYB) bütçesi 4.860.205 lira olarak kabul edilmiĢtir. Genel bütçenin 

184.000.000 lira olduğu bu yıl, SSYB‟ nin genel bütçedeki payı % 2,64 olmuĢtur
325

. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında sınırlı bir bütçe ile iĢe koyulan Refik Saydam ve 

ekibi en yoğun mesaiyi sağlık personelinin istihdamına ayırmıĢtır. BaĢta hekimler 

olmak üzere, veteriner hekimler, eczacılar, hemĢireler, ebeler ve sağlık memurlarının 
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yetiĢtirilmesi konusunda çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ayrıca sağlık mühendisleri, 

fizik tedavi uzmanları, sağlık istatistikçileri, sağlık eğitimcileri, tıbbi teknisyenler, 

sosyal hizmet uzmanları, diyet uzmanları, klinik psikologlar gibi çeĢitli meslek 

grupları yetiĢtirilmesine önem verilmiĢtir. Bu meslek grupları da baĢta Sağlık ve 

Sosyal Yardım Bakanlığı olmak üzere bazı bakanlıklar, belediyeler, sosyal sigortalar 

kurumu, tıp fakülteleri gibi kamu kuruluĢlarına bağlı örgütlerde görev almıĢlardır. 

Ayrıca mesleklerini serbest olarak yapanlarla ilgili her türlü iĢlemi yürütmek 

amacıyla “Zat İşleri ve Muamelat Müdürlüğü” kurulmuĢtur
326

. 

Saydam ve ekibinin bir baĢka çalıĢma alanı sağlık kurumları olmuĢtur. 1923 

yılında 6.437 yatakla hizmet veren 86 kuruma sahip olan Sağlık Bakanlığı, 1930 yılı 

içerisinde sırasıyla 182 kurum ve 11.398 yatağa ve 1935 yılı içerisinde de 176 kurum 

ve 13.038 yatağa çıkmıĢtır. Böylelikle bir yatağa düĢen insan sayısı 1923 yılında 

1.920 iken 1930 yılında 1.260‟a, 1935 yılında da 1.240‟a düĢmüĢtür
327

. 

1926 yılında baĢlatılan diğer bir uygulama ise tatil günlerinde hizmet 

alınabilmesi ile ilgili kanundur. 1 Aralık 1926 tarihinde çıkarılan kanunla, halkın 

hafta sonu tatilinde de sağlık hizmeti alabilmesi için bir takım düzenlemeler yapılıp, 

hastane, dispanser ve eczanelerin o dönemde resmi tatil olan Cuma günleri de açık 

tutulması sağlanmıĢtır
328

. Bu yılda kabul edilen son sağlık yasası Özel Ġdare ve 

Belediyelerdeki sağlık iĢleri ve çalıĢanlarına iliĢkindir. Refik Saydam döneminde 

çıkan en önemli kanun ise Ģüphesiz ki “Tababet ve Şuabatı Sanatlarının Tarzı 

İcrasına Dair Kanun’dur”
329

. Hekimlik mesleğinin uygulama alanını düzenleyen bu 

kanunun ortaya çıkıĢ gerekçesi 23 TeĢrinievvel (Ekim) 1860 tarihli tüzük 

hükümlerinin yetersizliğidir. Belirtilen açıklamada, tıp alanında gerçekleĢen 

olağanüstü geliĢmeler karĢısında bu tüzüğün geliĢmelere cevap veremediği ve ayrıca 

tıp alanının diĢçilik ve ebelik gibi bazı dallarına cevap veren bir hüküm taĢımadığı 

                                                           
326

Ali Gürsel, Cumhuriyet Dönemi Sağlık Politikaları (1920-1960), (YayımlanmamıĢ Doktora 

Tezi), Hacettepe Üniversitesi, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ankara, 1998, s. 137. 

327
 Gürsoy, a. g. m. , s. 1721-1722. 

328
 Meliha Özpekcan, Türkiye Cumhuriyetinde Sağlık Politikası (1923–1933), (YayımlanmamıĢ 

Doktora Tezi), Ġstanbul Üniversitesi, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ġstanbul, 1999, 

s.156. 

329
 Gürsoy, a .g. m, s. 1721. 



87 
 

vurgulanmıĢtır. Bu boĢluğun doldurulması ve halk sağlığı açısından önemi büyük 

olan bu meslek gruplarının devletin kontrolü altında geliĢmesinin önemi üzerinde 

durulmuĢtur. Kanun tasarısı hazırlanırken geliĢmiĢ ülkelerdeki benzer tasarılardan da 

yararlanılmıĢtır
330

.  

Kanunlar dıĢında devletin bu dönemde hastalıklarla mücadele yöntemlerine 

de bakıldığında bulaĢıcı hastalıklar konusunda en büyük sıkıntı ve mücadele sıtma 

hastalığında görülmüĢtür. Bu hastalıkla mücadele için koruyucu ilaçlar dağıtılmıĢ, 

hastalar tedavi edilmiĢ, bataklıklar kurutulmuĢtur. Mücadele edilen diğer bir hastalık 

trahom olmuĢtur. Trahom özellikle az geliĢmiĢ Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

illerinde görülen önemli bir hastalıktır ve mücadele için gezici ekipler devreye 

sokulmuĢtur. Frengi hastalığı için ücretsiz ilaç dağıtılmıĢ, ayrıca koruyucu önlemler 

de alınmıĢtır. Bu dönemin en önemli hastalıklarından biri de verem olmuĢtur. 1930 

yılında veremle mücadele adına Heybeliada‟daki sanatoryuma 35 yataklı bir bölüm 

ilave edilmiĢ ve yatak sayısı 130‟a çıkarılmıĢtır. HaydarpaĢa‟daki BulaĢıcı 

Hastalıklar Hastanesi‟ndeki veremlilere ayrılan yatak sayısı da 75‟e çıkarılmıĢtır. 

Osmanlı Devleti zamanında açılmıĢ olan “Veremle Mücadele Osmanlı Cemiyeti” 

1927‟de “İstanbul Veremle Mücadele Cemiyeti” ile desteklenmiĢ ve bunu baĢka il 

merkezleri de izlemiĢtir. 1940 yılına gelindiğinde verem savaĢ dispanserlerinin 

sayısının üçe çıkmıĢ olduğu görülecektir. Kuduz için ise yurdun çeĢitli yerlerinde 

kuduz tedavi merkezleri açılmıĢtır. AĢı üretimi ve laboratuarlar konusunda Ġzmir‟de 

il özel idaresince oluĢturulan bakteriyoloji ve kimya bölümleri bulunan kurumlar 

bakanlıkça Hudut ve Sahiller Genel Müdürlüğü‟ne devredilmiĢtir
331

. 

2. Nazilli’de Sağlık KuruluĢları  

Ege Bölgesi, özellikle Tanzimat‟tan sonra Ġngiltere, Fransa, Ġtalya ve 

Amerika‟nın ekonomik ve kültürel yönden geniĢ çaplı etkinliklerine sahne olurken, 

sömürgeci devletler arasındaki rekabet, bu dönemde Yunanistan‟ı ön plana 

çıkarmıĢtır. 15 Mayıs 1919‟da Ġzmir‟i iĢgal eden Yunanlılar, ardından 26 Mayıs‟ta 

Germencik ve 27 Mayıs 1919‟da da Aydın‟ı iĢgal etmiĢlerdir. Bu geliĢmelerle 
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birlikte, 6-9 Ağustos 1919  tarihinde I. Nazilli Kongresi toplanmıĢ, Nazilli Heyet-i 

Milliyesi, Kuva-yı Milliye‟nin personel ve iaĢe ikmalini, para temini ve sağlık 

iĢlerini üstlenmiĢtir. Aydın cephesinde bulaĢıcı hastalıkların çıkmasına engel olmak 

ve sağlık sorunlarını çözümlemek amacıyla Çine ve Nazilli‟de birer hastane açılmıĢ, 

kurulan bu sağlık örgütü ile düzenli ordu kuruluncaya kadar cephenin ve cephe 

gerisinin sağlık iĢleri yürütülmüĢtür
332

. 

1919 Haziran‟ının sonlarında kurulmaya baĢlanan sağlık teĢkilatı, özellikle 

kongreden sonra etkinliklerini artırmıĢtır
333

. 21 Haziran 1919‟da, Çine istikametinde 

çarpıĢmaların olduğu sırada Çine‟de, 57. Tümen BaĢhekimi Galip Bey‟in gayreti ve 

Çine Heyet-i Milliyesi‟nin yardımıyla yaralıların ve hasta olan kimsesiz gönüllülerin 

tedavisi için bir hastane açılmıĢtır. Bu hastaneye aynı zamanda mülteciler de kabul 

edilmiĢtir
334

.  

Aydın muharebelerinden sonra Nazilli Heyet-i Milliyesi‟nin gayretiyle, 

Nazilli‟de bir hastane açılarak, baĢhekimliğine Nazilli Hükümet Tabibi Rıfat Bey 

getirilmiĢtir. 1919 ve 1920 yıllarında Kızılay‟ın yardımı ile Nazilli Hastanesi Kızılay 

Sıhhiye Heyetine verilmiĢtir. Burada Kızılay BaĢtabibi Ömer Lütfi Bey‟in, tabip 

Lebip Bey‟in hizmetleri çok olmuĢtur. Özellikle Operatör Burhaneddin Bey‟in 

yaralıların tedavisinde ve ameliyatlarında gösterdiği baĢarılar sonucu yaralı erler 

yeniden yaĢama dönmüĢtür
335

. 

Nazilli‟de 1919 senesi sonlarına doğru, Ġstanbul‟dan gelen Kızılay Yardım 

Derneği‟nin açtığı Mustafa Feridun Bey‟in yönetiminde bir hastane, KöĢk‟te Sabri 

Bey‟in idaresinde seyyar hastane, Denizli‟de Memleket Hastanesi ve Kızılay 

Hastanesi etkinliklerini en iyi Ģekilde yürütmeye çalıĢmıĢlardır. 6 Ekim 1919‟da III. 

Nazilli Kongresi toplanarak Sıhhiye ġubesine, Kala-yı Tavas Murahhası Hacı Sadık 
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ve Dinar Delegesi Ali Efendi‟leri seçmiĢlerdir
336

. 10 Ekim 1919 tarihinde Osmanlı 

Hilal-i Ahmer Cemiyeti mühürlü bir telgrafta 
337

:  

“Kuva-yı Milliye Heyet-i Merkeziyesi Riyaset-i Aliyyesine 

Havaların soğumakta olması hasebiyle bitlerin zuhur ve az bir zamanda 

fevkalade tezayüd edeceği bedihi bulunduğundan gerek taharet ve gerek hıfzü’s-

sıhha nokta-yı nazardan buna karşı mücadele için tedabir-i atiyyeyi nazar-ı dikkate 

almak zaruridir. Efendim. Evvela; Hastahaneye bir karantina tesisi ve bunun için 

büyük ve müsaid bir binanın ve müştemilatın ihzarı. Saniyen; Gelecek olan 

hastaların yatmazdan evvel istihmamları esbabının temini. Salisen; Bi’l-umum 

hastegân elbise, yatak ve sairelerinin daima etüvden geçmesi için kemal-i süratle 

münasib miktarda etüv be aleti celbi. Rabian; Hastegân için fazlaca miktarda iç 

çamaşırı, yatak, yorgan, çarşaf ve gılâflarının tedariki. Hamsen; Etibba ve 

müstahdemin-i sıhhiye içün beyaz gömlek tedariki” denilerek, bitlerle savaĢımın yolu 

gösterilmiĢtir. Bunun için aĢağı Nazilli‟de bir karantina evi açılması ve bitlenenlerin 

oradaki hamamlarda yıkanması kararlaĢtırılmıĢtır
338

.  

20 Ekim1919 tarihli Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti mühürlü bir baĢka 

telgrafta da, KöĢk‟ten 26 hastanın geldiği belirtilirken, bunları yatıracak yerlerin zor 

bulunacağı, bulunsa bile altlarına serilecek yatağın olmadığı üzerinde durulmakta ve 

yatak temini konusunda levazım Ģubesinden yardım istenmiĢtir. 3 Ocak 1920 

tarihinde Kuva-yı Milliye ser-tabibi tarafından Nazilli Heyet-i Merkezi Sıhhiye 

ġubesi Müdüriyeti ‟ne çekilen telgraflarda tıbbi ilaçların listesinin düzenlenmesi ve 

göğüs hastalıklarına iliĢkin ilaçların kalmadığı belirtilerek, bunların depolardan ve 

depolarda kalmadığı takdirde dıĢarıdan temin edilmesinin sağlanması istenmiĢtir.12 

Nisan 1920‟de Nazilli delegeleri, Hilal-i Ahmer  Muavenet-i Sıhhiye Heyeti‟nin 

hastaneleri gezdiğini ve iĢlerin yürümesinden memnun kaldıklarını belirtirken, 14 

Nisan 1920‟de Cenup Grubu Sertabibi Kaymakam Ġsmail Hakkı imzasını taĢıyan bir 

telgrafta da cephede bulunan askerlerin diĢlerinin çürüklüğü nedeniyle oldukça 

büyük sıkıntılar çektikleri ve Dalama‟da bulunan DiĢçi Nuri‟yi KöĢk‟e çağırdıkları 
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belirtilmiĢtir. 28 Nisan 1920‟de 57. Fırka Kumandanlığı tarafından Nazilli Heyet-i 

Merkeziye Riyaset-i Aliyyesi‟ne çekilen bir telgrafta Nazillli‟de bulunan Sıhhıye 

deposunun, Dinar‟a gönderilmesi istenmiĢtir
339

. 

6 Eylül 1920‟de Çine Heyet-i Milliyesi‟nin karar defterinde yer alan 51 ve 52 

numaralı kararlara göre Hilal-i Ahmer tarafından kurulan hastaneye para ve malzeme 

yardımı yapılmamasından dolayı kapatılmasına karar verilmesine karĢın, halkın 

gereksinimlerinin olması nedeniyle devam etmesi istenirken, çalıĢanların listesi ve 

alacakları aylıklar da belirlenmiĢtir. Bu karara göre; sertabip maaĢı 2000 kuruĢ,  idare 

memuru, kâtip, karantina ve ambar memuru 1500 kuruĢ, eczane memuru 800 kuruĢ, 

kapıcı 800 kuruĢ, aĢçı 600 kuruĢ, terzi ve çamaĢırcı 600 kuruĢ, baĢ hizmetliye 700 

kuruĢ, hizmetliye 600 kuruĢ olmak üzere, hastane çalıĢanlarına toplam 7600 kuruĢ 

maaĢ ödenmesi uygun görülmüĢtür
340

. Kurulan bu sağlık örgütü ve çalıĢanları, 

düzenli ordu kuruluncaya kadar, bir sene boyunca cephenin ve cephe gerisinin sağlık 

iĢlerini yürüttükleri gibi aynı zamanda Aydın cephesinde bulaĢıcı hastalıkların ortaya 

çıkmasına engel olmuĢlardır
341

. 

Cumhuriyet Dönemi öncesinde Aydın‟da sağlık hizmetleri, geleneksel halk 

hekimliği Ģeklinde yürütülüyordu. Halk hekimliğinde iki ayrı kurum söz konusuydu. 

Biri ocaklı adı verilen ve babadan oğula geçen geleneksel halk hekimliği, diğeri ise 

hocalık kurumuydu. Ayrıca, askerlikte hastane ve revirlerde çalıĢan erler de 

köylerine döndüklerinde edindikleri tecrübeleri uygulamaktaydılar. Bilimsel anlamda 

sağlık hizmetleri ise çok az sayıda ve merkezde bulunan azınlık hekimleri tarafından 

yürütülmekteydi. Cumhuriyetten sonra sağlık örgütlenmesi ile birlikte geleneksel 

hekimlik çözülmeye baĢladı. 1924‟de Aydın‟da Sağlık ve Sosyal Yardım Müdürlüğü, 

ilçelerde hükümet tabiplikleri kuruldu. Ancak ilçelerde doktor olmadığından buralara 

sağlık memurları atanmıĢtır. Nazilli‟ye ilk hükümet tabibi 1938 yılında atanmıĢtır
342

. 

Ġlçelerdeki hükümet tabiplikleri ise ancak 1941 yılında doldurulabilmiĢtir. 1945‟de 

de köy enstitülerinin sağlık kollarından mezun olan sağlık memurları, köy gruplarına 
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atanmıĢlardır
343

. 1923 yılında Aydın ve Nazilli‟de kimsesiz çocukların bakımlarını 

sağlayacak bir yetimhane bulunmamaktadır. Dolayısıyla burada bulunan yetimler 

Ġzmir Yetim Evine sevk edilmiĢtir
344

. 

Nazilli‟de sağlık teĢkilatlanması açısından önemli bir geliĢme de Nazilli 

Sümerbank Basma Fabrikası‟nın kurulmasıyla meydana gelmiĢtir. Fabrika ile birlikte 

30 yataklı bir revir de hizmete açılmıĢtır. Revirin dâhiliye, hariciye ve çocuk sağlığı 

servisi de açılıĢtan birkaç sene sonra hizmete girmiĢtir
345

. Basma Fabrikası‟nın 

açılıĢıyla birlikte, Fabrika Hastanesi, Nazilli bölgesinde sağlık hizmetlerinin ve sıtma 

ile mücadelenin merkezi olmuĢtur.14 Temmuz 1948 tarihli Türkiye Ticaret Postası 

Gazetesi‟nde fabrikanın sıtma ile mücadelede Nazilli‟ye yaptığı katkılar Ģöyle 

anlatılmaktadır :  

“Fabrika’nın Nazilli’de kurulduğu ilk zamanlar sıtma pek çoktu. Bugün 

devamlı çalışma ve faaliyetlerle bataklıklar kurutulmuş ve sıtma vakaları 

azaltılmıştır. Yeniden sıtma olan hemen hemen yok gibidir. 1944 yılında ayda 200-

360 kişi sıtma müracaatı yapmışken bu miktar 1945’de 70-360 kişiye, 1946’da 14- 

132 kişiye, 1947 yılında 12-125 kişiye, 1948 yılı Nisan ayında 40 kişiye düşmüştür. 

Bu istatistik de sıtmanın fabrika muhitinde ne kadar azalmış olduğunu gösterir.” 

Kısacası fabrika gerek bataklıkları kurutma, gerek mazotla ilaçlama çalışmaları, 

gerekse hastaların bakım ve tedavisi ile sıtmaya karşı yoğun bir mücadele vermiş ve 

bunda da başarılı olmuştur. Öyle ki bu çabalar sadece fabrika alanıyla sınırlı 

kalmamış, tüm Nazilli’nin sıtmaya karşı mazotla ilaçlanmasında fabrika çalışanları 

fiilen görev almıştır. Özellikle yaz aylarında fabrikanın Nazilli Belediyesi’ne yaptığı 

mazot desteği sıtmaya karşı önemli bir mücadele aracı olmuştur
346

. 
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Fabrika iĢçilerinin sağlığı yanında halk sağlığına da hizmet veren bu kurum, 

II. Dünya SavaĢı yıllarında ancak 15 yatağa sahip olmuĢ ve bu durumda 1958 yılına 

kadar varlığını sürdürmüĢtür.  

Çok partili yaĢama geçiĢ sürecinde, yeniden yapılan ya da onarılan sağlık 

kuruluĢlarının sayısında bir artıĢ olmuĢtur. 1950 yılının baĢında Aydın‟da “Veremle 

Savaş Derneği” kurulmuĢtur. AçılıĢı takiben 2 gün içerisinde bu derneğe 3.099 lira 

bağıĢ yapılmıĢtır. Nazilli‟de de “Verem Savaş Derneği” açılmıĢtır. Yine Nazilli‟de 

yeni bir hastane yapılabilmesi için gerekli ihaleler yapılmıĢtır
347

.  

Aydın‟ın ikinci büyük devlet hastanesi Nazilli‟de açılmıĢtır. 1952 yılında 

Nazilli Devlet Hastanesi Yaptırma Derneği tarafından hastane inĢası tamamlanmıĢ ve 

hizmete açılmıĢtır. Hastane 20 yatak servisi ve 25 göğüs hastalıkları servisiyle 

hizmet vermeye baĢlamıĢ, 1959 yılında 5 doğum yatağı eklendikten sonra aynı 

tarihte “Devlet Hastanesi” adını almıĢtır
348

. 

3. Nazilli’de Sağlık Sorunları 

 Aydın Vilayeti yüzyıllar boyunca bulaĢıcı hastalıkların pençesinden 

kurtulamamıĢ, özellikle birbiri ardına patlak veren veba, kolera salgınları oldukça 

büyük can kayıplarına neden olmuĢtur. 1812-1814 yılları arasında yaklaĢık 40.000 ile 

60.000 kiĢinin veba salgınından öldüğü tahmin edilmektedir. 1826 ve 1837 yıllarında 

da Ģiddetli veba salgınları yaĢanmakla birlikte daha sonraki yıllarda kısmen karantina 

önlemlerinin de etkisiyle bu kadar büyük bir veba salgını yaĢanmamıĢtır
349

. 

Aydın‟da sıtma ile mücadele etmek için ilk kurum 1925 yılında “Sıtma 

Mücadele Reislikleri” adı altında kurulmuĢtur. II. Dünya SavaĢı sırasında Aydın 

ilinde sıtma, verem gibi hastalıklar yaygın olarak görülmüĢtür. Bu hastalıkların 

önlenmesiyle ilgili baĢlangıçta birtakım sorunlar yaĢanmıĢtır. Hastalıklarla daha etkin 

mücadele etmek için kurslar açılmıĢ, 1946 yılında Aydın‟da açılan sıtma ile savaĢ 

kursuna 95 kiĢi katılmıĢtır. Kursa katılan kiĢiler uzak köylerden gelmiĢ ve kendi 
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masraflarını kendileri karĢılamıĢlardır. Kurs sonunda yapılan sınavda 62 kiĢi baĢarılı 

olmuĢtur. Ancak konu acil olmasına rağmen ekonomik yetersizlikten dolayı ilgili 

kiĢilerin bir türlü tayinleri yapılamamıĢtır
350

. 

Büyük Menderes Vadisi‟nde, Cumhuriyet‟in ilk yıllarında sıtmanın en yaygın 

olarak görüldüğü yer ise KöĢk olmuĢtur. Bu nedenle “Köşk’ün kuşlarını bile sıtma 

tutar.” sözü darb-ı mesel haline gelmiĢtir. Bu bölgede yaĢayan her bir vatandaĢın 

hayatlarında en az bir defa sıtmaya tutulduğu ifade edilmektedir. Nazilli Aydın Ġli 

sınırları içerisinde sıtma hastalığından oldukça fazla etkilenmiĢtir. Sıtma mücadelesi 

için birçok yeni ve esaslı tedbirler alınmıĢtır. Alınan bu tedbirler sayesinde sıtmanın 

etkileri azaltılmıĢtır
351

. 

Gerek II. Dünya SavaĢı‟nın sona ermesinin yarattığı olumlu etki ve gerekse 

çok partili yaĢama geçiĢin verdiği rekabetle Aydın Ġli‟nde pek çok konuda olduğu 

gibi sağlık alanında da hızla nisbi bir iyileĢme sağlanmıĢtır. Sağlık Bakanlığı 

sıtmanın kökünü kazımak için ülkeyi sıtmayla savaĢ bölgelerine ayırmıĢtır. 

Bunlardan bir tanesi “Aydın-Denizli-Muğla Sıtma Savaş Bölgesi” olmuĢtur. Daha 

sonra bu bölge, sıtmayla daha iyi mücadele yapılabilmesi için “Aydın-Denizli 

Sıtmayla Savaş Bölgesi” Ģeklinde daraltılmıĢtır. Sıtmayla savaĢ bölge müdürlükleri 

bir yandan sıtma hastalarını tedavi etmeye çalıĢırken diğer yandan da bataklıkları 

kurutmaya çalıĢmıĢtır. Aydın Merkez ÇeĢtepe, Tepecik, Hızırbeyli, GümüĢ, 

Karahayıt köylerinde; Nazilli, Söke ve Bozdoğan‟a bağlı köylerde; Denizli Ġli‟nin 

Çivril ve Acıpayam ilçelerinde 1945 yılında toplam 29.535 m. kanal ve arık açılmıĢ; 

17.912.512 m
2
 bataklık ve su birikintisi kurutulmuĢtur. Gerektiği yerde bataklık 

kurutma iĢlerine yerel kuruluĢlar da katılmıĢtır. Örneğin; Nazilli‟de Basma 

Fabrikası‟na yakın bataklıklar, burada çalıĢan iĢçilerin sağlıklarını tehdit edince 

fabrika iĢçileri ve Nazilli Belediyesi tarafından ortaklaĢa bu bataklıkların 

kurutulmasına çalıĢılmıĢtır.1942-1945 yılları arasında Nazilli Basma Fabrikası‟nda 

ciddi verim düĢüklüğü yaĢanmıĢtır. Uzun vadede, fabrikadaki verim düĢüklüğüne 

iĢçilerin genellikle sıtmaya tutulmasının neden olduğu anlaĢılmıĢtır. Bu yüzden 

1946-1947 döneminde fabrikada sıtmayı önleme çabaları hızlanmıĢtır. Sıtma ile 
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mücadele için Aydın Merkez, Bozdoğan, Çine, Karacasu, Nazilli, Söke ilçeleriyle 

beraber Bağarası Bucağı‟nda olmak üzere 7 tane sıtmayla mücadele hekimliği 

oluĢturulmuĢtur
352

. Aynı yıl içerisinde yapılan çalıĢmalar sonucu Bafa Gölü 

sivrisinek yuvası ve sıtma kaynağı olmaktan kurtarılmıĢtır
353

.  

Sıtma hastalığı ile mücadele kapsamında 1950 yılı içinde Nazilli‟ye bağlı 

Pirlibey Köyü, Kuyucak, Aydın Merkez IlıcabaĢı, Beyköy Hocaoğlu‟nda kanal açma 

faaliyetleri projelendirilmiĢtir. Germencik Moralı Köyü‟nde bataklıklardan Menderes 

Nehri‟ne su verecek olan Genç Yılmaz kanalı, Aydın, Söke ve Germencik‟ten bu 

bölgeye gelenler ve etraftaki köylerin iĢtirakiyle açılmıĢtır. Kanal ile 8 bin dönüm 

arazinin bataklıktan kurtarılması hedeflenmiĢtir
354

. 

Yapılan araĢtırmalarda genel muayeneden geçirilen nüfusun % 43,5‟nin sıtma 

ile mücadele sonucunda sağlıklarına kavuĢtukları anlaĢılmıĢtır. Bu oran 1947 yılında 

% 3‟e düĢmüĢtür
355

. 

Ele aldığımız dönem itibariyle Nazilli‟de baĢ gösteren bir diğer sağlık sorunu 

da griptir. 1925 yılında ilçede Ģiddetli grip vakaları görülmüĢtür. Bu salgın çocuklar 

üzerinde daha fazla tahribata yol açmıĢtır. Sağlık Bakanlığı salgının önlenmesi için 

gerekli giriĢimlerde bulunmuĢtur
356

. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

NÜFUS VE SOSYAL YAPI (1923- 1950) 

1. NAZĠLLĠ’DE NÜFUS 

1.1. Osmanlı Dönemi Nazilli'de Nüfus ve Ġdari Yapı 

Nazilli nüfus kayıtları ile ilgili ilk sağlıklı veri 1831 yılına aittir. 1831 yılında 

Aydın Sancağı‟nda nüfus sayımı Mevaliden Arif Beyzade RaĢit Bey tarafından 

yapılmıĢtır. Bu verilere göre Kestel ve Nazilli‟de 4.687 Müslüman,  227 Rum ve 47 

Ermeni olmak üzere 4.961 kiĢi yaĢamaktadır
357

. Merkez ilçe Güzelhisar‟da 11.252 

Müslüman, 1.044 reaya, 370 Yahudi, 64 Ermeni, toplam 12.730 ve Nazilli‟de ise 

4687 Müslüman, 227 reaya, 47 Ermeni olmak üzere 4.961 kiĢi bulunmaktadır. 

Nazilli‟de hiç Yahudi vatandaĢının olmadığı görülmektedir
358

. 1300 Aydın Vilayet 

Salnamesine göre; Pazar karyesi ile birlikte Nazilli kazası 1512 haneye sahip olup 

bunlardan 1213‟ü Müslim ve 299‟u Gayrimüslim haneden oluĢmaktadır. ġehrin 

nüfusu ise 8200‟ü Müslim, 556‟sı Gayrimüslim olmak üzere toplam 8756‟dır. Pazar 

Karyesi denilen yer Nazilli‟ye on dakikalık mesafede bir yer olup burada tren 

istasyonu bulunmaktadır 
359

. 

1893 nüfus sayımına göre ise Aydın genelinde 208.296 kiĢi yaĢamaktadır. 

Aydın merkez kazada 70.146 kiĢi yaĢamaktayken bunların 62.214‟ü Müslüman, 

5643‟ü Rum, 156‟sı Ermeni, 138‟i Katolik, 1895‟i Musevi‟dir. Nazilli Kazası‟nda 

ise, 59.956 Müslüman, 2028 Rum, 301 Ermeni, 195 Musevi olmak üzere toplam 

62.480 kiĢi yaĢamıĢtır. Aydın Kazası‟nın merkez ilçe nüfusu 69.591 iken, Nazilli 

Kazası‟nın merkez ilçe nüfusu 62.475‟dir. Nazilli‟nin Dallıca Nahiyesi 2860, 

Karacasu Nahiyesi 16.478, Atça Nahiyesi 5185, Kuyucak Nahiyesi 12.100, 

Sultanhisar Nahiyesi 4908 nüfusa sahiptir
360

.  
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XIX. yüzyılın sonunda Nazilli‟nin köyleriyle birlikte nüfusu 62.475‟tir. Bu 

nüfusun 22.519‟unu azınlıklar, 39.956‟sını ise Müslümanlar oluĢturmuĢlardır. O 

dönemde Kaza‟ya bağlı 100 köy vardır. Kaza merkezinin nüfusu ise bu tarihlerde 

5960‟tır
361

. 1844 yılına ait Temettüat Defteri‟nde Nazilli‟ye bağlı yerleĢim 

birimlerinde toplam 2.232 hane olduğu kaydedilmiĢtir. Bu hanelerin bağlı olduğu 

otuz dört yerleĢim biriminden dördü mahalle, diğerleri köy olup, 67‟si Rum, 33‟ü 

Ermeni olmak üzere 100‟ü Gayrimüslim, 2.132 hanesi Müslümandır. Karaçay 

Mahallesi 246 haneyle Nazilli‟nin en kalabalık yerleĢim yeridir. En az haneli 

yerleĢim yeri ise 14 haneyle ġuhudetli Köyü‟dür. Nazilli‟de üç ayrı etnik grup 

bulunmaktadır. 33 haneye sahip olan Ermeniler toplam nüfusun yaklaĢık % 1,5‟ini,  

67 haneye sahip olan Rumlar toplam nüfusun yaklaĢık % 3‟ünü, 2.132 haneye sahip 

olan Müslümanlar ise toplam nüfusun yaklaĢık % 95,5‟ini oluĢturmaktadır. 1844 

tarihli Temettüat Defterleri‟nde Nazilli‟ye bağlı yerleĢim birimlerinin büyüklük 

bakımından sıralanıĢı; Karaçay Mahallesi, Cebehasan Mahallesi, Bazar Köyü, 

Yergeteli Köyü, Hacılar Mahallesi, Hacınısf Mahallesi, Pazar Köyü, Ġsabeyli Köyü, 

DerebaĢı Köyü, Yörükler Köyü, Arslanlı Köyü, Koz Deresi Köyü, Hamzalı Köyü, 

Ġçeli Köyü, Erbaz Kazası, Hacıbeğli Köyü, Bereketli Köyü, Ketan Ovası Köyü, 

Örencik Köyü, Demirciler Köyü, Bekirler Köyü, Haydarlı Köyü, Sündüklü Köyü, 

Samaylı Köyü, Bayındır Köyü, Kavacık Köyü, Karahallılı Köyü, Yalın Kuyu Köyü, 

Kestel Köyü, Sailer Köyü, Sinekler Köyü, Durasallı Köyü,  Dere Köyü, ġuhudetli 

Köyü Ģeklindedir
362

. Yine 300 tarihli Aydın Vilayet Salnamesine göre Nazilli 

kasabası dört nahiye, 106 karye ve yedi mahalleden oluĢmaktadır
363

. 

1914 yılında Nazilli‟de merkez ilçe nüfusu 15.000‟dir. Bunun 11.500‟ü Türk, 

2500‟ü Rum, 400‟ü Yahudi, 400‟ü Ermeni ve diğer 200 kiĢi de çeĢitli milletlerden 

oluĢmaktadır
364

. 
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 Buğdaycı, a. g. e. , s. 58. 

362
 Demirhan, a. g. t. , s. 6-7. 

363
 1300 Aydın Vilayet Salnamesi, s. 172-173. 

364
 Buğdaycı, a. g. e, s. 58. 
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1.2. Cumhuriyet Dönemi Nazilli'de Nüfus Yapısı 

1.2.1. Nazilli’nin Nüfus GeliĢimi 

28 Ekim 1927 tarihinde yapılan Cumhuriyet döneminin ilk nüfus sayımında   

Aydın Ġli‟nin nüfusu 211.750 iken 1935 yılında bu sayı 261.078‟e yükselmiĢtir. Bu 

durum Aydın nüfusunun 8 yıl içerisinde sürekli arttığını göstermektedir. ArtıĢı 

etkileyen en önemli faktör KurtuluĢ SavaĢının ardından yaĢanan sıkıntıların 

azalmasıyla birlikte 1930‟lardan itibaren ekonomik geliĢmelerin etkili olduğu 

görülmektedir. Bu suretle tarımsal geliĢmenin nüfus yoğunluğuna etkisi açık olarak 

anlaĢılmaktadır
365

. 

1927 yılında Nazilli‟de ise 4.643‟i kadın, 4.682‟si erkek olmak üzere toplam 

9.325 nüfus bulunmaktadır ve bu nüfus daha çok köylerde yoğunlaĢmıĢtır
366

. 1935 

genel nüfus sayımında ise köy sayısı 90‟a düĢmüĢ, genel nüfus artmıĢ, 31.591‟i 

kadın, 28.813‟ü erkek olmak üzere nüfus 60.404‟e ulaĢmıĢtır
367

.      

Cumhuriyetin ilanı sonrasında Nazilli‟nin en önemli sorunu kasabanın 

yeniden imarı olarak görülmektedir. Merkezi yönetimin kaynak sağlamakta zorluk 

çektiği bu meseleyi yerli halk kendi gayreti ve çabalarıyla çözme uğraĢısı içinde 

olmuĢtur. Halk ve kasabanın ileri gelenleri Ģehrin yeni baĢtan inĢasına baĢlamıĢlardır. 

Nazilli çarĢısı tamamen ve yeniden inĢa edilmiĢtir. Halk bir taraftan çarĢı inĢaatına 

devam ederken, diğer taraftan kendi evlerinin inĢaatını da ihmal etmemiĢtir. 

Cumhuriyet‟in baĢında uzun süren savaĢlar nedeniyle nüfus bir hayli azalmıĢ ve 

kalanın da yüzde yetmiĢ beĢlere varan oranı köylerde yaĢamıĢtır. 1927 yılında 

yapılan ilk genel nüfus sayımından 1950‟li yıllara gelindiğinde ülke nüfusu bir buçuk 

kata yakın artarken iki bin yılında beĢ kattan daha fazla artmıĢtır. Ġlk zamanlarda 

gerek ülke savunması ve gerekse üretim için ülkenin nüfusa özellikle ihtiyacı 

olduğundan özendirme politikaları izlenmiĢtir. Fakat ülkede heterojen bir nüfus 

                                                           
365

 Aydın Ġl Yıllığı (1967), s. 71. 

366
 20 yy baĢlarında 2500 Rum, 300 Ermeni, 200 civarında Musevi azınlığın yaĢadığı Nazilli de, 

Cumhuriyet döneminde birkaç aile dıĢında azınlık nüfus kalmamıĢtır. Devlet Ġstatistik Enstitüsü 

Ġstatistik Yıllığı, C.1, Ankara, 1928, s. 16. 

367
 Buğdaycı, a. g. e. , s. 58. 
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artıĢının olması, bazı bölgelere istenenin üzerinde göçün gerçekleĢmesi ve bu göçün 

bir türlü engellenememesi ve planlanamaması sorunları da beraberinde getirmiĢtir
368

.   

SanayileĢmede Cumhuriyet döneminde büyük geliĢme olmuĢ, ĢehirleĢme hızlı 

bir Ģekilde gerçekleĢmiĢ ve köyden kente doğru göç hareketi baĢlamıĢtır. 1950‟li 

yıllardan sonra devletçi modelden liberal ekonomiye geçilmesi ve özel teĢebbüsün 

teĢvik edilmesi ile büyük Ģehirlerin kenarlarında birçok küçük iĢletmeler 

kurulmuĢtur. Bu sanayi Ģehirlerinin kenarlarında dıĢsal ve içsel etmenlerle yeni 

yerleĢim yerleri oluĢmaya baĢlamıĢtır. Nazilli‟nin nüfusu yıllara göre düzenli bir artıĢ 

göstermiĢtir. Ancak 1927 ile 1935 yılları arasında artıĢ üç binlerin üzerindeyken 

1940 yılında II. Dünya SavaĢı‟nın getirdiği etkilerden dolayı nüfustaki bu artıĢta 

azalmalar görülmüĢtür
369

. 

Tablo 29 : Yıllara Göre Nazilli’nin Şehir Nüfusu Gelişimi (1927-1950)
370

. 

Yıl Nüfus 

1927 9.325 

1935 12.005 

1940 16.478 

1945 18.986 

1950 25.106 

 

1.2.1.1. 1927-1935 Arası Genel Nüfus Sayımları 

Nüfus göstergeleri, ĢehirleĢme hızının en önemli ve temel ölçütlerinden 

biridir. Tablodan da anlaĢılacağı üzere Nazilli nüfusu, ilk nüfus sayımının yapıldığı 

1927 yılından 1950 yılına kadar neredeyse 3 katı kadar artmıĢtır. Bu da Ġlçe‟nin 

fiziksel olarak da aynı ölçüde geliĢtiği ve büyüdüğü anlamına gelmektedir. Nüfusun 

hızla artması, yolların, sokak ve caddelerin, konutların, iĢyerlerinin, kanalizasyon ve 

su dağıtım ağının, çöpün, haberleĢmenin, ulaĢımın, ticaretin, sanayinin kısacası 

Ģehirsel tüm fonksiyonların da artıĢına sebep olmuĢtur. Nazilli‟nin hızla artan 
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  Nazilli: Dün Bugün Yarın,  s. 26. 

369
 Nazilli: Dün Bugün Yarın, s. 27. 

370
 TÜĠK, Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekâlet Ġstatistik Umum Müdürlüğü, 22 Ekim 1950 Umumi 

Nüfus Sayımı, No: 359, s. 32. 
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nüfusunda önemli bir etken de Nazilli‟de kurulan bez fabrikasının gün geçtikçe 

büyümesi ve geniĢ bir iĢçi topluluğunu içinde barındırması olmuĢtur. 1927 ve 1935 

nüfus sayımları göz önüne alındığında Nazilli nüfusundaki azalmanın en önemli 

sebeplerinden birinin sıtma hastalığı olduğu görülmektedir
371

. 

Tablo 30 : 1927-1935 Nazilli Kenti Nüfusu
372

 

Yıllar Toplam Nüfus ġehir Nüfusu Kır Nüfusu 

1927 49.872 9.325 40.547 

1935 30.859 12.005 18.854 

 

Tablo 30‟dan anlaĢıldığına göre Ģehir nüfusunda artıĢ olurken, toplam nüfus ve kırsal 

nüfusta çok büyük azalma dikkati çekmektedir. Sıtma hastalığı, iĢsizlik, ekonomik 

sıkıntılar Nazilli halkını diğer bölgelere göçe zorlamıĢtır. 1927 genel nüfus sayımına 

göre 94 köyde 26. 717 kadın, 23.155 erkek olmak üzere toplam 49.872 kiĢi 

yaĢamaktadır. 1935 genel nüfus sayımında ise köy sayısı 90‟a düĢmüĢ buna rağmen 

nüfus artıĢı sürmüĢtür. Bu nüfus sayımına göre ise nüfus 31.591 kadın ve 28.813 

erkek olmak üzere toplam 60. 404‟dür
373

. 

Tablo 31 : 1930 Genel Nüfus Sayımı
374

 

YERLEġĠM YERLERĠ NÜFUS 

Ġlçe Merkezi 9.325 

Ġlçe Merkezine Bağlı Köyler 15.714 

Sultanhisar Bucak Merkezi 1.446 

Sultanhisar Bucak Merkezine Bağlı Köyler 2.983 

Horsunlu Bucak Merkezi 2.388 
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Nazilli: Dün Bugün Yarın, s. 26. 

372
 Buğdaycı, a. g. e. , s. 58. 

373
Buğdaycı, a. g. e. , s. 58. 

374
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Horsunlu Bucak Merkezine Bağlı Köyler 12.587 

Kılavuzlar Bucak Merkezi 3.436 

Kılavuzlar Bucak Merkezine Bağlı Köyler 1.917 

 

Tablo 32 : 1935 Genel Nüfus Sayımına Göre İl ve İlçe Nüfusu
375
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Aydın 46 362 46 626 92 988 164 1 755 53 

Bozdoğan 14 156 16 590 30 746 52 1 350 23 

Çine 15 932 18 272 34 204 90 1 410 24 

Karacasu 6 085 7 313 13 398 20 470 29 

Nazilli 28 813 31 591 60 404 90 1 360 44 

Söke 14 733 14 605 29 338 40 1 235 24 

TOPLAM 126 0 81 134 997 261 078 456 7 580 34 

 

Tablo 32 incelendiğinde Aydın Merkez‟de kadın ve erkek sayısının hemen 

hemen aynı olduğu göze çarpmaktadır. Nazilli‟de kadın sayısının erkek sayısına göre 

daha fazla olduğu ve diğer ilçelere göre toplam nüfus sayısının da fazlalığı dikkat 

çekmektedir. 

1.2.1.2. 1945 Genel Nüfus Sayımları 

1945 nüfus sayımına göre Nazilli‟de 68.011 kiĢi yaĢamaktadır. Bunların 

32.855‟i erkek, 35.156‟sı kadındır. Nazilli Ģehir merkezinde 18.986 kiĢi yaĢamakta 

olup bunların 9.610‟u erkek, 9.376‟sı kadındır. 
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 TÜĠK, Türkiye Cumhuriyeti BaĢvekâlet Ġstatistik Umum Müdürlüğü, Ġstatistik Yıllığı, 1940-

1941, C.12, No: 194, Ankara (?) , s. 57. 
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Tablo 33 : 1945 Nüfus Sayımına Göre İl ve İlçelere Göre Nüfus Sayımı
376

 

ĠL VE 

ĠLÇELER 

ġEHĠR NÜFUSU BUCAK VE KÖYLER 

Aydın 18 488 87 104 

Bozdoğan 38 65 33 210 

Çine 4023 35149 

Karacasu 4642 9800 

Nazilli 18 877 48 990 

Söke 11 887 22 371 

 

Nazilli‟ye bağlı bucak ve köylerde 49.025 kiĢi yaĢamaktadır. Bunların 

23.245‟i erkek, 25.780‟i kadındır. Nazilli‟de yaĢayan vatandaĢların % 28‟i Ģehir 

merkezinde % 72‟si köy ve kasabalarda yaĢamaktadır
377

. 

AĢağıdaki tabloya göre, 1945 yılında Nazilli‟den sonra en fazla nüfusa sahip 

olan ilçe Çine‟dir. Aydın ve Nazilli merkezlerinde nüfus sayısı birbirine yakındır. 

Genel olarak bakıldığında nüfus daha çok bucak ve köylerde toplanmıĢtır
378

. 

Tablo 34: 1945 Yılı Genel Nüfus Sayımına Göre Aydın İlçe ve Köylerdeki  

Nüfus Sayısı
379

 

Ġl ve Ġlçeler Merkez Bucak ve 

Köyler 

Toplam 

Aydın 18 504 86 651 105 155 

Bozdoğan 3 842 29 478 33 320 

Çine 4 010 35 136 39 146 
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 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı, Ankara, 1945, s. 61. 

377
 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945), s. 61. 

378
 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945), s. 33. 
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Karacasu 4 692 9 782 14 474 

Nazilli 18 986 49 025 68 011 

Söke 11 870 22 431 34 301 

TOPLAM 61 904 232 503 294 407 

 

 

Tablo 35 : 1945 Yılı Nazilli Bucaklar ve Muhtarlıklar İtibarıyla Nüfus Sayısı
380

 

S.N. YerleĢim Yeri Nüfus S.N. YerleĢim Yeri Nüfus 

1 Aksu 155 27 IĢıklı 223 

2 Arpaz 381 28 Karahallı 123 

3 Aslanlı 445 29 Kavacık 83 

4 AĢağı Örencik 153 30 Kestel 135 

5 Bağcıllı 173 31 Ketendere 117 

6 Bayındır 88 32 Keçenova 278 

7 Bekirler 147 33 Kırçaklı 62 

8 Bereketli 147 34 Kızıldere 29 

9 Dallıca 274 35 KoçakeĢik 155 

10 Demirciler 122 36 Kozdere 208 

11 Dereağzı 224 37 Mastavra 327 

12 DerebaĢı 305 38 Mescitli 132 

13 Dereköy 173 39 Pirlibey 567 

14 Dualar 147 40 Rahmanlar 78 

15 Durasıllı 75 41 ġailer 95 

16 Eycelli 159 42 ġamailli 129 

17 Gedik 62 43 Sevindikli 230 

                                                           
380

 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945), s. 68. 
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18 Gedikaltı 63 44 Sinekçiler 310 

19 Giranis 160 45 ġnekler 139 

20 Güzelköy 194 46 ġimĢalli 88 

21 Hamdiye 70 47 Toygar 168 

22 Hamzallı 352 48 Uzgur 73 

23 Hasköy 357 49 Yalınkuyu 114 

24 Haydarlı 122 50 Yazırlı 342 

25 Hisarcık 176 51 Yukarı Örencik 145 

26 Ġsabeyli 690  Toplam 9 764 

 

Tablo 36 : 1940- 1945 Yılları İlçeler İtibariyle Muhtarlık Sayısı, Ortalama 

Muhtarlık Nüfusu ve Yüzey Ölçüleri
381
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Merkez 

Ġlçesi 

165 525 11.3 165 497 10.6 

Bozdoğan 53 556 12.8 52 536 26.0 

Çine 90 390 12.8 90 358 15.7 

Karacasu 20 489 43.8 20 483 23.5 

Nazilli 85 577 18.7 92 568 14.8 

Söke 42 486 35.1 40 513 30.9 

Toplam 455 504 16.8 459 492.5 20.25 

 

 Tablo 36‟ya göre 1940-1945 yıllarında Nazilli‟de bulunun muhtarlık sayılarının 

arttığı ve diğer ilçelerde pek fazla bir değiĢiklik olmadığı görülmektedir. Merkez 
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 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945) , s. 35. 
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ilçeden sonra en fazla muhtarlık sayısının Çine ve Nazilli ilçelerinde olduğu 

anlaĢılmaktadır
382

. 

1.2.1.3. 1950 Nüfus Sayımları 

1950 Nüfus sayımına göre bucak merkezleri ve köylerin nüfusuna 

bakıldığında Nazilli Merkez nüfusunun ilk sırada yer aldığı, onu Ellibir Köyü, 

Kuyucak Bucağı ve Ondokuz Köyü‟nün izlediği görülmektedir. 

Tablo 37 : 1950 Sayımına Göre Bucak Merkezleri ve Köylerin Nüfusu
383

 

YerleĢim Yeri Nüfus 

Atça Bucak Merkezi 4986 

Altı Köyü 2787 

Kuyucak Bucak Merkezi 3407 

Ondokuz Köyü 14011 

Sultanhisar Bucak Merkezi 2536 

Yedi Köyü 4151 

Nazilli Merkezi 25372 

Ellibir Köyü 23142 

Atça Bucağı 7673 

Kuyucak Bucağı 17418 

Sultanhisar Bucağı 6687 

Genel Toplam 112 170 
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TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945), s. 33. 

383
 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1950), s. 89. 
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Tablo 38 : 1950 Sayımına Göre İlçe Merkezine Bağlı Köylerin Nüfusu
384

 

Köyün Adı Nüfusu Köyün Adı Nüfusu 

Aksu 359 IĢıklar 652 

Arpaz 932 Ġsabeyli 1651 

Arslanlı 1102 Karahallı 330 

AĢağı Örencik 361 Kavacık 203 

Bağcılı 459 Kestel 240 

Bayındır 217 Kestendere 295 

Bekirler 325 Ketenova 611 

Bereketli 400 Kırcaklı 145 

Ballıca 600 Kızıldere 101 

Demirciler 539 Kocakesik 323 

Dereağzı 235 Kozdere 568 

DerebaĢı 736 Mastavra 644 

Dereköy 423 Mescitli 323 

Dualar 316 Pirlebey 1487 

Durasıllı 241 Rahmanlar 159 

Eycelli 388 Saylar 180 

Gedik 134 Samayıllı 327 

Gedikaltı 139 Sevindikli 550 

Merkez Gereniz 302 Sinekçiler 724 

Güzelköy 458 Sinekler 297 

Hamidiye 195 ġimselli 177 

Hamzallı 930 Toygar 399 

Hasköy 807 Uzgur 173 

Haydarlı 285 Yazırlı 842 

Hisarcık 400 Yalınkuyu 233 

  Yukarı Örencik 342 

51 Köyün Toplam Nüfusu: 23.260 
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 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1950), s. 90. 
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Tablo 39: 1950 Yılı İlçeler İtibariyle Muhtarlık Sayısı, Ortalama Muhtarlık 

Nüfusu ve Yüzey Ölçüleri
385

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1950 yılında ise Nazilli‟ye bağlı 86 muhtarlık olup ortalama muhtarlık sayısı 

638‟dir 
386

. 

2. SOSYAL HAYAT 

2.1. Nazilli’de Spor Faaliyetleri 

Türkiye‟de beden eğitimi ve spor faaliyetleri II. MeĢrutiyetten itibaren belli 

bir program içerisinde ele alınmıĢ ve sporun sadece okullarla sınırlı kalmayıp 

gündelik yaĢam içerisine girmesi için çalıĢmalar yapılmıĢtır. Cumhuriyetin ilk 

yıllarından itibaren beden eğitimi ve spora verilen önem daha belirgin hale gelmiĢ ve 

devlet beden eğitimi ve spora doğrudan müdahale etmiĢtir. Atatürk,” Müspet 

bilimlerin temellerine dayanan güzel sanatları seven, fikir terbiyesinde olduğu kadar 

beden terbiyesinde de kabiliyeti arttırılmış ve yükseltilmiş olan, erdemli kuvvetli bir 

nesil yetiştirmek ana siyasetimizin açık dileğidir” diyerek Cumhuriyetin 

kuruluĢundan itibaren spora gereken önemin verilmesi için bizzat yapılan 
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 TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945) , s. 33. 

386
TÜĠK, Genel Nüfus Sayımı (1945), s. 33. 

ĠLÇELER 1950 

 Muhtarlık 

Sayısı 

Ortalama 

Muhtarlık 

Sayısı 

Muhtarlığa 

DüĢen Yüzey 

Ölçüsü 

Merkez Ġlçesi 100 549 18.7 

Bozdoğan 53 606 12.8 

Çine 79 466 14.6 

Germencik 30 651 - 

Karacasu 22 558 39.8 

Koçarlı 46 389 - 

Nazilli 86 638 18.5 

Söke 42 661 35.1 

Toplam 458 559 16.7 



107 
 

çalıĢmaların içerisinde yer almıĢtır
387

. 1922‟de kurulan Türkiye Ġdman Cemiyetleri 

Ġttifakı (TĠCĠ) tüm spor faaliyetlerini kontrol eden tek yetkili organ olmuĢtur. Ġsviçre 

Spor Federasyonu örnek alınarak oluĢturulan Türkiye Ġdman Cemiyetleri Ġttifakı, 

Ġstanbul‟da bulunan spor kulüplerinin temsilcilerinden oluĢmaktadır. Devlet 

uluslararası ilk spor müsabakasına bu ittifakın faaliyette olduğu dönemde (1922-

1936) katılmıĢtır. Bu dönemde atletizm, güreĢ, eskrim, tenis, voleybol gibi birçok 

spor dallarına olan ilgi artmıĢtır
388

. 1920‟li yıllarda spor alanında eğitimcilerin 

yetiĢtirilmesi için çalıĢmalar yapılırken 1930‟lu yıllarda düzenlenen yasalarla 

bireyler spor yükümlülüğü altına girmiĢtir
389

. 1930 -1940 yılları arasında 

halkevlerinin spor Ģubelerinde hazırlanmıĢ programlar uygulamaya konulmuĢtur. 

Bunlar atlı, yaya ve bisikletli sporlar, eskrim, tenis, yüzme, dağcılık vb. programları 

içermektedir
390

. 

CHP‟nin 1935 yılında yapmıĢ olduğu dördüncü kurultay programında kabul 

edilen madde ile birlikte okullarda, özel kurum ve fabrikalarda bulunanlara, yaĢlarına 

göre beden eğitimi ve sporla uğraĢma yükümlülüğü getirilmiĢti Günümüzde ki spor 

örgütlerinin temelini oluĢturan “Beden Terbiyesi Kanunu” bizzat Atatürk‟ün 

talimatları doğrultusunda hazırlanmıĢ ve ölümünden önce yürürlüğe girmiĢtir 
391

 .  

Tek Parti Dönemi‟nin gençlik, sağlık, beden terbiyesi ve spor alanlardaki 

politikalarını kapsayan baĢarılı uygulamalarından biri olan Gençlik ve Sağlık 

Kampları 1936 yılında Kızılay tarafından açılmıĢtır.  Bu kamplarda yaz tatillerinde, 

sağlık açısından çok zayıf ve fakir çocukların açık havada, disiplinli ve iyi bakım 

altında beslenerek kuvvetlendirilmesi ve eğitilmiĢ olarak okullara gönderilmesi 

amaçlanmıĢtır. Kızılay Gençlik ve Sağlık Kampları, Demokrat Parti döneminde de 
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 Mutlu Türkmen, “ Erken Cumhuriyette Beden Eğitimi ve Sporun Ġdeolojik Temelleri”, 
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devam etmiĢ ancak 1960‟lı yıllarda ekonomik yetersizlikler ileri sürülerek kampların 

etkinlikleri azaltılmıĢtır
392

. 

Aydın‟da sporun geliĢmesi, kulüplerin ortaya çıkması ve değiĢik spor 

dallarının yaygınlaĢması Cumhuriyet sonrasında gerçekleĢmiĢtir. Cumhuriyet‟ten 

önce daha geleneksel spor dalları yaygındır. Bu etkinliklerin baĢında da güreĢ 

gelmektedir. Ayrıca cirit ve atlı sporlar daha çok düğün törenleri ve eğlencelerde 

oynanmaktadır
393

. 

Aydın‟da ilk spor kulübü “Kardeş Spor Yurdu” ismi altında 1924 yılında 

kurulmuĢtur. Hemen hemen aynı tarihlerde Nazilli‟de Gençler Birliği ve AĢağı 

Nazilli‟de Ġdman Yurdu adları altında iki kulüp kurulmuĢ olup bunları Söke takip 

etmiĢtir. Ġlk zamanlar çok müsait olmayan Ģartlarda ve sahalarda baĢlayan çalıĢmalar 

daha sonraları faydalı sonuçlar vermiĢtir. Ġlk çalıĢmalar o kadar verimli olmuĢtur ki 

daha eski olan Ġzmir sporcularıyla boy ölçüĢebilecek duruma gelmiĢlerdir. Sporun 

geliĢmesi için gerekli olan saha iĢi de ihmal edilmemiĢ ve belediye tarafından bu 

günkü spor sahasının bulunduğu yer gençlere tahsis edilmiĢtir. Fakat belli bir süreden 

sonra ilimizde spor faaliyetlerinde bir durgunluk yaĢanmıĢtır. Takımların, Türkiye‟de 

idman cemiyetleri ittifakı adı altındaki spor teĢekküllerine bağlanmaları ve teĢekkülü 

himaye eden partiden fiili olarak yardım almaları ve buna bağlı olarak Aydın sporun 

bu teĢekküllere bağlanmayarak gerekli yardımı alamamıĢ olması, durgunluğun en 

büyük sebebi olarak görülmektedir
394

.  

1930 yılından sonra Aydın'da spor ve gençliğin, yeni kurulan Halkevinin ve 

dolayısıyla partinin himayesi altında olduğu anlaĢılmaktadır. 1932 yılında Aydın Ġli 

içindeki Aydın Spor, Nazilli Gençlerbirliği, Söke Spor, Koçarlı Spor, Çine‟nin 

Madran Spor kulüpleri, Türkiye Ġdman Cemiyetleri ittifakına dahil olmuĢtur. Bundan 

sonraki yıllarda çalıĢmalar programlı hale gelmiĢtir. Bir yandan sahanın ihata 
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duvarları ve oturma yerleri yapılırken diğer taraftan spor çalıĢmaları daha muntazam 

ve programlı olmaya baĢlamıĢ ve atletik sporlara da yer verilmiĢtir
395

.  

Nazilli Sümer Spor, bölgesel ligde birçok takımla karĢılaĢmıĢtır. Nazilli‟de 

Sümer Spor ile Çivril takımları arasında Nazilli Spor alanında yapılan maçta Sümer 

Spor, Çivril takımını yediye bir mağlup etmiĢtir. Akhisar Spor Kulübü‟nün birinci 

futbol takımı ile Nazilli Menderes Spor arasında bir futbol maçı yapılmıĢ ve maç 

Akhisar Sporun galibiyeti ile sonuçlanmıĢtır
396

.  

1936-1937 yıllarında bölge birincisi olan Nazilli Menderes Spor Takımı 

Manisa‟da en kuvvetli rakiplerinden Balıkesir Ģampiyonu ile karĢılaĢmıĢ ve rakibini 

mağlup etmesine rağmen talimatın yanlıĢ anlaĢılmasından dolayı kazanmıĢ olduğu 

grup birinciliğini kaybetmiĢtir
397

.  

2.2. Resmi KuruluĢlar, Dernek ve Cemiyetler 

Cumhuriyet‟in kuruluĢunu izleyen yıllarda Nazilli, sosyal kuruluĢların varlığı 

açısından oldukça zengin bir konuma gelmiĢtir. Ġlçede Hükümet, Belediye, Posta ve 

Telgraf, Emniyet ve Jandarma, Askerlik ġubesi, Cezaevi, Vakıflar Ġdaresi, Tekel 

Ġdaresi, Su ĠĢleri Mühendisliği, Orman Bölge ġefliği, Meteoroloji Ġstasyonu, Sıtma 

SavaĢ Tabipliği, Sümerbank Basma Fabrikası, Pamuk Islah ve Üretme Ġstasyonu, 

Ticaret ve Sanayi Odası, Ziraat Bankası, ĠĢ Bankası, Yapı Kredi Bankası, Tarım SatıĢ 

ve Tarım Kredi Kooperatifleri gibi kuruluĢlar bulunmaktadır. Bu resmi kuruluĢlara 

ek olarak ilçede sosyal hayatın canlılığını sağlayan önemli kuruluĢlar da vardır. 

Bunlar arasında: Türk Hava Kurumu, Kızılay, Çocuk Esirgeme Kurumu, Yardım 

Sevenler Derneği, Veremle SavaĢ Derneği, Öğretmenler Birliği, Kahveciler Derneği, 

Arabacılar Derneği, Hastane Yaptırma Derneği, Türk Musiki Birliği, Cami Yaptırma 

dernekleri bulunmaktadır. Bu dernekler arasında göstermiĢ olduğu faaliyetler 

açısından ilçeye büyük katkı sağlayan Nazilli Hastane Yaptırma Derneği‟ni önemle 

vurgulamak gerekmektedir. Bu dernek Nazilli‟de halkın sağlık hizmetlerini 
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karĢılamak için ihtiyaç duyulan hastanenin 1945 yılında düzenlenen eĢya 

piyangosundan elde edilen gelirlerle yapılmasını sağlamıĢtır. Halkın yardımseverlik 

duygularına baĢvurularak bağıĢlar sağlanmıĢ ve 1947 yılında inĢasına baĢlanan 

hastane binası halktan ve çeĢitli kurumlardan sağlanan 300 bin liralık bağıĢla 1952 

yılında tamamlanmıĢtır
398

. 

Nazilli‟de kurulan bir diğer dernek de Nazilli Hayırseverler Derneği‟dir. Bu 

dernek 1948 yılında hayırsever halkın yardımlarından faydalanılarak kurulmuĢ ve 

geliĢmiĢtir. Derneğe kayıtlı üyelerden ve bağıĢlardan elde edilen gelirlerle camilerin 

bakım ve onarımı yapılmıĢ, Kur‟an Kursları açılmıĢ ve yoksullara yardım edilmiĢtir. 

Nazilli‟de açılan ilk Kur'an Kursu Ali ġeflek idaresinde öğretimini yapmıĢtır.  Kursa 

katılan ve öğrenimini tamamlayanlar, imamsız kalan köylerde görev yapmıĢtır. Yıllık 

geliri 10.000 lirayı aĢan derneğin idare kurulu baĢkanı Halil Çetinel, ikinci baĢkan 

Nuri Sarıkahya, saymanı Ali Polatcan, üyeleri de Zekai Dalyan, Dr. Hakkı ġavkay, 

Tahir IĢıklı, Ali Bilge ve Ali ġen‟dir
399

. 

Nazilli‟de kurulan en önemli derneklerin baĢında Nazilli Verem SavaĢ 

Derneği gelmektedir. 1950 yılının ocak ayında kurulan, 1951 yılında faaliyetlerine 

baĢlayan dernek, 1 ġubat 1952 tarihine kadar geçen on üç aylık bir sürede çeĢitli 

kaynaklardan sağladığı 10.000 liralık gelirle çevreye önemli ölçüde faydalar 

sağlamıĢtır. Ġlk olarak dispanser kurmuĢtur. Kurulduğu zaman sadece hava verme 

cihazı ve laboratuvar malzemesi olan bu dispanserde bir süre sonra veremli hastalara 

hizmet vermek üzere bir dâhiliye uzmanı görev almıĢtır. Dernek faaliyette olduğu 

sürede toplam 350 hastaya tedavi imkânı tanımıĢtır. Nazilli Verem SavaĢ Derneği 

idare kurulu baĢkanı Dr. ġevki Yıldız, baĢkanvekili Dr. Fuat Köseoğlu, üyeler Dr. 

Osman Arpaz, DiĢ Tabibi Rıza ÖzbaĢ, Avukat Ġrfan Konur, Avukat ReĢat Özarda, 

Haydar Bilgen, Eczacı Hüsnü Suner, Eczacı Halil ÇoĢkun‟dur. 

Nazilli Avcılık ve Atıcılık Kulübü, Nazilli sosyal hayatında yer alan en faal 

kurumlardan birisi olmuĢtur. 1948 yılında kurulan kulüp ile Nazilli‟de avcılık düzenli 

bir Ģekilde sürdürülmüĢtür. 1952 yılına kadar faaliyetlerini etkili bir Ģekilde sürdüren 

kulüp her türlü parti ve politika kaygılarından uzak kalmasını bilmiĢtir. Her yıl 
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düzenlenen Beden Terbiyesi Bölge AtıĢ müsabakalarında birincilik kazanan bu 

kurum bünyesinde birçok kabiliyetli avcı ve atıcılıkla ilgilenen gençler yetiĢtirmiĢtir. 

Kulübün düzenlediği Avcılar Bayramına köyden ve kentten yüzlerce avcı ve atıcı 

katılmıĢtır. Yılda en az beĢ defa sürek avları düzenlenmiĢ tarıma zarar veren 

hayvanlar, av neslini azaltan zararlılarla mücadelede büyük bir aĢama kaydedilmiĢtir. 

Türklerin en eski ve önemli sporu olan disiplinli avcılık bu sayede yurtta kökleĢmiĢ, 

kendine yakıĢan değeri yeniden kazanmıĢtır. 

1938 yılında Hayriye Çelikel‟in öncülüğünde Nazilli‟de bir “Biçki Yurdu” 

açılmıĢtır. Türk kadınlığını yurdun her köĢesinde kültürel unsurlar yapmayı 

hedefleyen teĢekküllerden Hayriye Çelikel Biçki Yurdu, Nazilli‟nin sosyal 

ihtiyaçlarından birini karĢılaması açısından önemlidir
400

.  

2.3. Bayındırlık Hizmetleri 

2.3.1. Nazilli Belediyesi  

Nazilli henüz XX. yy‟ a geçmeden ekonomisinin hızlı bir büyüme sürecine 

girmesinin doğal bir sonucu olarak ilklere tanık olmuĢ ve Türkiye‟de belediye 

teĢkilatının kurulduğu ilk Ģehirlerden biri olmuĢtur. Nazilli Belediyesi 1881 yılında 

faaliyete geçmiĢtir
401

 Cumhuriyet‟in ilanından 15. yılına kadar Nazilli Belediyesi‟nin 

yaptığı iĢler aĢağıdaki gibidir
402

. 

1- 23.800 metre tulünde kaldırım 

2- 619 lira 43 kuruĢ kıymetinde bir mezbaha 

3- 6.144 lira 44 kuruĢ kıymetinde itfaiye ve yangın havuzları 

4- 9.144 lira 92 kuruĢ kıymetinde set inĢası 

5- 784 lira 52 kuruĢ kıymetinde yol küĢadı 

6- 30.762 lira 37 kuruĢ kıymetinde su yolları inĢası 

7- 11.458 lira 31 kuruĢ kıymetinde muhtelif belediye akaratı 

8- 13.511 lira 39 kuruĢ kıymetinde park 

                                                           
400

 Aydın, 20 Eylül 1938, no: 348, s.3. 

401
 Nazilli: Dün Bugün Yarın, s. 19. 

402
 Cumhuriyetin 50. Yılında Aydın … , s. 537. 



112 
 

9- Hal 

10- Spor sahası 

11- Bir su deposu 

12- Elektrik fabrikası 

13- Mezbaha 

14- Cumhuriyet Meydanı 

1936-1940 yıllarında Nazilli Belediyesi, geliri 100.000 liradan fazla olan 

belediyeler arasındadır. 1938 yılındaki gelirleri ise Kastamonu, Kırklareli gibi illerin 

gelirlerinden fazladır. 1938 yılında Nazilli Belediyesi‟nin geliri 111.428 lira, gideri 

96.767 lira, 1939 yılında geliri 115.902 lira, gideri 85.507 lira, 1940 yılında ise geliri 

127.061 lira, gideri 118.835 lira, olup belediyenin her geçen yıl gelir ve giderlerin 

arttığı görülmektedir
403

.  

1938 yılında Nazilli Belediyesi‟nin önemli çalıĢmalarından birisi de halkın 

ihtiyaçlarına cevap vermek, alıĢveriĢ iĢini kolaylaĢtırmak, esnafın ve köylünün 

mallarını satıĢta daha kazançlı çıkmasını sağlamak amacıyla hizmetler sunmasıdır. 

Belediye, pazarı çarĢının içinden kaldırarak hem alıcının hem de satıcının yararına 

katkı sağlamayı hedeflemiĢtir. Pazarın taĢınacağı yeni yeri ıslah ederek ihtiyaçlara 

cevap verecek hale getirmiĢ ve halk arasında pazar yerinin taĢınmasıyla, pazarcıların 

zarar edebileceği düĢüncesinin yersiz olduğunu ortaya koymuĢtur. Ayrıca Nazilli 

Belediyesi pazar günleri de dükkân sahiplerinin mallarını yaya kaldırımında satıĢa 

sunmalarına izin vererek esnafın menfaati doğrultusunda hareket etmiĢtir. Nazilli‟de 

yeni pazarda inĢa edilen yağ ve yoğurt dükkânları, köylünün kıĢın yağmurdan yazın 

kavurucu sıcaktan kurtulmasını sağlamakla birlikte halka daha temiz bir ortamda 

hizmet sunmuĢtur
404

. 

II. Dünya SavaĢı‟nın getirmiĢ olduğu sıkıntılardan kurtuldukça Nazilli 

Belediyesi tekrar hizmet atağına geçmiĢtir. Bu dönemde Nazilli Belediyesi‟ne 

bulunduğu bina dar gelmeye baĢlayınca 1947 yılı belediye bütçesine, kentin adına 

yakıĢır bir hizmet binası yapılabilmesi için ödenek konmuĢtur. 1950 senesinin 
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baĢlarında Nazilli Belediyesi hizmet binasının temel atma töreni yapılmıĢ ve inĢasına 

baĢlanmıĢtır
405

. 

2.3.2. Ġmar Faaliyetleri 

Aydın ve Nazilli çevresi XIX. yüzyılın sonlarına kadar ĢehirleĢme ve imar 

faaliyetleri yönünden yavaĢ bir geliĢme göstermiĢ 1895‟teki deprem ve 1922‟deki 

yangından sonra giderek küçülmüĢtür. Bu yüzden esas planlı geliĢimini Cumhuriyet 

döneminden sonra göstermiĢtir.
406

 KurtuluĢ mücadelesinin ardından Yunanlıların bir 

yangın harabesine çevirdiği Aydın ve Nazilli‟de evsiz barksız kalan halk Ģehrin 

yeniden ayağa kalkması için yardıma muhtaç bir durumdadır. Ancak Ġzmir 

Vilayeti‟nden talep edilen yardım sağlanamamıĢtır. Bu dönemde Amerika yardım 

heyeti teĢebbüste bulunacağını vaat etmiĢ fakat bu durumdan da bir sonuç 

çıkmamıĢtır. En azından imar için gerekli olan inĢaat malzemelerinin, yarı ücretle 

gönderilmesini halk devletten talep etmiĢtir
407

. 

SavaĢta yakılıp yıkılan Ģehri yeniden imar etmek için öncelikle bir imar planı 

gerekmektedir. Belediyeciliğin tarihini konu alan araĢtırmalar, Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin Osmanlı Devleti‟nden 389 belediye devraldığını, Nazilli‟nin de 

Cumhuriyet‟in imar planı yapılan ilk 3-5 Ģehrinden biri olduğunu ifade etmektedirler. 

Öncelikle yıkımın yoğun olduğu Yukarı Nazilli‟nin ele alındığı ve 1923‟te buranın 

imar planının Yüksek Mühendis Musa Kazım tarafından tasarlandığı ve 

gerçekleĢtirildiği bilinmektedir. AĢağı Nazilli‟nin imar planının ise “Fenni İnşaat” 

adlı bir kuruluĢça gerçekleĢtirildiği kaydedilmektedir
408

. Nazilli‟nin ilk kuruluĢ yeri 

olan AĢağı Nazilli 1937‟de basma fabrikasının kurulmasıyla geniĢ bir iĢçi ve memur 

kitlesinin buraya yerleĢmesiyle geliĢmeye baĢlamıĢtır
409

. Bu durum bize Yukarı 
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Nazilli‟nin demiryolu sayesinde, AĢağı Nazilli‟nin ise Sümerbank Basma Fabrikası 

sayesinde biçimlenmiĢ ve geliĢmiĢ olduğunu göstermektedir
410

. 

2.3.3. Su 

1933 yılında Nazilli‟nin önemli sorunlarından biri de içme suyu sorunudur. 

Bu hususta da büyük baĢarı gösteren dönemin kaymakamı Ġhsan Bey, belediye ile 

iĢbirliği içinde Nazilli‟ye az masrafla getirilmesi mümkün olan memba suları 

üzerinde gerekli tahlilleri yaptırarak Nazilli‟nin susuz kalmaması ve iyi memba suyu 

içmesi için çalıĢmalar yapmıĢ ve baĢarılı olmuĢtur
411

. 1948 yılında ise belediyece 

açılan artezyen kuyusu sayesinde suya kavuĢan Nazilli, halkın su ihtiyacını önemli 

ölçüde gidermiĢtir
412

 

Tablo 40 : 1947 Yılında Aydın ve Nazilli’deki Yıllık Su Sarfiyatı
413

 

A 

Y 

D 

I 

N 

Ev Resmi 

Daire 

Otel, 

Hamam 

vb. 

Sokak 

ÇeĢme 

 

Aboneler 

 

G 

E 

L 

Ġ 

R 

G 

Ġ 

D 

E 

R 

171 117 9 312 84 468 55 Ev Resmi

Daire 

Otel, 

Hamam 

  

828 32 105 31744 16 970 

Nazilli 135900 14500 18 800 66 526 11 41 15817 16875 

 

Tablo 42‟de görüldüğü gibi resmi dairelerde su sarfiyatı Aydın‟a göre 

Nazilli‟de fazla olmasına karĢılık otel, hamam vb. yerlerde su tüketimi daha azdır. 
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Nazilli‟de gelir ve gider birbirini karĢılamaktayken Aydın‟ın su gelirinin, giderinden 

fazla olduğu anlaĢılmaktadır. 

2.3.4. Elektrik 

Türkiye‟nin elektriğe kavuĢan ilk ilçelerinden biri olan Nazilli‟de Ģehre 

elektriği getiren Avukat Ömer BarıĢ olmuĢtur. Onun ilçeye getirmiĢ olduğu tesis 

daha sonra belediyece satın alınmıĢ ve Cumhuriyet‟in ilk yıllarından Nazilli Basma 

Fabrikası‟nın kuruluĢuna kadar geçen sürede Ģehrin elektriği bu tesisten 

karĢılanmıĢtır. Fabrikanın kuruluĢu ile birlikte Nazilli tümüyle elektriğe 

kavuĢmuĢtur.
414

 Ancak fabrikadan verilen bu enerji kentin tamamının aydınlatılması 

için yeterli gelmemiĢ bundan dolayı Nazilli Belediye BaĢkanı Rıfat Tuncer, kentin 

aydınlatma projesine destek sağlamak için defalarca Ankara‟ya gidip gelmiĢtir. 

Burada çeĢitli anlaĢmalar yapmıĢtır. Yapılan planlamayla 23 Nisan 1947‟ye kadar 

tüm Nazilli‟nin aydınlatılması öngörülmüĢtür
415

. Böylece sorun “Kemer 

Hidroelektrik” Santrali‟nin devreye girmesiyle çözülmüĢtür
416

. Nazilli‟de Topluma 

hizmet veren elektrik santrallerinin takatı 115 ps 64 kw‟dir. Yıllık istihsal 185 760, 

yıllık istihlak 59700 ve abone adedi 503‟tür
417

. 

2.3.5. Yol  

1933 yılında Nazilli‟de bayındırlık çalıĢmalarına en güzel örneklerden birisi, 

yeni atanan kaymakamın gayretleriyle 7 aylık dönemde 30 km. köy yolu yaptırılarak 

faaliyete geçirilmesidir. Ayrıca Kuyucak, Aziz Abat, Arpaz sulama kanalları 

açtırılmıĢ ve birçok sulama kanalı tamir edilmiĢ, Menderes Nehri üzerine köprü 

yaptırılmıĢtır. Yeniden 20 km. yol ve Menderes Nehri üzerine yeni bir köprü 

yapılması için projeler hazırlanmıĢtır
418

. BaĢbakanlık ArĢiv Belgelerine göre 1924 

yılında Bayındırlık Bakanlığı‟nın, Aydın suyollarının inĢaatı için belediyeye ödenek 

çıkarttığı ifade edilmektedir. Ayrıca Bakanlığın kararıyla Menderes Nehri‟nin 
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etrafının zararlı maddelerden temizlenmesi mümkün olmadığından daha yukarı 

kısımların taĢması halinde meydana gelebilecek zararları yok etmek için alınabilecek 

tedbirler araĢtırılmıĢ ve bu araĢtırmalar sonucunda inĢaatın ihaleye konulması 

kararlaĢtırılmıĢtır
419

. Nazilli-Bozdoğan yönü üzerinde yüz altmıĢ bin lira bedel ile 

ihale usulüyle Akçay köprüsünün inĢaatı gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠnĢaat süresince sık sık 

yağan yağmurlar Akçay nehrinin taĢmasına ve köprünün inĢaatının uzamasına sebep 

olmuĢtur. Fakat köprünün tamamlanması ile birlikte bu güzergâhta taĢımacılık iĢleri 

kolaylaĢmıĢtır
420

. 
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SONUÇ 

KurtuluĢ SavaĢı‟nın kazanılıp, Cumhuriyet‟in ilan edilmesinden sonra 

giriĢilen toplumsal değiĢim ve geliĢim, etkisini hemen hemen her alanda kendisini 

göstermiĢtir. Bu çalıĢmada Aydın Ġli‟nin ikinci büyük yerleĢkesi olan Nazilli 

Ġlçesi‟nin, Tek Parti Döneminde (1923-1950 yılları arası) eğitim, sağlık, nüfus, 

sosyal ve ekonomik yönlerden geliĢim ve değiĢimleri ele alınmıĢtır. ÇalıĢmamızda 

Nazilli'nin coğrafi konumu ve tarihi geliĢimi ile birlikte XIX. yüzyıldaki ekonomik 

ve demografik yapısı, eğitim ve sağlık durumu ile mili mücadeleden sonra içinde 

bulunduğu sosyo-ekonomik durum incelenmiĢtir. 

Ticari açıdan bölgeye sağladığı katkılardan dolayı önemli olan 

demiryollarının yanında, verimli toprakları sayesinde bol ve çeĢitli ürünler 

yetiĢtiriliyor olması Ġlçe‟nin Aydın ve Ege bölgesi için önemini arttırmaktadır. 

Aydın‟da tarımın 1940‟lardan itibaren daha çok geliĢtiği görülmektedir. Çünkü bu 

tarihten itibaren ilçeye sürekli mevsimlik tarım iĢçilerinin göçü dikkat çekmektedir. 

Verimli toprakları ve uygun iklim koĢulları ile Nazilli, yetiĢtirilen ürünlerin 

çeĢitliliği bakımından oldukça zengindir. Pamuk, susam, zeytin, incir, kendir, 

buğday, arpa, mısır, pirinç, darı, patates, narenciye, kestane, bakla, nohut, mercimek, 

vb. ürünlerin tamamının bu bölgede yetiĢmesi buna en güzel örnektir. Ancak 

Nazilli‟nin ekonomik bakımdan esas kalkınmasını sağlayan ürünler incir, pamuk ve 

zeytindir. Dünya incir üretiminde ve ihracatında Türkiye birinci sırada gelmektedir. 

Bu birincilikte Nazilli‟nin payı büyüktür. Ġncir üreticilerinin mahsullerini doğrudan 

aracı olmadan satmaları için 1915 yılında “Kooperatif Aydın İncir Müstahsilleri 

Ortaklığı” adında kooperatif kurulmuĢtur. Nazilli'de üretilen diğer bir önemli ürün 

pamuktur. Kaliteli pamuk üretimi için 1934 yılında “Nazilli Pamuk Islah ve Üretme 

İstasyonu” kurulmuĢtur. Pamukçuluğun geliĢmesinde ve ekimin artmasında 

Menderes Nehri‟nin dolayısıyla sulamanın katkısı fazladır. Bunun için sulama 

kooperatifleri kurularak, kanallar açılarak pamuk üretimi ve kalitesi arttırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Yine kaliteli pamuk üretimini arttırmada gerekli olan ziraat aletlerinin 

Amerika‟dan satın alınabilmesi için gerekli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Pamuk üretiminde 

katkısı olan Menderes Nehri‟nin taĢarak ürünün sular altında kalması ve çiftçinin 

zarara uğramaması için gerekli olan tedbirler devlet tarafından alınmıĢtır. Devlet 
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1938 yılında verimi düĢük yerli pamuk tohumu yerine Aydın, Nazilli, Karacasu, 

Bozdoğan, Çine, Söke ilçelerine Nazilli Pamuk Üretme Çiftliği tarafından ıslah 

edilen Akala pamuğu çiğidini parasız olarak dağıtarak, Akala pamuğu ekilmesini 

sağlamıĢtır. Devlet eliyle verilen Akala pamuk tohumu sayesinde halk kısa zamanda 

daha fazla ekim ve hasılat elde etme imkânı bulmuĢtur. Üretilen pamuğun yaklaĢık % 

15'nin Aydın Tekstil ve Nazilli Sümerbank fabrikalarında geri kalan kısmının ise 

yurt içi ve yurt dıĢı pazarlarında tüketildiği görülmektedir. Yörede üretilen diğer iki 

ürün ise zeytin ve üzümdür. 1949 yılında ilçedeki ağaç sayısının 863.700 olması 

zeytin üretiminin miktarı hakkında bize bilgi vermektedir. Kısacası Nazilli‟de 

tarımın önemli bir geçim kaynağı olduğunu görmekteyiz. Bundan dolayı Ziraat 

Bankası, Yapı kredi ve ĠĢ Bankası, Tarım SatıĢ ve Tarım Kredi Kooperatifleri ve 

meyan kökü üzerine ticaret yapan Forbes ġirketi gibi kuruluĢların çiftçiye, esnaf ve 

tüccara kredi sağlayarak destek oldukları görülmektedir. Daha önceleri tarım, küçük 

iĢletmeler halinde yapılırken 1950 yılında büyük tarım makineleri ile büyük 

iĢletmeler halinde yapılmıĢ ve tarımda makineleĢme ile birlikte yetiĢtirilen ürünlerin 

hem miktar hem de kalite açısından büyük geliĢme gösterdiği görülmüĢtür. 

Türkiye ekonomisinde hayvancılık, özellikle Cumhuriyet‟in ilanından Tek 

Parti Dönemine kadar geçen sürede önemli bir yere sahiptir. Bunun sebebi ise;  

hayvan sayısı üzerinden alınan vergi, ulaĢım ve nakliye amacıyla hayvanların 

kullanılmasıdır. II. Dünya savaĢından sonra hayvancılık geliĢme göstermiĢtir. 1937-

1938 yılları arasında zararlı hayvanlarla (domuz, fare, çekirge vb.) mücadele edilerek 

verecekleri zararların önüne geçilmiĢtir. Hayvancılıkla ilgili bu dönemde yapılan 

çalıĢmalardan biri de hayvanları bulaĢıcı hastalıklara karĢı korumak için alınacak 

tedbirler olarak görülmektedir. 

KurtuluĢ SavaĢı‟ndan önce Nazilli‟de ticaret ve sanayi ile uğraĢan nüfusun 

çoğunluğunu gayrı Müslimler oluĢturmaktadır. Ancak savaĢtan sonra azınlıkların bir 

kısmının yurdu terk etmesiyle birlikte ticaret ve sanayi Türklerin eline geçmiĢtir. 

1929-1930 yıllarının ülkemiz ihracatı, tarım ve madencilik üzerine 

yoğunlaĢmıĢtır. Yabancı sermaye özellikle ihraç malı tarım ürünlerini Ġzmir‟deki 

acenteleri vasıtasıyla çok ucuza almıĢ ve ürettikleri mamul ürünleri de ülkemizde çok 

pahalıya satmıĢtır. Ġhracata yönelik tarım ürünlerinin satılması için tarım bölgelerinin 
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demiryollarıyla limanlara, oradan da uluslararası pazarlara bağlanması 

gerçekleĢmiĢtir. Ġlçedeki sanayinin geliĢmesinde 1924 yılında kurulan Nazilli Ticaret 

Odası‟nın önemli bir rolü vardır. 1930‟lu yıllarda Aydın‟daki en önemli sanayi 

giriĢimi Nazilli Sümerbank Basma Fabrikası‟nın kurulmasıdır. Türkiye‟nin ilk basma 

fabrikası olmasından dolayı sadece bölgede değil tüm yurdumuzda tekstil ve 

özellikle de basma sanayinin geliĢmesine büyük katkı sağlamıĢtır. Bu dönemde yerli 

ürünlerin iĢlenmesi temeline dayanan bir sanayileĢme stratejisi benimsenmiĢ ve bu 

strateji doğrultusunda Birinci BeĢ Yıllık SanayileĢme Planı hazırlanmıĢtır. Nazilli 

Basma Fabrikasının gerek kuruluĢ aĢamasında gerekse daha sonraki faaliyet 

yıllarında birçok yabancı uyruklu personel çalıĢtırılmıĢtır. Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarında kalkınma hamlelerinin sembolü olan bu fabrika çok partili yaĢama geçiĢte 

hem muhalefetin hem de iktidar partisinin oldukça önemsedikleri bir mekânı olduğu 

ve siyasi partilerin burada birer Ģube açtıkları görülmektedir.  

Nazilli, ekonominin bir diğer kolu olan madencilik sektöründe de geliĢme 

göstermiĢtir. Nazilli‟de çıkarılan birçok maden vardır. Fakat bunlar arasında en 

zengin olanı linyit kömürüdür. Cumhuriyet‟in ilanından itibaren Nazilli‟de maden 

iĢletmeleri daha büyük hacimlerde faaliyetlerine devam etmiĢtir. Özellikle de Nazilli 

Basma Fabrikası‟nın kurulmasıyla birlikte günlük 150 ton linyit kullanılır duruma 

gelmiĢtir. 1947 yılına gelindiğinde üretim miktarı ve kalitedeki artıĢa rağmen, aynı 

miktar kömür tüketimi olmuĢtur. Bu durum aynı zamanda sanayideki ilerlemeyi 

göstermektedir. 

Bu ekonomik geliĢmelerin yanında eğitim alanında da bir takım yenilikler ve 

geliĢmeler yaĢanmaktadır. Cumhuriyet ile birlikte örgün eğitimin yanında yaygın 

eğitime de büyük önem verilmiĢ, halkın eğitim seviyesi yükseltilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Bunun için kadınlara ve erkeklere okuma yazma öğrenmeleri için çok sayıda 

dershaneler açılmıĢtır. Bu dönemde eğitimde hedefe ulaĢmak için Halkevleri ve Köy 

Enstitülerinden yararlanılmıĢtır. Eğitimim en büyük sorunlarından biri sınıfların 

kalabalık olması ve okul sayılarının azlığıdır. Bu ihtiyacı karĢılamak ve halkı 

cehaletten kurtarmak için devlet, cumhuriyetin ilanından sonra önceliği eğitim 

yatırımlarına vermiĢ birçok okullar açmıĢtır. Ancak II. Dünya SavaĢı‟nın patlak 

vermesiyle yapılan çalıĢmalar durma noktasına gelmiĢtir. Nazilli‟nin merkezinde 
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ilkokul sayısı nüfusa göre yeterli değildir. Ġlçeye bağlı 72 köyün yarısında ilkokulun 

olmaması halkın eğitimi açısından büyük eksikliktir. Yine 1940‟lı yıllarda ülkemizin 

birçok kentinde olduğu gibi Nazilli Ġlçe Merkezi‟nde % 40, köylerde ise % 50 

civarında kız çocuklarının okula devam etmedikleri görülmektedir. Kız çocuklarının 

okullaĢma oranının düĢük olmasının yanında Söke ve Çine ilçelerinde bulunan 

ortaokullarla kıyaslandığında bu oranın yine fazla olduğu görülmektedir. Bu durum 

gerek öğrenci, gerek öğretmen ve gerekse çalıĢan personel sayısı olsun aynıdır. 1933 

yılından sonra eğitimde ilerlemeler görülmüĢ köylere ilkokullar yaptırılmıĢtır. 

Nazilli, Ġl‟de merkezden sonra en fazla okul, dershane ve Ģube sayısına sahip ilçedir. 

Nazilli‟de ilk ortaokul 1932 yılında kaymakamlık binasında hizmete girmiĢ, 1947-

1948 yılları arasında Sümerbank tarafından yapılan yeni binasına taĢınmıĢtır. 

Nazilli'de ikinci ortaokul 1966-1967 yılı eğitim-öğretim yılında faaliyete geçmiĢtir. 

Bu durum 1930‟lu yıllarda dünyada ortaya çıkan ekonomik bunalımdan ülkemizin de 

ne kadar etkilendiğinin kanıtıdır. Bu dönemde sorunun sadece öğrenci ve binadan 

ibaret olmadığı görülmektedir. Aynı zamanda öğretmenler ve bu öğretmenlerin maaĢ 

ve özlük haklarıyla ilgili sorunlar da vardır. Bu durumun düzeltilmesi için Aydın 

Ġli‟nde bulunan öğretmenler hükümete mektup yazarak taleplerde bulunmuĢlardır. 

Bütün bu sorunlara rağmen, Ģunu belirtmek gerekir ki Nazilli nüfus bakımından 

Aydın‟ın en büyük ilçesi olmasından dolayı eğitime ayrılan pay, öğrenci sayısı, 

öğretmen sayısı, okul sayısı yönüyle diğer ilçelere göre en öndedir. 

1932 yılında kurulan Halkevi bu dönemde eğitime büyük katkılar sağlamıĢtır. 

Nazilli Halkevi uygulamalı ders vererek, öğrencilerin düĢünme yeteneklerini 

geliĢtirerek, o döneme göre daha ileri bir seviyede eğitim çalıĢması yapmıĢtır. Aynı 

zamanda Nazilli Halkevi‟nin diğer çalıĢmalarını,  29 Ekim Cumhuriyet Bayramı ve 

23 Nisan Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı‟nın coĢkulu bir Ģekilde kutlanması, 

tiyatrolar, eğlenceler, yakın civardaki il ve ilçelere geziler, Dil Bayramı kutlamaları, 

resim yarıĢmaları, piyango çekiliĢleri, yardım baloları, kitap sergileri, konferanslar, 

okuma yazma kursları ve halkı eğitici, eğlendirici birçok faaliyetler olarak 

sıralayabiliriz. 

Ülkemizdeki geliĢimine paralel olarak Aydın‟da da basın hayatı geç ve yavaĢ 

ilerleme göstermiĢtir. Yunan iĢgalinde büyük yara alan Ģehir basını ancak 1930‟lu 
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yıllarda canlanmaya baĢlamıĢtır. Ekonomik sorunlar, okuma-yazma oranının 

düĢüklüğü, istenilen tiraj sayısının yakalanamaması gibi sebeplerden dolayı basın 

olumsuz etkilenmiĢtir. Uzun süre devam etmese de Nazilli‟de yayın hayatında 

“Nazilli” adıyla bir gazete çıkartılmıĢtır. 

Cumhuriyet‟in ilanından sonra 10 yıl içinde devlet sağlık hizmetlerinin 

genelleĢtirilmesi ve yaygınlaĢtırılması, sağlık personeli sayısının arttırılması, bulaĢıcı 

hastalıklarla etkin bir Ģekilde mücadele edilmesi gibi önemli sağlık sorunları 

üzerinde durmuĢtur. 1925 yılında ülkenin sağlık alanında ihtiyaçları tespit edilmiĢ, 

yürürlüğe konulan sağlık yasalarıyla devletin sorumluluk çerçevesi çizilmiĢtir. 26 

Mayıs‟ta Yunanlılar Germencik ve 27 Mayıs 1919‟da da Aydın‟ı iĢgal etmiĢlerdir.  

Bu geliĢmelerle birlikte, 6-7 Ağustos 1919‟da I. Nazilli Kongresi toplanmıĢ, Nazilli 

Heyet-i Milliye'si, Kuvâ-yı Milliye'nin personel ve iaĢe ikmalini, para temini ve 

sağlık iĢlerini üstlenmiĢtir. Aydın cephesinde bulaĢıcı hastalıklara engel olmak ve 

sağlık sorunlarını çözümlemek amacıyla Çine ve Nazilli‟de birer hastane açılmıĢ ve 

kurulan bu sağlık örgütü ile düzenli ordu kuruluncaya kadar cephenin ve cephe 

gerisinin sağlık iĢleri yürütülmüĢtür. 1937 yılında açılan Nazilli Basma Fabrikası‟nda 

30 yataklı revir fabrika iĢçileri yanında halka da hizmet vermiĢ ve 1958 yılına kadar 

varlığını sürdürmüĢtür. 

1952 yılında Aydın‟ın ikinci büyük devlet hastanesi Nazilli‟de açılmıĢtır. 

Nazilli‟de baĢlıca sağlık sorunu Büyük Menderes‟in taĢması sonucu oluĢan 

bataklıklarda sivrisineklerin yaydığı sıtma hastalığıdır. 1927 ve 1935 yıllarında 

Nazilli‟deki nüfusun azalmasının en önemli sebeplerinden birisi olan sıtma hastalığı 

ile mücadele için Aydın‟da 1925 yılında “Sıtma Mücadele Reislikleri” adı altında 

kurumlar kurulmuĢtur. II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra diğer alanlarda olduğu gibi 

sağlık alanında da ülkemizde geliĢmeler görülmeye baĢlanmıĢ ve bunun etkisiyle 

sıtma hastalığından halkı korumak için sıtma savaĢ bölgeleri (Aydın-Denizli Sıtma 

SavaĢ Bölgesi) oluĢturulmuĢtur. 1946-1947 yılları arasında fabrikanın etrafında 

bataklıkların kurutulması için ciddi çalıĢmalar yapılmıĢ ve bu çalıĢmaya Nazilli 

Belediyesi ile birlikte bizzat fabrika iĢçileri de katılmıĢtır. Devlet nüfus kaybına 

neden olan sıtma hastalığına karĢı Aydın, Nazilli, Bozdoğan, Çine, Karacasu, Söke 

ve Bağarası Bucağında sıtmayla mücadele hekimliği oluĢturmuĢtur.  
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Yunan iĢgali sonucu savaĢtan ağır kayıplar vererek çıkan Nazilli nüfusunun, 

Cumhuriyet‟ten sonra köylerde toplandığı görülmektedir. 1935‟den sonra basma 

fabrikasının kurulmasıyla ve iç göçlerin etkisiyle Nazilli‟de Ģehir nüfusunun arttığı 

görülmektedir. Nazilli‟nin nüfusu yıllara göre düzenli bir artıĢ göstermiĢtir. Ancak 

1927 ile 1935 yılları arasında artıĢ düzenliyken 1940 yılında II. Dünya SavaĢı‟nın 

etkisiyle nüfustaki artıĢta azalmalar görülmüĢtür. Nazilli nüfusundaki azalmanın en 

önemli sebeplerinden birinin de sıtma hastalığı olduğu görülmektedir. 1927-1950 

yılları arasında üç kat artan nüfusla birlikte Nazilli Ġlçesi de aynı ölçüde geliĢme ve 

büyüme göstermiĢtir. Bu büyüme ve geliĢmede basma fabrikasının önemli bir rol 

oynadığı görülmektedir. 

Aydın Ġli‟nde kadın ve erkek nüfusun hemen hemen aynı olduğu bununla 

birlikte Nazilli‟de kadın nüfusun erkek nüfusa göre daha fazla olduğu görülmektedir. 

Nazilli‟de yaĢayan halkın üçte biri Ģehir merkezinde üçte ikisi köy ve kasabalarda 

yaĢamaktadır. Nazilli‟den sonra en fazla nüfusa sahip olan ilçe Çine‟dir. Nazilli'nin 

nüfus yapısı kadar sosyal hayatın da diğer ilçelere göre ileri olduğu görülmektedir. 

Nazilli sosyal hayatında sporun önemli bir yeri vardır. Nazilli‟de Gençler 

Birliği ve AĢağı Nazilli‟de de Ġdman Yurdu adları altında iki spor kulübünün 

kurulduğu görülmektedir. Ġlk zamanlar geliĢme gösteren spor faaliyetlerinde belli bir 

süreden sonra bir durgunluk yaĢandığı anlaĢılmıĢtır. Bunun sebebi de takımların, 

Türkiye‟de Ġdman Cemiyetleri ittifakı adı altındaki spor teĢekküllerine bağlanmaları 

ve teĢekkülü himaye eden partiden fiili olarak yardım almalarıdır. 1930 yılından 

sonra Aydın'da spor ve gençliğin yeni kurulan halkevinin ve dolayısıyla partinin 

himayesi altında olduğu anlaĢılmaktadır. 1932 yılında, Nazilli Gençler Birliği, Aydın 

Ġli içindeki Aydın Spor, Söke Spor, Koçarlı Spor, Çine‟nin Madran Spor kulüpleri 

gibi Türkiye Ġdman Cemiyetleri ittifakına dahil olmuĢ ve bundan sonra programlı bir 

çalıĢma ile baĢarılara imza atmıĢtır. 

Ġlçe de sosyal kuruluĢların ayrı bir yeri vardır. Özellikle Cumhuriyet‟in 

ilanından sonra ilçenin yeniden inĢası ve yapılanmasında büyük rol oynayan bu resmi 

kuruluĢların yanında sosyal hayatın canlılığını sağlayan önemli kuruluĢlar da vardır. 

Bunlar arasında Türk Hava Kurumu, Kızılay, Çocuk Esirgeme, Yardım Sevenler, 

Veremle SavaĢ, Öğretmenler Birliği, Kahveciler, Arabacılar, Türk Musiki Birliği, 
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Cami Yaptırma Derneği, Nazilli Hastane Yaptırma Derneği, Nazilli Hayırseverler 

Derneği, Nazilli Avcılık ve Atıcılık Kulübü bulunmaktadır. Bu dernekler bize Nazilli 

sosyal hayatının ne kadar canlı olduğunu göstermektedir. 
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EKLER 

1. 1945-1946 Eğitim Öğretim Yılında Aydın Ġlindeki Resmi Ġlkokulların 

Sınıf, ġube, Dershane Durumları
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Merkez - 2 - - 4 6 3 3 4 3 - - 2 - - - 4 - 

Bozdoğan - - - - 1 1 - 1 1 1 - - - - - - 1 - 

Çine - - - - 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 1-  

Karacasu - - - - 1 1 1 1 - - 1 - - - - - 1 - 

Nazilli - - - - 4 4 4 3 3 2 1 - - - 1 1 - 2 

Söke - - - 1 2 3 3 1 1 - - - - - - 2 1 - 

Ġlçeler 

Topl. 
- 2 - 1 14 17 13 10 10 7 2 - 2 - 1 4 8 2 

Merkez 

Köyler 
4 3 1 2 18 28 5 5 2 1 - 5 10 6 1 2 4 - 

Bozdoğan 1 - - 2 12 15 1 1 - - - 7 7 - - - 1 - 

Çine 1 1 - - 7 9 1 - - - - 4 4 1 - - - - 

Karacasu - 2 - - 5 7 - - - - - 5 1 - 1 - - - 

Koçarlı - 2 1 1 8 12 1 - - - - 6 2 4 - - - - 

Nazilli 3 - - 2 19 24 2 2 1 - - 7 8 6 - 1 2 - 

Söke 3 1 3 1 10 18 - 1 - - - 10 5 2 - - 1 - 

Köyler 

Toplamı 
12 9 5 8 79 113 10 9 3 1 - 44 37 19 2 3 8 - 

Ġl Toplamı 12 11 5 9 93 130 23 19 13 8 2 44 39 19 3 7 16 2 
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 TÜĠK, (1944-1945), s.4. 
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2. Öğretmen Üzerine Faal Okul Sayısı ve Sınıf Usulü Tatbikatını 

Gösteren Okullar (1945-1946) 
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Merkez - 2 - - - - 4 - 37 - - - - 

Bozdoğan - - - - - - 1 - 8 - - - - 

Çine - - - - - - 1 - 9 - - - - 

Karacasu - - - - - - 1 - 8 - - - - 

Koçarlı - - - - 1 - - - 4 1 - - - 

Nazilli - - - 1 1 - - 2 31 1 - - - 

Söke - - - - 2 - 1 - 19 - - - - 

Ġlçeler Topl. - 2 - 1 4 - 8 2 116 2 - - - 

Merkez Köyler 5 10 6 1 2 2 2 - 62 21 5 - 1 

Bozdoğan 7 7 - - - - 1 - 8 8 6 1 5 

Çine 4 4 1 - - - - - 5 4 2 - 4 

Karacasu 5 1 - 1 - - - - 3 4 1 - 3 

Koçarlı 6 2 4 - - - - - 5 11 2 1 3 

Nazilli 7 8 6 - 1 1 1 - 27 22 7 1 3 

Söke - 2 19 3 7 4 12 2 239 81 29 3 23 

Köyler Toplamı 44 37 19 2 3 4 4 - 123 79 29 3 23 

Ġl Toplamı - 2 19 3 7 4 12 2 239 81 29 3 23 
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 TÜĠK, (1944-1945), s.4. 
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3. Resmi Gündüzlü Ġlkokulların Ġdare Bölümü Üzerine Ders Kesiminde 

Öğrenci Durumu (1944-1945)
423

 

  

Ders Kesiminde Öğrenci Durumu 

 

 

Ġlçeler 

Birinci 

Sınıfta 

Ġkinci 

Sınıfta 

Üçüncü 

Sınıfta 

Dördüncü 

Sınıfta 

BeĢinci 

Sınıfta 

TOPLAM 

E K E K E K E K E K E K T 

Merkez  

Ġlçe 

324 236 265 172 223 146 188 113 169 76 1169 743 1912 

Bozdoğan 85 57 56 30 91 49 36 14 26 11 294 161 455 

Çine 108 33 61 34 72 29 50 12 54 10 345 118 465 

Karacasu 121 60 86 34 55 23 74 40 96 18 432 175 607 

Nazilli 314 229 298 206 206 182 218 126 126 76 1162 819 1981 

Söke 191 144 164 121 140 76 130 62 61 46 686 449 1135 

Ġlçe 

Merk.Topl. 

1143 759 930 597 787 505 696 367 532 237 4088 2455 6553 

Merkez 

Köyleri 

1386 106

0 

838 431 609 260 521 192 410 112 3764 2055 5819 

Bozdoğan 

Köyleri 

478 315 323 98 203 60 168 29 121 14 1293 516 1809 

Çine 

Köyleri 

351 225 129 24 79 5 66 6 48 3 673 263 936 

Karacasu  

Köyleri 

233 211 88 64 69 37 55 19 47 21 492 352 844 

Nazilli 

Köyleri 

819 778 593 290 422 131 382 105 250 58 2466 1362 3828 

 

 

 

 

 

                                                           
423

 TÜĠK, (1944-1945), s.74. 
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4. Resmi Gündüzlü Ġlkokulların Ġdare Bölümü Üzerine Ders Kesiminde 

Öğrenci Durumu (1945-1946)
424

 

  

Ders Kesiminde Öğrenci Durumu 

 

 

Ġlçeler 

B
ir

in
ci

 S
ın

ıf
ta

 

Ġk
in

ci
 S

ın
ıf

ta
 

Ü
çü

n
cü

 S
ın

ıf
ta

 

D
ö

rd
ü

n
cü

 

S
ın

ıf
ta

 

B
eĢ

in
ci

 S
ın

ıf
ta

 

  

T
O

P
L

A
M

 

E K E K E K E K E K E K T 

Merkez  

Ġlçe 

280 264 265 191 233 167 219 132 144 81 1141 835 1976 

Bozdoğan 60 36 75 46 57 34 71 38 26 10 289 164 453 

Çine 108 48 79 29 79 32 81 28 33 8 380 145 525 

Karacasu 119 45 92 46 77 32 53 23 69 39 410 185 595 

Nazilli 294 242 264 192 285 184 208 150 169 76 1220 844 2064 

Söke 208 137 147 124 163 114 115 51 97 45 730 471 1201 

Koçarlı 49 51 40 24 33 27 32 14 20 5 174 121 295 

Ġlçe 

Merk.Topl. 

1118 823 962 652 927 590 779 436 558 264 4344 2765 7109 

Merkez 

Köyleri 

1001 828 735 466 509 238 398 171 326 99 2969 1802 4771 

Bozdoğan 

Köyleri 

442 307 331 144 232 59 190 42 139 14 1334 566 1900 

Çine 

Köyleri 

371 266 185 69 93 13 74 3 43 4 766 355 1121 

Karacasu  

Köyleri 

152 136 155 94 60 51 69 26 40 14 476 321 797 

Nazilli 

Köyleri 

818 689 607 409 511 229 413 122 318 74 2667 1523 4190 
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TÜĠK, (1944-1945), s.72. 
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5. Bütün Halkevlerinin Bir Yıl Ġçinde Yapmaya Mecbur 

Oldukları ĠĢleri Gösterir Asgari ÇalıĢma Planı
425

 
A

y
la

r 

ġube 

Toplant. 

Komite 

Toplant

. 

Yönetim 

Kurulu 

Toplan. 

Dil Tarih 

Edeb. 

Sanat Gösteri Spor Sos. 

Yard. 

Halk 

Ders. ve 

Kurslar 

Kitap 

ve 

Yayın 

Köycül

ük 

Müz

e ve 

Serg

i 

H
a

zi
ra

n
 

  Merkez ve 

Yönetim 

Kurulu 

gönderilec

ek 1.altı 

aylık 

raporu 

hazırlar 

Bir Sıhhat 

Konferansı 

Aile 

Topl. 

   Türkçe 

Kurallar

Ġmtihanı 

   

T
e
m

m
u

z 

     Yakın 

bir iki 

köyde 

açık 

hava 

temsili 

      

A
ğ

u
st

o
s 

  Zafer 

Bayr. 

Programı 

hazırlar. 

  Yakın 

bir iki 

köyde 

açık 

hava 

temsili 

      

E
y
lü

l 

   Dil 

Bayramını 

hazırlar. 

        

E
k

im
 

  Cumh. 

Bayramı 

programı 

hazırlar. 

1-Terbiye 

1-Edebiyat 

Konferansı 

Aile 

Topl. 

   Mektep 

Çağının 

dıĢında 

okuma 

bilmeye

nlere 

Türkçe 

dersleri 

   

                                                           
425

 BCA, 490.0.00.100 / 421. 36. 
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K
a

sı
m

 

 Yönetim 

Kurul. 

vereceği 

raporu 

hazırlar. 

 1-Hukuk 

1-Ziraat ve 

Teknik 

Konferansı 

Aile 

Topl. 

      

A
r
a

lı
k

 

ġub. 

Program 

tatbikini

kontrol 

için 

toplanır. 

 Merkez ve 

Yönet. 

Kurulu 

.2.altı 

aylık 

raporu 

hazırlar. 

1-Ġnkılap 

1Ekonomi 

Konferansı 

Aile 

Topl. 

Halkevl.

Repertu

arına 

dahil bir 

piyes 

temsili 

     

O
ca

k
 

   1-Ziraat 

1-Teknik 

1-Terbiye 

Konferansı 

Aile 

Topl. 

Halkevl.

Repertu

arına 

dahil bir 

piyes 

temsili 

      

ġ
u

b
a

t 

  Halkevleri 

Yıldönüm

Programı 

hazırlar 

1-Sıhhat 

1-Güzel 

Sanatlar 

Konferansı 

Bütün 

Halkevl

erinde 

fotoğraf 

sergisi-

Yapabil

enler de 

resim, 

heykel 

sergileri 

Halkevl.

Repertu

arına 

dahil bir 

piyes 

temsili 

  

Sosyal 

Yardım 

Baloları 

    

M
a

r
t 

 ġubeye 

vereceği 

yıllık 

program

ı 

hazırlam

ak için 

çalıĢır. 

 1Ekonomi 

1-Ġnkılâp 

Konferansı  

Aile 

Topl. 

Halkevl.

Tiyatro 

turneleri 

  Kitap 

Sergileri 

(Yeni 

çıkmıĢ 

kitaplar) 
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N
is

a
n

 

Komites

ince 

hazırlan

mıĢ 

Ģubesini

n 

gelecek 

yıl 

program

ını tetkik 

eder. 

 Ulusal 

Egemenlik 

Bayramı 

programın

ı hazırlar. 

1-Ziraat ve 

Teknik 

1-Folklor 

Konferansı 

Ank. 

Halkevi 

Fotoğraf 

Sergisi 

(Parti 

mükâfatl

ı) 

Aile 

Toplantı

ları 

       

M
a

y
ıs

 

 Yönetim 

Kurulun

un 

vereceği 

altı aylık 

raporu 

hazırlar. 

Gelecek 

yılın 

progr. 

tasdik için 

çalıĢır 

1-Ziraat ve 

Teknik 

1-Tarih 

konferansı 

Ankara 

Halkevl

erinde 

halkevle

ri resim 

sergisi 

Aile 

topl. 

 Spor ve 

Gençlik 

Bayr. 

katılır 

   Bahar 

Bayramı

nı 

tertipler, 

köylere 

bahar 

bayramı 

program

ları 

yapar, 

tatbik 

eder. Bu 

program

lar  yerli 

oyunlar 

güreĢler 

vs. 

mahalli 

müsabak

alara 

girer. 
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6. Nazilli’ye Bağlı 81 Köyün Yılda Ödediği Devlet ve Hususi Muhasebe 

Vergileri ve Köy Gelirleri
426

 

GELĠRĠN 

TÜRÜ 

1937 1938 

Lira KuruĢ Lira KuruĢ 

Para 118201 25 84165 86 

Ġmece 14334 00 17551 60 

Mahsul 00 00 516 00 

TOPLAM 132535 25 103233 46 

 

7. Gelir Türleri
427

 

GELĠRĠN TÜRÜ Lira KuruĢ 

Salma 47075 91 

Hasılat 22575 66 

Resim ve Harçlar 4411 00 

Para Cezaları 4362 46 

Yardımlar 1227 00 

Türlü Gelirler 4513 83 

Toplam 84165 86 

 

 

                                                           
426

 Aydın, 31 Temmuz 1938, no: 307, s.2. 

427
 Aydın, 31 Temmuz 1938, no: 307, s.2. 



142 
 

8.   Gelirlerin Harcandığı Hizmet Birimleri
428

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 1950 Sayımına Göre Atça Bucak Merkezine Bağlı 

Köylerin Nüfusu
429

 

YerleĢim Yerleri Nüfus 

Çobanlar 255 

Demirhan 473 

Kılavuzlar 250 

Ġncealan 434 

Uzunlar 397 

Yağdere 378 

 

                                                           
428

 Aydın, 31 Temmuz 1938, no: 307, s.2. 

429
 Dikmen, a. g. e. , s. 27-30. 

GELĠRĠN TÜRÜ Lira   KuruĢ 

Ġdari Masraflar 38679 57 

Ziraat ve Ekonomik 6479 32 

Kültür 10081 70 

Sağlık 8102 84 

Bayındırlık 8420 47 

Türlü ĠĢler 12402 06 

Toplam 84165 96 
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10. 1950 Sayımına Göre Kuyucak Bucak Merkezine Bağlı 

Köylerin Nüfusu
430

 

YerleĢim Yerleri Nüfus YerleĢim 

Yerleri 

Nüfus 

Azizabat 645 Gencelli 697 

AĢağı Avra 836 Gencellidere 365 

Bilara 931 Gündoğan 257 

Bucak 495 Eğridere 359 

Çobanisa 1043 Feslek 225 

Horsunlu 1429 Sarıcaova 540 

Kayran 852 Yamalak 1230 

Kuyucak Gereniz 1866 Yaylalı 423 

Gelenbe 237 Yukarı Avra 541 

 

 

11. 1950 Sayımına Göre Sultanhisar Bucak Merkezine Bağlı 

Köylerin Nüfusu
431

. 

YerleĢim Yerleri Nüfus 

Salavatlı 1276 

Kabaca 556 

Eskihisar 466 

Kavaklı 582 

Malgaç Emir 594 

Malgaç Mustafa 582 

Güvendik 95 

 

                                                           
430

 Dikmen, a. g. e. , s. 27-30. 

431
 Dikmen, a. g. e. , s. 27-30. 



144 
 

12.  Aydın, 7 Ağustos 1937, no:11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



145 
 

13. Ant 18 Mart 1933, no: 93 
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14. Ant, 29 Mart 1933, no:103  
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15. 29 Eylül 1935 Tarihinde Nazilli Basma Fabrikası’nın KuruluĢ 

Hazırlıkları ve Fabrika Ġçin Gerekli Olan Makinelerin Temini Ġçin 

Yapılan ÇalıĢmalar Hakkında Rus Mütehassısın Halkı 

Bilgilendirmesi 
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16. 18 Mayıs 1923 Tarihinde Kazım Karabekir’in KurtuluĢ SavaĢı 

Sonrası Bir Yangın Harabesine Dönen Aydın ve Nazilli’ye Yardım 

Edilmesi Ġçin Bakanlar Kuruluna YazmıĢ Olduğu Resmi Yazı. 

 BCA, 30.10. / 120. 851. 2. 
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17. 26 Temmuz 1924 Tarihinde BaĢbakan Ġsmet Ġnönü’ye Aydınlı Halkının 

YazmıĢ Olduğu Rica Mektubu (Tabakhane Çayının Menderes Nehrine 

Kadar Temizlenerek Sıtma Hastalığına KarĢı Tedbirlerin Alınması, 

Osmanlı Bankasının ġube Açması, Ġncir Üreticileri Ġçin Kooperatif 

Kurulması ). BCA, 30. 10 / 64. 431. 15. 
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